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dynnettiin Vaalan opetussuunnitelman dokumenttianalyysia, sivistys- ja hyvinvointijohtajan 

haastattelua, yhtenäiskoulun opettajille tehtyä sähköistä avointa kyselyä sekä asukasluvul-

taan samansuuruisten kuntien benchmarkkausta. 

Vaalan kulttuurikasvatussuunnitelman lähtökohdat ovat monipuoliset, käsittäen paikallisen 

kulttuuriperinnön, tutkimustiedon sekä asiantuntijanäkemykset. Kulttuurikasvatussuunnitel-

man tavoitteena on taata lapsille ja nuorille tasavertaiset mahdollisuudet tutustua monipuoli-

sesti paikalliseen kulttuuriin ja tukea kulttuuri-identiteetin muodostumista. Kulttuurikasva-

tussuunnitelma tavoittaa koko ikäluokkia, mikä tekee siitä tasa-arvoisempaa ja tasapuolisem-

paa.  

Opinnäytetyössä käydään läpi kulttuurikasvatuksen käsitteellisiä pohjia, tutkitaan sen histo-
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teiskunnassa. Opinnäytetyön teoriaosuudessa haimme laaja-alaisesti tietoa kulttuurikasva-

tuksesta ja sen merkityksestä hyvinvointiin. Tietoa pohjattiin lakiin ja kuntien vastuisiin kult-

tuuritoiminnasta.  

Tutkimustuloksena syntyi ehdotelma Vaalan kunnan kulttuurikasvatussuunnitelmaksi 

koskien 1-9lk ikäryhmää.   Suunnitelman ja opinnäytetyössä koostetun sisällön tarkoitus on 

helpottaa ja selkeyttää koulujen ja kulttuurityötä tekevien toimintaa, sekä antaa eväitä 

kulttuuritoiminnan jatkokehittämiseen. Hyvin suunniteltu kulttuurikasvatussuunnitelma lisää 

kunnan elinvoimaa ja tuottaa hyvinvointia lapsille ja nuorille.  
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The purpose of this thesis was to produce a cultural education plan to support cultural edu-

cation work for the municipality of Vaala. The methods used in the data collection of the 

thesis utilized documentary analysis of the Vaala curriculum, an interview with the director 

of education and welfare, an electronic open questionnaire for teachers at a single school, 

and benchmarking of municipalities of equal size. 

The starting points of Vaala's cultural education plan are diverse, including local cultural 

heritage, research knowledge and expert views. The aim of the cultural education plan is to 

ensure equal access for children and young people to a diverse range of local culture and to 

support the formation of a cultural identity. The cultural education plan reaches all age 

groups, making it more equal and equitable. 

The thesis examines the conceptual foundations of cultural education, examines its history 

and current state, and examines its significance at different levels of education. The cultural 

education plan is also guided by studies and reports on the importance of cultural education 

in society. In the theory part of the thesis, we searched extensively for information about 

cultural education and its significance for well-being. Information was based on the act and 

municipal responsibilities for cultural activities. 

The result of the study was a proposal for a cultural education plan for between the classes 

1-9 group in the municipality of Vaala. The purpose of the plan and the content compiled in 

the thesis is to facilitate and clarify the activities of schools and those engaged in cultural 

work, and to provide tools for the further development of cultural activities. A well-designed 

cultural education plan increases the vitality of the municipality and produces well-being for 

children and young people. 
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1 JOHDANTO 

Kulttuuri saa erilaisia merkityksiä ihmisten ajatuksissa. Toinen liittää kulttuurin taidenäyttelyyn 

toinen taas jalkapallopeliin.  Kulttuuri on siis moniulotteinen käsite. Kulttuurikasvatus kietou-

tuu tiiviisti yhteiskunnan, kasvatuksen ja kulttuurin välimaastoon. Kulttuurikasvatuksen tavoit-

teena on edistää yksilön ja yhteisön kulttuurista osallisuutta, sekä kulttuurista ymmärrystä.  

Kulttuurikasvatus muodostaa olennaisen osan kasvatuksen kokonaisuutta, sillä se vaikuttaa 

merkittävästi yksilön identiteetin kehitykseen ja kulttuuriseen sivistykseen. Nykypäivän moni-

muotoisessa yhteiskunnassa kulttuuriset kohtaamiset ja vuorovaikutus ovat keskeisiä tekijöitä.  

Kulttuurikasvatus voidaan nähdä myös välineenä, joka voi tukea kasvun ja oppimisen prosessia 

sekä edistää yhteisöllisyyttä. Opinnäytetyössä käydään läpi kulttuurikasvatuksen käsitteellisiä 

pohjia, tutkitaan sen historiaa ja nykytilaa sekä tarkastellaan sen merkitystä eri koulutusasteilla. 

Lisäksi työssä tarkastellaan käytännön esimerkkejä ja hyviä käytäntöjä, joilla kulttuurikasva-

tusta voidaan toteuttaa tehokkaasti ja vaikuttavasti erilaisissa oppimisympäristöissä. 

Kulttuurikasvatus on noussut keskeiseksi osaksi paikallisia opetussuunnitelmia useissa Suomen 

kunnissa. Vaalan kunnassa ei ole ollut käytettävissä resurssia kulttuurikasvatuksen suunnitte-

luun ja tämän opinnäytetyön puitteissa voimme vastata tähän puutteeseen. Tässä opinnäyte-

työssä tarkastelemme Vaalan kunnan kulttuurikenttää ja luomme konkreettisen kulttuurikasva-

tussuunnitelman osaksi paikallista kulttuurikasvatusta. Suunnitelmassa keskitymme erityisesti 

paikallisten toimijoiden roolin vahvistamiseen ja kotiseututietouden- ja ylpeyden lisäämiseen 

osana kulttuurikasvatusta.  Kotiseututietouden ymmärtäminen ja arvostaminen ovat olennainen 

osa vaalalaista identiteettiä ja yhteisöllisyyttä. Kunnan historia, perinteet ja monimuotoinen 

luonto tarjoavat kontekstin, joka ansaitsee huomiota kulttuurikasvatuksessa. Tässä opinnäyte-

työssä pyrimme vahvistamaan paikallisten toimijoiden osuutta lasten ja nuorten kotiseutusiteen 

vahvistamisessa sekä edistämään kotiseututietouden siirtymistä sukupolvelta toiselle. Vaalan 

kunnan kulttuurikasvatussuunnitelman laadinnan lähtökohtina toimivat paikalliset tarpeet, yh-

teisöllisyys sekä halu edistää lasten ja nuorten kulttuurista osallisuutta ja monipuolista kulttuu-

rikokemusta. Suunnitelma pyrkii tarjoamaan rakenteen ja suunnan kulttuurikasvatukselle Vaa-

lassa, jotta kaikki kuntalaiset, erityisesti lapset ja nuoret, voisivat hyötyä monipuolisista kult-

tuurisista mahdollisuuksista. 

Kulttuurikasvatussuunnitelman tarpeellisuus korostuu erityisen voimakkaasti maaseutukun-

nissa ja pienissä kunnissa, joita Vaalakin edustaa. Maaseudun yhteisöt kohtaavat usein erityisiä 
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haasteita kulttuuristen mahdollisuuksien ja resurssien saatavuudessa ja saavutettavuudessa. 

Kulttuuri voi olla voimakas yhdistävä tekijä, ja suunnitelmalla voidaan parhaimmillaan tukea 

paikallisten perinteiden, historian ja kulttuuriperinnön säilymistä. Tämä saattaa auttaa vahvis-

tamaan paikallista identiteettiä ja yhteenkuuluvuutta. Kulttuurikasvatussuunnitelman avulla 

voidaan parhaimmillaan edistää myös kunnan elinvoimaisuutta ja vetovoimaa. Kulttuurilla voi-

daan houkutella potentiaalisia asukkaita ja matkailijoita. Suunnitelman avulla voidaan luoda 

kulttuuritapahtumia, jotka tekevät alueesta houkuttelevamman asuinpaikan ja lisäävät paikal-

lista taloudellista toimintaa. Kunnan kulttuurikasvatussuunnitelman taustalla on ensisijaisesti 

paikallisen kulttuurin rikkaus ja monimuotoisuus. Suunnitelma ottaa huomioon Vaalan ainut-

laatuiset piirteet, monimuotoisen luonnon ja kulttuuriperinnön, mikä luo vahvan perustan suun-

nitelman paikallisuudelle. Tarkoituksena on edistää paikallisten perinteiden säilymistä ja tukea 

uusien kulttuurimuotojen syntymistä, sekä vahvistaa kotiseutuylpeyttä. 

Kulttuurikasvatussuunnitelmaa ohjaavat myös tutkimukset ja raportit kulttuurikasvatuksen 

merkityksestä yhteiskunnassa, sekä perusopetuksen opetussuunnitelma. Pyrimme luomaan 

suunnitelman, joka vastaa ajan haasteisiin ja tarjoaa kestäviä ratkaisuja sisällytettäväksi ope-

tussuunnitelmaan ja lukuvuosisuunnitelmiin.  

Vaalan kulttuurikasvatussuunnitelman lähtökohdat ovat monipuoliset, käsittäen paikallisen 

kulttuuriperinnön, tutkimustiedon, asiantuntijanäkemykset ja ennen kaikkea lasten ja nuorten 

osallisuuden.  Yhteispeli muodostaa perustan suunnitelmalle, joka vastaa Vaalan kunnan tar-

peisiin ja tavoitteisiin. Kulttuurikasvatussuunnitelmalla tarkoitetaan tässä yhteydessä suunni-

telmaa siitä, miten kulttuuri-, taide- ja kulttuuriperintökasvatusta toteutetaan Vaalassa osana 

perusopetusta. Suunnitelman toivotaan täydentävän perusopetuksen paikallista opetussuunni-

telmaa, eli se on kunnalle vapaaehtoinen. Tällä hetkellä kulttuurikasvatussuunnitelma on käy-

tössä noin 75 prosentilla Suomen kunnista (Suomen lastenkulttuurikeskusten liitto 2023a).  

Suunnitelman avulla Vaalan kunta pystyy tarjoamaan jäsenneltyä, suunniteltua kulttuurikasva-

tusta kunnan lapsille ja nuorille. Kulttuurikasvatussuunnitelman tavoitteena on taata lapsille ja 

nuorille tasavertaiset mahdollisuudet tutustua paikalliseen kulttuuriin ja tukea kulttuuri-identi-

teetin muodostumista. Kulttuurikasvatussuunnitelma hyödyttää oppilaita, opettajia, taide- ja 

kulttuurialan toimijoita sekä kuntaa. Suunnitelma kattaa koko kunnan ja tavoittaa kokonaisia 

ikäluokkia, joka tekee siitä yhdenvertaisen ja tasapuolisen kohderyhmille. Hyvin toteutettu 

suunnitelma tukee lasten kokonaisvaltaista kasvua ja kehitystä, sekä lisätä lastenkulttuurin mer-

kitystä hyvinvoinnin edistäjänä. 
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Kulttuurikasvatussuunnitelmat räätälöidään kunkin kunnan erityispiirteiden mukaisesti, vasta-

ten siten kunnan omiin tarpeisiin. Lisäksi yleisesti käytettyjä termejä tällaisille suunnitelmille 

ovat kulttuuripolku, -opetussuunnitelma, -kalenteri, -reitti ja -rappuset (Suomen lastenkulttuu-

rikeskusten liitto 2023b). 

Tämä opinnäytetyö pureutuu kulttuurikasvatuksen käsitteeseen ja lopputuotoksena luo työväli-

neen, kulttuurikasvatussuunnitelman Vaalan kunnan kulttuurikasvatuksen tueksi. Kiinnostuk-

semme tähän aiheeseen on herännyt molempien työtehtäviemme kautta, joissa olemme viikoit-

tain mukana lasten ja nuorten kulttuurikasvatuksessa. Olemme edustajia sekä kuntasektorilla 

että järjestösektorilla, mikä antaa meille erilaisen lähestymistavan aiheeseen. Prosessin aikana 

huomasimme, että näkemyksemme vahvistivat toinen toisiaan ja avasivat uusia näkökulmia 

tarkasteltavaan asiaan.  

Kuntasektorin edustajina meillä on mahdollisuus tarkastella suunnitelmaa käytännönläheisesti, 

ottaen huomioon kunnan resurssit, tarpeet ja strategiat. Toisaalta järjestösektorin osaamisemme 

avulla pystymme tuomaan mukaan laajemman yhteisöllisen näkökulman ja innovatiivisia ide-

oita. Opinnäytetyöprosessin aikana havaitsemamme vuorovaikutus näiden kahden sektorin vä-

lillä on rikastuttanut näkemyksiämme ja syventänyt ymmärrystämme siitä, miten kulttuurikas-

vatuksen suunnitelma voi vastata monipuolisesti yhteisön tarpeisiin ja odotuksiin. Suunnitel-

man avulla pyrimme varmistamaan, että kaikki oppilaat pääsevät osallistumaan kulttuurikasva-

tukseen tasapuolisesti. 

Tutkimusprosessimme pohjaksi keräsimme teoriatietoa kulttuurikasvatuksesta ja siihen liitty-

vistä teemoista lapsi- ja nuorisotyön näkökulmaan painottuen.  Vaalan laajan hyvinvointikerto-

muksen ja suunnitelman tavoitteeksi on asetettu nuorten kotiseututietoisuuden ja – kulttuurin 

lisääntyminen ja vahvistuminen.  Tähän pohjautuen haimme tietoa alueen kulttuurihistoriasta, 

sekä kartoitimme Vaalan kunnan alueen kulttuurisia kohteita ja kulttuurillisia palveluita tuotta-

via tahoja. Valikoidut tutkimusmenetelmät haastattelut, kyselyt, benchmarking sekä Vaalan 

opetussuunnitelman dokumenttianalyysi toimivat tutkimusprosessin tavoitteen, eli kulttuuri-

kasvatussuunnitelman tiedonkeruun pohjana yhdessä teoriatiedon kanssa.  
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2 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Tilaajan esittely 

Vaalan kunta sijaitsee Pohjois-Pohjanmaalla, kauniin Oulujärven rannalla. Kunta on tunnettu 

luonnonkauneudestaan, vireästä yhteisöstään ja maakunnallisesti laadukkaasta hyvinvointi-

työstään. Vaalan kunta on sitoutunut tarjoamaan asukkailleen laadukkaita palveluita ja luomaan 

viihtyisän elinympäristön kaikenikäisille kuntalaisille. (Vaala 2024.)  

Kulttuuri on ollut aina keskeinen osa Vaalan kunnan identiteettiä. Kulttuurikasvatus on noussut 

yhdeksi tärkeäksi painopistealueeksi kunnan pyrkimyksissä edistää paikallista yhteisöllisyyttä 

ja kulttuurista moninaisuutta, sekä kotiseutuylpeyttä. Kulttuurin rooli kuntalaisten hyvinvoin-

nissa on huomioitu laajasti kunnan hyvinvointisuunnitelmassa. (Vaalan kunta 2022.) Kulttuu-

rikasvatuksen suunnittelu ja toteuttaminen Vaalassa kietoutuvat yhteen kuntalaisille tarjotta-

vien kulttuuripalveluiden, koulutuksen ja elinikäisen oppimisen kanssa. Kulttuurikasvatussuun-

nitelman osalta Vaalan kunta tavoittelee konkreettisia kehittämistoimia, jotka voivat vahvistaa 

kulttuurikasvatuksen roolia osana arkea. Suunnitellut toimenpiteet voivat sisältää esimerkiksi 

koulutusta, kulttuuritapahtumia, retkiä ja yhteistyötä paikallisten kulttuuritoimijoiden kanssa. 

Tämän opinnäytetyön tilaajana toimii Vaalan kunta, ja tarkemmin ottaen opinnäytetyön fokus 

on suunnattu kulttuurikasvatuksen kehittämiseen. Kunnan kiinnostus kulttuurikasvatukseen 

liittyy vahvasti haluun edistää kuntalaisten kulttuurista osallisuutta ja kulttuurillista hyvinvoin-

tia, sekä luoda mahdollisuuksia taiteeseen, perinteisiin ja muihin kulttuurisisältöihin tutustumi-

seen. Vaalan kunta odottaa opinnäytetyöltä konkreettisia suosituksia ja käytännön lähestymis-

tapoja kulttuurikasvatuksen vahvistamiseksi kunnassa. Tämä opinnäytetyö pyrkii vastaamaan 

tähän tarpeeseen tarjoamalla syvällisen tarkastelun kulttuurikasvatussuunnitelman mahdolli-

sista kehityskohteista ja suosituksista niiden toteuttamiseksi.   

2.2 Opinnäytetyöntekijöiden suhde tilaajaan 

Vilkan (2021, 40) mukaan tutkimustekstissä on hyvä tuoda esiin, millainen suhde tutkimuksen 

tekijöillä on tutkimuksen toimeksiantajaan ja tutkittavaan asiaan. Opinnäytetyön tilaaja on mo-

lemmille opiskelijoille tuttu ja avaamme seuraavaksi molempien suhdetta sekä tulokulmia ai-

heeseen opinnäytetyön tekijöinä.  Tässä tapauksessa toinen opinnäytetyöntekijäistä on työsuh-

teessa tilaajaan. Kyseisellä henkilöllä on vahva ammatillinen osaaminen ja pitkä työkokemus 
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alalta, mikä tuo projektiin arvokasta asiantuntemusta ja käytännön kokemusta. Hänen ammatil-

linen osaamisensa voi tarjota syvempää näkökulmaa aiheeseen ja auttaa ymmärtämään käytän-

töä teorian taustalla.  Pitkä työkokemus voi tuoda esiin käytännön haasteita ja mahdollisia rat-

kaisuja, jotka rikastuttavat opinnäytetyön sisältöä. Toisaalta on tärkeää kiinnittää huomiota sii-

hen, miten työsuhteessa oleva opinnäytetyöntekijä sopeutuu opiskelijan rooliin. Opinnäyte-

työssä on yleensä tarkoitus osoittaa opiskelijan kykyä itsenäiseen tutkimustyöhön ja tiedon so-

veltamiseen. Työsuhteessa olevan henkilön on ehkä haastavaa tasapainoilla oman asiantunte-

muksensa ja opiskelijaroolinsa välillä. Kuitenkin hänen kulttuuriosaamisensa voi auttaa syven-

tämään tutkimuskysymyksiä ja tuomaan esiin kulttuurisia näkökulmia, jotka saattavat muuten 

jäädä vähemmälle huomiolle. Hänellä on todennäköisesti tietoa siitä, miten kulttuuriset tekijät 

voivat vaikuttaa käytännön toimintaan. Tämä käytännön tieto voi olla arvokasta esimerkiksi 

silloin, kun pyritään soveltamaan teoreettista tietoa käytännön tilanteisiin. Hän tunnistaa pai-

kalliset erityispiirteet, tämä auttaa tutkimusta liittymään paremmin käsiteltävään ympäristöön 

ja parantaa sen sovellettavuutta. Kokemus voi auttaa menetelmien suunnittelussa konkreetti-

seen suunnitelmaan ja hän pystyy tarjoamaan näkemyksiä ja kokemuksia siitä, mitkä menetel-

mät ovat toimineet käytännössä. Opiskelijan työtehtävät sijoittuvat hyvinvointipalveluihin, jo-

hon kuuluu laajasti eri ikäisten kuntalaisten hyvinvoinnin edistämistä ja kehittämistä Vaalan 

kunnassa. Yhteistyötä tehdään laajasti eri toimijoiden kanssa viikoittain ja monialainen ja poik-

kihallinnollinen verkostotyö on päivittäistä. Toimenkuvaan kuuluvien työtehtävien keskiössä 

on myös tiivis yhteistyö nuorisotyön, koulun sekä eri kulttuuritoimijoiden kanssa, joiden näkö-

kulmista tätä tehtävää tarkastellaan. Vastuualueeseen kuuluu myös kunnan kulttuurityöryhmän 

toiminnan organisointi ja suunnittelu yhdessä työryhmän kanssa. Työtehtävien kautta on kerty-

nyt laajaa osaamista erilaisten tapahtumien ja toiminnan järjestämisestä sekä organisoinnista 

kuntalaisten hyvinvoinnin edistämiseksi.    

Toisen opinnäytetyön tekijän tausta ja yhteistyö on lähtenyt rakentumaan tilaajan kanssa 4H- 

järjestötyön kautta, josta tilaajan ja 4H- yhdistyksen välille laaditaan vuosittain kumppanuus-

sopimus. Toinen opinnäytetyön tekijä toimii 4H-yhdistyksen toiminnanjohtajana. Toiminnan-

johtaja voi tarjota arvokasta tietoa siitä, miten kulttuurikasvatus näkyy käytännössä 4H-järjes-

tön toiminnassa. Hänen tuntemuksensa voi auttaa ymmärtämään, miten kulttuurikasvatuksen 

periaatteet ja tavoitteet toteutuvat eri projekteissa ja toimintamuodoissa. Tieto on tärkeää, kun 

pyritään luomaan realistisia ja vaikuttavia suunnitelmia kulttuurikasvatuksen edistämiseksi. 

Tausta opinnäytetyön rakentumiselle lähti siitä, kun huomasimme, että olemme opiskelijoina 
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saman oppilaitoksen yhteisöpedagogin opinnoissa.  Yhteisten intressien ja yhteistyömme nä-

kökulmista meille oli luontevaa lähteä toteuttamaan opinnäytetyötä yhdessä ja opinnäytetyön 

aihealue oli molemmille läheinen ja myös omaa työtä koskettava. Näimme, että kulttuurikas-

vatussuunnitelma tukee ja selkeyttää ennen kaikkea opettajia kulttuurikasvatustyössä, mutta 

toimii myös työkaluna meille kaikille muille toimijoille sen ympärillä.  Kulttuurikasvatussuun-

nitelman avulla pystymme vastaamaan tasa-arvoisemmin lasten ja nuorten kulttuurikasvatus-

työhön. 

2.3 Toimintaympäristö ja alueen kulttuuritoimijat 

Vaalan kunta sijaitsee Pohjois-Pohjanmaan maakunnassa, missä on otettu käyttöön Kulttuurin 

kehittämisohjelma 2030. Tämä ohjelma pyrkii luomaan yhteisen näkemyksen siitä, millaiseksi 

kulttuurimaakunnaksi Pohjois-Pohjanmaa haluaa muotoutua ja millä toimenpiteillä sitä tullaan 

kehittämään. Kulttuuri halutaan nostaa keskiöön kehittämistyössä, ja tavoitteena on hyödyntää 

sen tarjoamia mahdollisuuksia, olipa kyse sitten lumovoimasta, hyvinvoinnista, sivistyksestä, 

elinkeinojen kehittämisestä tai kestävästä elämäntavasta. Kulttuuripalveluiden tasa-arvoinen 

saatavuus, yhteistyön taso ja kulttuurin resurssit ovat ohjelman keskiössä, keskittyen erityisesti 

kuntalaisten tarpeisiin. Pohjois-Pohjanmaan kulttuurin kehittämisohjelma on suunnattu maa-

kunnan kunnille, kulttuurin ja taiteen tuottajille, yhdistyksille sekä muille kulttuuripalveluita 

tuottaville tahoille. Maakunnan kulttuuritoiminnan erityinen haaste on resurssipula, ja tulevai-

suuden uhkana nähdään resurssien entistäkin niukempi saatavuus. Kunnissa hoidetaan lakisää-

teistä kulttuuritehtävää maan keskiarvon alapuolelle jäävillä resursseilla, kun tarkastellaan asu-

kaslukuun suhteutettuja nettokustannuksia sekä henkilöstön määrää. Kaikissa kunnissa ei ole 

kulttuurialan koulutusta omaavaa kulttuurivastaavaa, eikä näin ole myöskään Vaalassa. (Poh-

jois-Pohjanmaan liitto 2021.) 

Vaalan kunnan kulttuurikasvatussuunnitelman toteutumiseen olennaisesti vaikuttavat paikalli-

set kulttuuritoimijat, jotka muodostavat arvokkaan kumppaniverkoston kunnan kasvatus- ja 

opetustyön tueksi. Kulttuuritoimijoiden rooli on merkittävä, sillä he tuovat mukanaan ammatil-

lista osaamistaan ja monipuolisia näkökulmia kulttuurikasvatuksen rikastuttamiseksi. Vaalan 

kunnan kulttuuritoimijat muodostavat olennaisen osan paikallisesta kulttuurielämästä. Näiden 

toimijoiden rooli on keskeinen, kun pyritään tarjoamaan kuntalaisille kulttuurielämyksiä ja 

mahdollistamaan osallisuus erilaisiin kulttuuritapahtumiin.  
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Vaalan kuntaan on perustettu kulttuurityöryhmä, työryhmän tärkein tehtävä on ylläpitää ja ke-

hittää kulttuurillista ilmapiiriä. Kulttuurityöryhmä luo mahdollisuuden avoimeen viestintään ja 

osallistumiseen. Kulttuurityöryhmä on monialainen joukko asiantuntijoita, jotka edustavat eri 

kulttuurialoja ja tuovat mukanaan erilaisia näkökulmia.  Kulttuurityöryhmä voi toimia linkkinä 

eri sidosryhmien välillä, kuten kunnan virkamiesten, yritysten, kulttuuritoimijoiden ja asukkai-

den kesken. Tämä edistää parhaimmillaan kokonaisvaltaista näkemystä kulttuurin roolista kun-

nassa. Toinen opinnäytetyöntekijä kuuluu tähän työryhmään.   

Listaamme seuraavaksi alueen kulttuurikasvatukseen liittyviä toimijoita.  Vaalan kulttuuritoi-

minnan keskiössä on hyvinvointipalvelut, jonka palvelualueelle kunnan kulttuuritoiminta kuu-

luu. Hyvinvointipalvelut vastaavat Vaalan kunnan kulttuuripalveluiden suunnittelusta, toteu-

tuksesta ja arvioinnista. Työtehtäviin kuuluu myös kulttuuritapahtumien- ja projektien koordi-

nointi. (Vaala 2024a.)  Nuorisopalvelut toimivat hyvinvointipalveluiden alaisuudessa ja koke-

mustietomme mukaan paikkakunnan nuorisotyön rooli lasten ja nuorten kulttuurillisten tapah-

tumien ja toimintojen järjestämisessä on merkittävä.  

Koulun ja varhaiskasvatuksen tehtäviin kuuluu vastata kulttuuripalveluiden järjestämisestä 

kouluilla ja päiväkodissa. Paikallinen yhtenäiskoulu ja lukio osallistuvat aktiivisesti omassa 

toiminnassaan kulttuurikasvatuksen edistämiseen. Opetustoiminta on keskeisessä roolissa las-

ten ja nuorten kotiseututietouden lisäämisessä ja kulttuurillista hyvinvointia lisäävien eri taiteen 

lajien harjoittamisessa. Tämä ilmenee myöhemmin työssämme Vaalan opetussuunnitelman do-

kumenttianalyysissä.  

Kirjastotoiminta on suuressa roolissa kulttuurikasvatuksen kentällä. Kirjasto oppimisympäris-

tönä edistää lukutaitoa ja kehittää kriittistä ajattelua. Kirjastossa oppilaat voivat tutustua laajaan 

valikoimaan kirjoja, lehtiä ja muita oppimateriaaleja, jotka tukevat heidän kehitystään. Luke-

minen ei ainoastaan vahvista kielellisiä taitoja, vaan se myös laajentaa maailmankuvaa ja he-

rättää mielenkiintoa erilaisiin aiheisiin ja näkökulmiin. 

Kirjastossa voi kokea taiteen eri muotoja kirjojen, elokuvien, musiikin ja näyttelyiden kautta. 

Kirjaston järjestämät kulttuuritapahtumat, kuten kirjailijavierailut, luentosarjat ja työpajat, tuo-

vat arvokkaita kohtaamisia kulttuuritoimijoiden, kirjailijoiden ja asiantuntijoiden kanssa. Kir-

jasto toimii myös tasa-arvon edistäjänä. Se tarjoaa maksuttomasti pääsyn kulttuurisisältöihin. 

Kirjasto on paikka, jossa lapset ja nuoret voivat kohdata kulttuurin ilman taloudellisia esteitä. 

Tämä on erityisen tärkeää, kun pyritään tukemaan lasten ja nuorten tasavertaista mahdollisuutta 
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osallistua kulttuurikasvatukseen riippumatta heidän sosiaalisesta tai taloudellisesta taustastaan. 

Vaalan kunnan kirjastosta löytyy merkittävä kotiseutukokoelma, jota olisi tarkoituksenmu-

kaista hyödyntää laajasti osana kunnan kulttuurikasvatusta. 

Kansalaisopistot ovat merkittäviä alueellisia kulttuuritoimijoita koko maakunnassa. Vaalassa 

Oulujärven kansalaisopisto tarjoaa mahdollisuuksia kulttuuri- ja taideaineiden opiskeluun ja 

harrastamiseen.  

Museot ovat keskeisiä toimijoita Vaalan kulttuurikasvatuksessa. Paikallismuseot tarjoavat op-

pilaille ikkunan menneisyyteen ja auttavat säilyttämään paikallista historiaa. Alueen paikallis-

historiaan on mahdollisuus tutustua Säräisniemen kotiseutumuseossa, jonka alue koostuu van-

hoista museorakennuksista sekä kunnan alueen paikallishistoriaan liittyvien vanhojen esineiden 

laajasta yli 3500 kappaleen kokoelmasta (Suomen kotiseutuliitto, 2024).  Yhteistyö museoiden 

kanssa voi mahdollistaa oppilaille opettavaisia vierailuja, jotka tukevat koulun opetussuunni-

telman historia- ja kulttuurisisältöjä. Vaalan kunnan hallinnoima Lamminahon tila tarjoaa myös 

merkityksellisen katsauksen alueen 1700-luvulta säilyneeseen talonpoikaiskulttuuriin vanhoine 

rakennuksineen ja esineineen (Vaala 2024 b). 

Myös paikalliset kulttuuriyhdistykset ovat tärkeitä toimijoita, jotka tuovat kulttuurin ja taiteen 

lähemmäksi kuntalaisia. Kunta tekee yhteistyötä näiden yhdistysten kanssa järjestääkseen eri-

laisia tapahtumia ja työpajoja. Merkittäviä tutustumis- ja yhteistyökohteita ovat mm. Kassu Ha-

losen Taidetalo, jossa pidetään vuosittain vaihtuvia korkeatasoisia taidenäyttelyitä (Vaala 

2024f).  Oulujärven maisemissa sijaitsevan Kankarin Taidehuvilan galleriassa ja myyntinäyt-

telyissä on esillä korkealaatuisia nimekkäitten taiteilijoiden teoksia.  Taidehuvilalla järjestetään 

myös erilaisia taide- ja kulttuuritapahtumia. (Kankarin taidehuvila 2024.) 

2.4 Katsaus Vaalan kulttuurihistoriaan 

Vaalan kunta on historiallisesti arvokas alue, jonka syntyä sekä kulttuurihistorian merkittäviä 

seikkoja avaamme seuraavaksi. Vaalan kunta perustettiin vuonna 1954, kun silloiseen Säräis-

niemen pitäjään liitettiin Niskan kylä Utajärven kunnasta. Samalla kuntakeskus siirtyi Säräis-

niemen kylältä Oulujoen niskalle Vaalaan. Alueella oli aikaisemmin ollut Oulujärven pitäjä, ja 

Säräisniemen kunta perustettiin vuonna 1865, kun päätettiin muodostaa jokaisesta seurakun-

nasta oma kunta. Säräisniemen seurakunta puolestaan perustettiin vuonna 1779. Säräisniemi on 
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edelleen Vaalan kunnassa sijaitseva kylä. Säräisniemen kirkko on historiallinen kirkkoraken-

nus, joka on rakennettu vuonna 1781. (Vaala – Oulujärven pitäjä 2013, 735.) 

Vaalan alueella on ollut asutusta jo kivikaudella, ja merkkeinä siitä ovat säilyneet kampakeraa-

misten esineiden löydöt Nimisjärven rannoilta. Noista ajoista lähtien seudulla kulki pyyntikult-

tuurin varassa olevia heimoja: kuten lappalaisia, karjalaisia ja pohjalaisia.  Alueelta on löydetty 

noin 50 asuinpaikkaa ja lähes 500 kiviesinettä. Kivikaudella asuinpaikat valittiin usein veden 

läheisyydestä, mutta vältettiin mieluummin aavikon äärellä sijaitsevia alueita. Merkittävin 

asuinpaikka alueella sijaitsi Nimisjärven ympäristössä, jossa on tehty löytöjä kivikauden kai-

kilta jaksoilta sekä pronssi- ja rautakaudelta. (Oulujoen historiaa 2020, 2.)  

1950- luvulla Vaalassa vapaana virrannut Oulujoki valjastettiin voimalaitoksilla. Vaalan alu-

eelle rakennettiin Jylhämän ja Nuojuan voimalaitokset.  Lamminaho- kirja kertoo, että tavarat, 

joita Oulujokea pitkin kuljetettiin sen vapaana virratessa, olivat terva, voi, tali, hauet ja joskus 

myös kruunuviljoja. Liikenne Oulujoella oli tuolloin vilkasta. Oulujoen pahimmissa koskissa 

oli koskenlaskijoita, jotka veivät veneet alas. 1700- luvulta alkaen Oulujoessa harjoitettiin puu-

nuittoa. Uittokauden ajalta on Vaalassa säilynyt historiaa kertomassa möljä, sekä uiton sataman 

alueen vanhat rakennukset, kuten Uitonmaja ja venemakasiini. (Vaalan kunta 2020.) 

Kulttuurihistoriallisesti merkittävä Keisarintie on rakennettu 1600-luvulla Oulun ja Kajaanin 

välille yhdistämään alueelle rakennettuja linnoja. Valtakunnan ja itärajan puolustaminen liittyi-

vät vahvasti tien rakentamiseen.  Tie on nimetty Venäjän tsaari Aleksanteri I mukaan, joka 

käytti tietä matkallaan Kainuuseen vuonna 1819.  Alussa tie soveltui vain ratsukäyttöön ja ajo-

neuvoilla sitä päästiin kulkemaan noin 1700-luvun puolivälissä.  Vaalan alueella tie kulkee Sä-

räisniemen kylän kautta Rokuan eteläisen harjavyöhykkeen reunoja suoaluetta kierrellen jat-

kuen Neittävän Kukkolaan. (Museovirasto 2009.) 

Lamminahon tila Vaalassa edustaa poikkeuksellisen hyvin säilynyttä esimerkkiä Oulujokivar-

ren vanhasta talonpoikaiskulttuurista ja rakennusperinteestä. Lamminaho on myös yksi 

Geopark-alueen merkittävistä kohteista. Tila käsittää peräti 20 rakennusta, joista osa on säilynyt 

1700-luvulta saakka. Alueen pihapiiri peltoineen on suojeltu, ja kaikki rakennukset sekä esineet 

ovat osa Suomen kansallismuseon kokoelmia. (Vaala 2024 b.) 

Manamansalon muistomerkkikirkko on Oulujärven seurakunnan 400- vuotisjuhlan muistoksi 

vuonna 1959 rakennettu ulkoilmakirkko. Kirkossa pidetään edelleen hartauksia ja jumalanpal-

veluksia kesäaikana. Kirkon lähettyvillä on Kainuun vanhin kristillinen hautausmaa. (Vaala 



15 

 

 

2024c.) Historian mukaan venäläiset ryöstivät kirkon kellon sotasaalina 1580- luvulla. 1970- 

luvulla suomalaiset löysivät jälleen kellon Venäjältä Solovetskin luostarista, jonka pihamaalla 

se seisoo edelleen. (Niskanen 2016.)  

Vaalan kunnan Kauvonsaaresta löytyy runoilija Isa Aspin muistomerkki.  Isa Aspia pidetään 

ensimmäisenä Suomen kielellä kirjoittaneena naislyyrikkona. Hän menehtyi vain 19- vuoti-

aana. Hänen tunnetuin runonsa on Aallon kehtolaulu. (Nivala-Seura n.d.) 

Rokua Geopark tunnetaan ensimmäisenä Suomen matkailualueena, jolle on myönnetty 

UNESCO Global Geopark -status. UNESCO Global Geopark -kohteeksi pääsevät vain sellaiset 

alueet, joilla on ainutlaatuinen geologinen perintö.  Yhteistyössä paikallisten toimijoiden ja yri-

tysten kanssa Global Geoparkeissa edistetään myös oppimista, tutkimusta, kestävää kehitystä 

sekä kulttuuriperinteiden jatkuvuutta. Rokuan Geopark on jäsenenä myös Euroopan ja Maail-

man Geopark -verkostoissa. Kaikkia UNESCO Global Geopark kohteita määrittää oma teema, 

joka Rokuan Geoparkissa on jääkausi, johon on yhdistetty alueen erityislaatuista kallioperän 

kehityshistoriaa. Jääkauden perinnön ja alueeseen liittyvän kehityshistorian voi havaita Rokua 

Geoparkin luonnossa esimerkiksi alueelta löytyvissä syvissä supissa, korkeissa dyyneissä, laa-

joissa suoalueissa, upeissa hiekkarannoissa sekä valkean jäkälän peitossa olevissa kangasmet-

sissä. Osa näistä luonnonmaisemista on kehittynyt 11 000 viime vuoden aikana ja osa satojen 

miljoonien vuosien aikana.  Alueella tuotetaan nykyisin myös ainutlaatuista geologiseen perin-

töön sidoksissa olevaa GEOfood-lähiruokaa. (Humanpolis Oy 2024.)  

Rokua Geoparkin yhtenäisen yli 1300km2 laajuisen alueen muodostavat kolme maisema-alu-

etta, joita ovat Oulujokilaakso, Oulujärvi sekä Rokuan harju- ja dyynialueet. Alueen alkupiste 

lähtee Muhokselta, noin 20 km päässä Oulusta jatkuen siitä noin 90 km päähän Oulujärvelle.  

Rokuageopark -alueeseen kuuluu paljon eri käyntikohteita ja nähtävyyksiä. Luontokohteista 

merkittävimmät ovat Rokuan kansallispuisto sekä Oulujärven retkeilyalue. Muita Rokua 

geopark-sivustolta löytyviä kohteita ajatellen Vaalan kunnan kulttuurikasvatussuunnitelman 

näkökulmasta voisivat olla lähialueelta löytyvät Kilonniemen gneissikallio, Rumalan, Kuvajan 

ja Oudonrimpien suoalue sekä Kankarin Isokivi. Kulttuurinähtävyyksien tutustumiskohteina 

voisivat olla Lamminahon talo, Kankarin taidehuvila, Kassu Halosen taidetalo, Manamansalon 

muistomerkkikirkko sekä Säräisniemen kirkko. Rokuageopark tarjoaa valmiita aineistoja luok-

kaympäristöön ja luonnossa tapahtuvan opetuksen toteuttamisen tueksi. (Humanpolis Oy 

2024.)  
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Vaalan yhtenäiskoulu, jota kulttuurikasvatussuunnitelman ikäryhmämme koskee, kuuluu 

Geopark-oppilaitoksiin. Tähän kuuluessaan koulu pääsee hyödyntämään Rokua Geoparkin 

luonto- ja kulttuuriympäristöä opetuksessaan sekä UNESCO Global Geopark -ohjelman kan-

sainvälisiä verkostoja. (Vaala 2024d.) 
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3 OPINNÄYTETYÖN TIETOPERUSTA 

Tässä kappaleessa tarkastelemme monipuolisesti kulttuurikasvatusta eri näkökulmista, mikä 

luo vankan perustan kehittämistyöllemme. Kulttuurikasvatus on moniulotteinen aihe, joka vaa-

tii syvällistä ymmärrystä sekä taustoja, jotta voimme tehokkaasti edetä työssämme. Tavoit-

teenamme on rakentaa tietoperusta, joka ei ainoastaan tarjoa lukijalle selkeää kuvaa aiheesta, 

vaan myös herättää mielenkiintoa tutkimuskysymystemme ratkaisua kohtaan. Tämä tietope-

rusta auttaa meitä luomaan erilaisia lähestymistapoja ja ratkaisuja kulttuurikasvatuksen alalla. 

3.1 Kulttuurilaki 

Laki kuntien kulttuuritoiminnasta astui voimaan 1.3.2019, joka korvaa yli 25 vuotta vanhan 

lain (728/1992). Uudessa laissa asetetaan kunnille selkeät tavoitteet ja määritellään aiempaa 

yksityiskohtaisemmin keskeiset tehtävät. Lain (166/2019) mukaan kunnat vastaavat kulttuuri-

toiminnan järjestämisestä, kulttuuritoiminnan tavoitteista, tehtävistä, yhteistyöstä, osallistami-

sen tavoista, tiedon tuottamisesta ja toimintansa arvioinnista, valtionrahoituksesta ja kehittä-

mistehtävästä. Lain päämääränä on tukea ihmisten luovaa ilmaisua ja toimintaa sekä edistää 

kulttuurin ja taiteen tekemistä ja kokemista. Toiseksi se pyrkii edistämään kaikkien yhdenver-

taisia mahdollisuuksia osallistua kulttuuriin, taiteeseen ja sivistykseen. Kolmanneksi laki pyrkii 

vahvistamaan ihmisten hyvinvointia, terveyttä, osallisuutta ja yhteisöllisyyttä kulttuurin ja tai-

teen avulla. Neljäntenä tavoitteena on luoda edellytyksiä elinvoimalle sekä tukea luovaa toi-

mintaa kulttuurin ja taiteen parissa. 

Kuntien kulttuuritoimintaa koskeva laki (166/2019) velvoittaa kunnat integroimaan kulttuurin 

ja taiteen osaksi laajempaa hyvinvointityötään. Vuonna 2019 tehdyssä analyysissä kuntien kat-

tavista hyvinvointikertomuksista havaittiin, että tuolloin kulttuurin merkitys hyvinvoinnin ja 

terveyden edistämisessä oli vielä suhteellisen rajallinen Pohjois-Pohjanmaan alueella (Pohjois-

Pohjanmaa 2021). 

Lain tekstissä on entistä tarkemmin määritelty kulttuuritoiminnan tehtäväkokonaisuudet, ja 

kunnat ovat velvoitettuja järjestämään näitä huomioiden olosuhteet, voimavarat sekä eri väes-

töryhmien tarpeet. Kunta voi toteuttaa kulttuuritoimintaa itse tai yhteistyössä muiden kuntien 

kanssa, tai vaihtoehtoisesti avustaa tai hankkia palveluja muulla tavoin. 
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3.2 Kulttuurin merkitys kasvatuksessa 

Kulttuurin saavutettavuudessa, tasa-arvoisuudessa ja saavutettavuudessa on suuria eroja sekä 

kunta-, että kaupunkikohtaisesti. Suomalainen koulutusjärjestelmä on pitkään arvostettu maa-

ilmanlaajuisesti, mutta sen menestyksellä on syvät juuret kulttuurissa. Sahlberg (2011) koros-

taa, että kulttuurin merkitys kasvatuksessa Suomessa heijastuu vahvasti niin opetusmenetelmiin 

kuin oppimisympäristöihinkin. Suomalainen koulutus on tunnettu tasa-arvoisuudestaan ja yk-

silöllisyyden kunnioittamisesta, mikä juontaa juurensa vahvasti suomalaiseen kulttuuriin. 

Suomalainen koulujärjestelmä on huomioinut kulttuurisen monimuotoisuuden sekä oppimate-

riaaleissa että opetussuunnitelmissa. Se tarjoaa mahdollisuuksia oppia eri kulttuureista, esimer-

kiksi historiaopetuksen keskittyessä Suomen omaan historiaan mutta samalla kattavasti käsit-

täen myös maailmanhistorian. Tämä antaa oppilaille laajan kulttuurisen näkökulman. (Opinto-

polku 2022.) 

Kasvatuksessa on kiinnitetty erityistä huomiota myös opettajien kulttuuriseen osaamiseen. 

Opettajankoulutuksessa korostetaan kulttuurien tuntemusta ja monikulttuurista pedagogiikkaa. 

(Kivirauma & Kivirauma 2015.) Tällä pyritään varmistamaan, että opettajilla on valmiuksia 

ymmärtää ja kunnioittaa eri kulttuureja sekä opettaa monipuolisesti ja osallistavasti. 

 

Suomalaisessa yhteiskunnassa kulttuurien välinen vuorovaikutus korostuu monilla eri tasoilla. 

Koulujen lisäksi erilaiset kulttuuritapahtumat, kansainväliset vaihto-ohjelmat ja monikulttuuri-

set yhteisöt ovat osa tätä monimuotoista ympäristöä, joka tukee kasvatusta. Tällainen monipuo-

linen ympäristö edistää oppilaiden kulttuurista kompetenssia eli kykyä ymmärtää, arvostaa ja 

toimia eri kulttuureissa. Samalla se valmistaa oppilaita toimimaan globaalissa yhteiskunnassa. 

(Virkkunen & Ruohotie 2005.) Tämä lähestymistapa edistää avoimuutta, kulttuurista tietoi-

suutta ja kansainvälisyyttä yhteiskunnassa. 

Kulttuuriset oikeudet ovat osa YK:n lapsen oikeuksien sopimusta. Sopimuksessa varmistetaan 

lapselle oikeus osallistua kulttuuri- ja taide-elämään. Tämä merkitsee, että lapsilla on oikeus 

nauttia kulttuurisesta perinnöstään, osallistua taiteelliseen ilmaisuun ja saada mahdollisuuksia 

kulttuuriseen kasvuun ja oppimiseen. (Suomen lastenkulttuurikeskusten liitto 2022.) Lapsen 

oikeus kulttuuriseen osallisuuteen on näin ollen tunnustettu kansainvälisesti ja sitoutuminen 

tähän oikeuteen edistää lapsen kokonaisvaltaista kehitystä. 
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Mitä laajemmin ja säännöllisemmin kulttuuria integroidaan osaksi arkipäivää, sitä luonnolli-

semmaksi ja olennaisemmaksi se muodostuu elämän eri vaiheissa. Siksi on tärkeää, että lapsi 

saa mahdollisuuden kokea ja osallistua kulttuuriseen toimintaan jo varhaislapsuudessaan. Tämä 

varhainen altistuminen luo vahvan perustan kulttuurin ymmärtämiselle ja arvostamiselle, teh-

den siitä kiinteän osan lapsen elämää. 

Suomen lastenkulttuurikeskusten liiton (2023a) mukaan kulttuurikasvatussuunnitelma on käy-

tössä noin 75 prosentilla Suomen kunnista. Oman tulkintamme mukaan erityisesti pienet kunnat 

ovat useasti niitä kuntia, joiden niukkojen resurssien vuoksi kulttuurikasvatussuunnitelmaa ei 

ole saatu käyttöön. Yhteiskunnallisesti käsitellään kulttuurin saavutettavuutta, mutta kuntien 

vaihteleva suhtautuminen kulttuurikasvatussuunnitelmiin luo eriarvoisen tilanteen alueidemme 

lasten ja nuorten kulttuurillisen saavutettavuuden suhteen. 

Fyysisen hyvinvoinnin lisäksi henkinen pääoma on olennainen osa ihmisen hyvinvointia. Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö määrittelee lastenkulttuurin lasten ja nuorten suuntautuneeksi taide-, 

kulttuuri- ja kulttuuriperintökasvatukseksi. Se kattaa taiteen ja kulttuuriperinnön tarjonnan sekä 

lasten ja nuorten itsensä tuottaman taiteen ja kulttuurin. Tässä yhteydessä keskeistä on taiteiden 

ja kulttuurin kokeminen tietojen ja taitojen oppimisen ohessa. Lastenkulttuuri kattaa alle 18-

vuotiaat lapset ja nuoret, tarjoten heille mahdollisuuden kehittää henkistä pääomaansa. (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö 2022.) Tämä lähestymistapa korostaa taiteen ja kulttuurin roolia nuorten 

kehityksessä ja hyvinvoinnissa. 

3.3 Kulttuurin terveyttä suojaava vaikutus 

Terveys on elämämme tärkeimpiä asioita eikä se koske pelkästään fyysistä kehoamme. Ter-

veyskirjaston (2023) mukaan useiden kansainvälisten tutkimusten kautta voidaankin todeta 

kulttuurilla olevan vaikutusta ihmisten terveyteen ja hyvinvointiin kokonaisvaltaisesti. 

Ihmisten väliset suhteet, kohtaamiset ja yhdessä toimiminen ovat osatekijöitä kulttuurin harras-

tamisessa. Ne eivät vain rikastuta yksilön elämää, vaan myös vahvistavat yhteisöjä ja edistävät 

kulttuurista ymmärrystä. Tästä näkökulmasta tarkasteltuna kulttuuriharrastukset eivät ole pel-

kästään yksilöllinen etu vaan myös yhteiskunnallinen voimavara. 

UNESCO määrittelee kulttuurin seuraavasti: 
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"Kulttuuri on yhteiskunnan tai ihmisryhmän henkisten, aineellisten, älyllisten ja 

emotionaalisten ominaisuuksien koostumus, ja se sisältää taiteiden ja kirjallisuu-

den lisäksi elintavat, yhteiselämän, arvojärjestelmät, traditiot ja uskomukset."  

Laajat väestötutkimukset ovat tuoneet esiin, että henkilöt, jotka harrastavat paljon kulttuuria ja 

taiteita, usein säilyttävät paremman terveyden ja elävät pidempään verrattuna niihin, jotka eivät 

kiinnitä huomiota kulttuuriin, niin kutsuttuihin sohvaperunoihin. (Terveyskirjasto.fi 2023.) 

Tämä korostaa kulttuuriharrastusten positiivista vaikutusta ihmisten terveyteen ja elämänlaa-

tuun.  

WHO:n vuoden 2019 tutkimuksen mukaan osallistuminen kulttuuri- ja taidetoimintaan on to-

dennettu parantavan merkittävästi sekä henkistä että fyysistä terveyttä ja hyvinvointia. Vaiku-

tukset ulottuvat monipuolisesti eri elämänalueille. Yksilötasolla nämä vaikutukset näkyvät esi-

merkiksi itsetunnon ja empatiakyvyn paranemisena, tunteiden hallinnan ja resilienssin vahvis-

tumisena, yhteenkuuluvuuden tunteen, yhteisöllisyyden ja osallisuuden kokemuksen lisäänty-

misenä, kehittyneinä yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoina sekä kykyjen parantumisena sosiaali-

sissa suhteissa. (Fancourt & Finn 2019.)  

Kulttuuri- ja taidetoiminnan positiiviset vaikutukset ulottuvat myös osaksi hoitoa ja hoivaa, 

mikä ilmenee esimerkiksi kohentuneissa hoitotuloksissa erityisesti parkinsonin taudin ja de-

mentian hoidossa.  Vaikutuksia voi havaita paranemisprosessien edistymisessä, oireiden lie-

ventymisessä sekä rauhoittavien, kipu- ja unilääkkeiden tarpeen vähenemisenä. (Sitra 2017.) 

Yhteiskunnan tasolla nämä muutokset voivat heijastua kansanterveyden vahvistumisena, kun 

kulttuuri- ja taidetoiminnan myönteiset vaikutukset näkyvät laajemmin väestön terveydessä. 

Lisäksi voidaan odottaa taloudellisia kustannushyötyjä, kun terveydenhuollon tarve vähenee 

esimerkiksi lääkkeiden vähentyneen käytön myötä. Kulttuurin ja kulttuuriharrastusten vaikutus 

eloonjäämiseen saattaa olla jopa kausaalinen, mikä viittaa siihen, että kulttuuri voisi olla ter-

veyden ja eloonjäämisen syy samalla tavoin kuin muut terveelliset elintavat, kuten liikunta, uni 

tai painonhallinta. Viitteitä tästä kausaalisesta vaikutuksesta on saatu laajoista väestötutkimuk-

sista, joissa on seurattu tuhansien ihmisten terveyttä useiden vuosikymmenten ajan. (Hyyppä 

2023.) 

Koko Suomen väestöä edustavissa tutkimuksissa on havaittu, että ihmiset, jotka harrastavat 

kulttuuria, elävät vähintään kolme vuotta pidempään kuin ne, jotka harrastavat kulttuuria vähän. 

Tämä havainto on saatu myös muissa laajoissa väestötutkimuksissa. On kuitenkin huomattava, 

että kaikkia terveyteen vaikuttavia tekijöitä ei vielä tunneta, ja siksi tulosten tulkinnassa on 
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syytä olla varovainen. Istumisen vaikutuksia kuolleisuuteen ei ollut tiedossa, kun tutkimuksia 

tehtiin kaksituhattaluvun alussa. (mt.) 

Kulttuuriosallistumisen on havaittu liittyvän myönteisesti koettuun terveyteen. Aktiivinen ja 

mielekäs vapaa-ajantoiminta, esimerkiksi lukeminen, maalaaminen ja kulttuuritapahtumiin 

osallistuminen, voi toimia suojana dementialta. (Laitinen 2017.) Tämä korostaa kulttuurihar-

rastusten monipuolisia vaikutuksia henkiseen hyvinvointiin ja terveyteen. 

Kulttuurin avulla voidaan edistää ihmisten onnellisuutta ja tunteita merkityksellisyydestä. Kult-

tuuri tarjoaa välineitä uusien kokemusten etsimiseen ja mielen virkeänä pitämiseen. Monille se 

toimii myös keinona luoda uusia ihmissuhteita ja verkostoja. Kulttuuriharrastusten yhteisölli-

syys ja sosiaalinen osallistuminen ovat erityisen vaikuttavia tekijöitä ihmisten elämänlaadun, 

arjessa jaksamisen ja yhteenkuuluvuuden tunteen parantamisessa. (kansanterveys.fi 2022.) 

Kulttuurihyvinvointi kuvastaa yksilön tai yhteisön kokemusta siitä, miten taide ja kulttuuri li-

säävät hyvinvointia. Kulttuurin myönteiset vaikutukset näkyvät ihmisen koko elämänkaaren 

ajan ja ilmenevät jokaisessa yksilön henkilökohtaisessa taide- ja kulttuurisuhteessa. (Tai-

kusydän 2023.) Tämä korostaa kulttuurin monipuolisten merkitysten ja vaikutusten roolia ih-

misten hyvinvoinnissa.  

 

 

Kuva 1 Kulttuurihyvinvoinnin perustana on ihmisen oma taide- ja kulttuurisuhde. Kuva artikkelista: Moninäkökulmainen kult-

tuurihyvinvointi (Lilja-Viherlampi & Rosenlöf, 2019). 
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Kulttuurihyvinvointipalvelut muodostavat erityisiä palveluja, joiden päämääränä on monipuo-

lisesti edistää ihmisten hyvinvointia eri elämänvaiheissa. Nämä palvelut voivat kattaa pyrki-

myksen parantaa toimintakykyä, vahvistaa elämänhallintaa ja koettua terveyttä sekä ennaltaeh-

käistä yksinäisyyttä ja sosiaalista eristäytymistä. Yhteisöllinen taidetoiminta, osallistuminen it-

seilmaisuun ja toiminta kulttuurin parissa voivat edistää osallisuutta, tukea työhyvinvointia ja 

vahvistaa mielenterveyttä. (Taikusydän 2023.) Tällaiset palvelut voivat tarjota merkittävän kei-

non yksilöille ja yhteisöille kokea kulttuurin myönteiset vaikutukset sekä konkreettisesti, että 

osallistavasti. 

Esimerkkejä kulttuurihyvinvointipalveluista voivat olla esimerkiksi muistisairauksien ehkäisy 

musiikin avulla, syrjäytymisen estäminen draamaryhmien avulla tai identiteetin rakentaminen 

valokuvauksen keinoin.  

Kulttuurihyvinvoinnin mittareita voidaan hahmottaa monipuolisesti eri näkökulmista. Näitä 

mittareita ovat esimerkiksi kulttuurin käyttö, joka kuvastaa yksilöiden ja yhteisöjen aktiivi-

suutta kulttuurin parissa. Museokäynnit heijastavat kiinnostusta ja osallistumista kulttuuritar-

jonnan kokemiseen. Kirjastojen lainausmäärät ja osallistujamäärät tapahtumissa osoittavat kir-

jastojen roolin ja merkityksen kulttuurin välittäjinä ja kohtaamispaikkoina. Taide- ja kulttuuri-

harrastusten aktiivisuus kertoo ihmisten sitoutumisesta luovaan ilmaisuun ja kulttuuritoimin-

taan. Lukemisaktiivisuus heijastaa kiinnostusta ja osallistumista kirjallisuuden pariin. Taiteen 

perusopetukseen osallistuvien määrä kuvaa nuorten ja aikuisten mahdollisuuksia saada taiteel-

lista opetusta ja ohjausta. Sosiaali- ja terveysalan toimipaikoissa asuvien kulttuuriin osallistu-

vien asiakkaiden määrä osoittaa kulttuuritoiminnan merkityksen hyvinvoinnin edistämisessä. 

Tapahtumien osallistujaluvut sekä asiakaspalaute antavat tietoa tapahtumien vetovoimasta ja 

laadusta. Kulttuurin tarjonnan näkökulmasta huomioon voidaan ottaa muun muassa kirjastojen 

saavutettavuus ja aukioloajat, jotka vaikuttavat kirjastopalveluiden saatavuuteen ja käyttöön. 

Kirjastojen tarjonta tapahtumien osalta kertoo kirjastojen roolista kulttuurin kohtaamispaik-

koina ja tapahtumien järjestäjinä. Kansalaisopistojen kulttuuritarjonta, resurssit ja opetustuntien 

määrä vaikuttavat mahdollisuuksiin osallistua kulttuuritoimintaan ja taiteelliseen oppimiseen. 

Lisäksi voidaan huomioida lukemisen vaikeudet nuorten keskuudessa, jotka voivat vaikuttaa 

kulttuurin saavutettavuuteen ja lukutaidon kehitykseen. Lukutaito on keskeinen osa kulttuuri-

hyvinvointia ja osallistumista yhteiskunnassa. Myös kulttuurin TEA-viisarit tarjoavat koko-

naiskuvan kulttuurin tilasta ja kehityksestä. (Taikusydän 2023.) 
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Juha Sipilän hallitusohjelman kärkihanke (2015–2019) "Parannetaan taiteen ja kulttuurin saa-

vutettavuutta" on huomattava panostus taiteen hyvinvointivaikutusten edistämiseen ja toimin-

nan rakenteiden kehittämiseen. Tämä hanke liittyy osin myös sosiaali- ja terveydenhuollon uu-

distukseen (sote) sekä maakuntauudistukseen. 

Hallitusohjelmassa on tunnistettu taiteen hyvinvointivaikutukset: 

"Tunnistetaan kulttuurin hyvinvointimahdollisuudet aiempaa paremmin. Tuodaan kult-

tuuri lähemmäs jokaista suomalaista edistämällä julkisissa tiloissa ja laitoksissa esillä ole-

vaa taidetta. Laajennetaan prosenttitaiteen periaatetta yhteistyössä sosiaali- ja terveyden-

huollon kanssa taiteen hyvinvointivaikutusten tukemiseksi"  

(Lilja-Viherlampi & Rosenlöf 2019.) Tämä osoittaa sitoutumista kulttuurin integroimiseen 

osaksi laajempaa hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä yhteiskunnassa. 

3.4 Kulttuurikasvatussuunnitelman merkitys toiminnassa  

Kulttuurikasvatussuunnitelma on oleellinen työkalu, jonka avulla voidaan vahvistaa kulttuu-

rista osaamista ja ymmärrystä sekä edistää kulttuurista moninaisuutta. Suomessa kulttuurikas-

vatus on tunnustettu osaksi laajempaa kasvatus- ja opetustyötä, ja sitä säätelevät kansalliset 

opetussuunnitelmat sekä paikalliset koulutuksen järjestäjät. Kulttuurikasvatussuunnitelman 

laatiminen ja toteuttaminen on merkittävä askel kohti kulttuurisesti rikasta ja tietoista yhteis-

kuntaa. (Kulttuurikasvatussuunnitelma.fi 2022.) 

Kulttuurikasvatussuunnitelman keskeisiin tavoitteisiin kuuluu oppilaiden kulttuurisen identi-

teetin tukeminen sekä monilukutaidon edistäminen. Suomessa, joka on monikulttuurinen ja mo-

nimuotoinen yhteiskunta, on erityisen tärkeää, että kulttuurikasvatus antaa oppilaille välineitä 

ymmärtää eri kulttuureja, sekä omaansa että muiden. Tämä vahvistaa yhteisöllisyyttä ja edistää 

kulttuurista avoimuutta. (Salmela 2019.)  

Kulttuurikasvatussuunnitelman laatiminen tarjoaa mahdollisuuden kehittää oppilaiden kulttuu-

ritaitoja. Koulutuksen tulisi tukea oppilaiden kykyä tulkita, arvioida ja osallistua eri kulttuurien 

ilmiöihin. Esimerkiksi taidekasvatus voi tarjota välineitä oppilaiden luovuuden ja ilmaisun ke-

hittämiseen samalla kun se avartaa heidän käsityksiään taiteen monimuotoisuudesta. (Karila 

2017.) Tämä korostaa kulttuurikasvatuksen roolia oppilaiden monipuolisten taitojen ja näke-

mysten laajentamisessa. 
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Opetushallituksen (2020) tuottaman selvityksen pohjalta kulttuurikasvatussuunnitelman mer-

kitys toiminnassa on monipuolinen ja vaikuttaa useilla tasoilla, kuten koulutuksessa, yhteisöissä 

ja laajemmin yhteiskunnassa. Kulttuurikasvatussuunnitelma auttaa luomaan rakenteen, joka tu-

kee kulttuurista osallisuutta. Se tarjoaa suunnan ja puitteet, joiden avulla yksilöt ja yhteisöt 

voivat osallistua kulttuuriseen toimintaan. Kulttuurikasvatussuunnitelma rikastuttaa oppimista 

tarjoamalla erilaisia lähestymistapoja, työkaluja ja oppimisympäristöjä. Suunnitelma tukee 

osaltaan myös yhteisöllisyyttä tarjoamalla mahdollisuuden nauttia kulttuurikokemuksesta yh-

dessä. Suunnitelma opettaa arvostamaan erilaisia näkökulmia ja perinteitä. Suunnitelman avulla 

edistetään tasa-arvoisuutta ja saavutettavuutta kulttuuriseen toimintaan. Parhaimmillaan suun-

nitelma myös toimii yhteyden luojana koulun, varhaiskasvatuksen sekä paikallisten kulttuuri-

toimijoiden välillä. Oppilaan näkökulmasta tarkasteltaessa kulttuurikasvatussuunnitelmalla on 

useita etuja. Yhdenvertaisuuden lisääminen, kulttuurikompetenssin kasvaminen, sekä oman 

kulttuuri-identiteetin vahvistuminen. Myös viihtyminen koulussa ja yhteisöllisyys koulussa 

voivat lisääntyä. Oppilaitoksen näkökulmasta kulttuurikasvatussuunnitelma voi monipuolistaa 

ja tarjota uusia näkökulmia kulttuurikasvatukseen, edistää uusiin oppimisympäristöihin- ja ta-

poihin tutustumista, sekä edistää muiden aineiden oppimista. Kulttuurikasvatussuunnitelmaa 

laadittaessa on tärkeää huomioida myös paikalliset tarpeet ja erityispiirteet. Suomalaiset koulut 

ovat monimuotoisia, ja paikalliset yhteisöt voivat hyödyntää kulttuurikasvatussuunnitelmaa 

oman alueensa kulttuuristen vahvuuksien esiin tuomiseen. Tämä edistää kulttuurisen monimuo-

toisuuden vaalimista ja alueen kulttuuriperinnön säilyttämistä. (Opetushallitus 2020.) 

3.5 Kunnan vastuu kulttuuritoiminnassa  

Suomessa kunnilla on keskeinen rooli kulttuuritoiminnan toteuttamisessa, ja niillä on merkit-

tävä vastuu kulttuurin tukemisesta. Kunnallinen kulttuuritoiminta vaikuttaa suoraan paikalli-

seen identiteettiin, yhteisöllisyyteen ja asukkaiden hyvinvointiin (Kuntaliitto 2020). Tämä 

osoittaa, kuinka kulttuuri on kiinteä osa paikallisyhteisöjen elämää ja kuinka kunnat voivat toi-

mia merkittävinä toimijoina kulttuurisen monimuotoisuuden edistämisessä sekä taiteen tuke-

misessa. 

Nuorisolaki (1285/2016) ja kulttuurilaki (166/2019) ovat keskeisiä lakeja, jotka ohjaavat ja sää-

televät nuorisotyötä sekä kulttuuritoimintaa. Nuorisolaki keskittyy nuorten hyvinvointiin, osal-

lisuuteen ja kasvuun, kulttuurilaki käsittelee kulttuuriperinnön vaalimista, taiteen tukemista ja 

kulttuuritoiminnan järjestämistä. 
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Yhteys näiden lakien välillä syntyy siinä, miten nuorisotyön avulla voimme edistää nuorten 

osallisuutta myös kulttuurin saralla. Nuorisolaki tarjoaa pohjan nuorten kulttuuriharrastusten 

tukemiseen ja kulttuurisen osallisuuden lisäämiseen. Esimerkiksi nuorisotilojen kautta voidaan 

tarjota nuorille mahdollisuuksia kulttuuritoimintaan ja taiteelliseen ilmaisuun. Kulttuurilaki 

puolestaan edistää nuorten pääsyä kulttuuripalveluihin ja -tapahtumiin sekä tukee nuorten tai-

teellista kehitystä. Näiden kahden lain yhteisvaikutus vahvistaa nuorten asemaa yhteiskunnassa 

kulttuurin kautta sekä rikastuttaa kulttuurikenttää nuorten avulla sekä kulttuurin luojina, että 

kuluttajina. 

Kaikilla kunnilla on velvoite järjestää kulttuuritoimintaa. Toiminnan sisällöstä ja tavasta toteut-

taa toimintaa päättää kunta. Kunta voi tuottaa palvelut yksin, tai yhteistyössä kolmannen tai 

yksityisen sektorin kanssa. Kuntien kulttuuritoiminnasta säädetään lailla (166/2019). (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö 2022.) 

Lain kuntien kulttuuritoiminnasta (166/2019) tavoite on mahdollistaa ihmisille luova ilmaisu ja 

toiminta sekä kulttuurin ja taiteen tekeminen ja kokeminen, Lisäksi lain tavoite on edistää kaik-

kien väestöryhmien tasavertaisia mahdollisuuksia ja osallistumista kulttuuritoimintaan, taitee-

seen ja sivistykseen, osaltaan vahvistaa ihmisten hyvinvointia ja terveyttä sekä osallisuuden 

kokemuksia. Lisätä yhteisöllisyyttä ja luoda edellytyksiä elinvoiman kehittymiselle. 

Yksi kunnan keskeisistä tehtävistä on varmistaa, että sen asukkailla on mahdollisuus osallistua 

kulttuuritoimintaan. Tämä näkyy esimerkiksi kunnan järjestämissä kulttuuritapahtumissa, tai-

deopetuksessa sekä kulttuuriperinnön vaalimisessa. Kunnat tarjoavat myös tiloja kulttuurita-

pahtumille, kuten kirjastoissa, kulttuurikeskuksissa ja nuorisotiloissa (Kuntaliitto, 2020). Kun-

nan rooli kulttuurin mahdollistajana korostaa sen merkitystä paikallisten asukkaiden hyvinvoin-

nin ja kulttuurisen osallisuuden tukemisessa. 

Kulttuuritoimintaan suunnatut resurssit ja budjetit ovat olennainen osa kunnan päätöksentekoa. 

Suomalainen kuntajärjestelmä mahdollistaa kulttuuritoiminnan jatkuvuuden ja kehittämisen 

paikallisten tarpeiden mukaisesti. Kuntien on pyrittävä tasapainottamaan budjetin resursseja 

niin, että ne vastaavat asukkaiden moninaisiin kulttuuritarpeisiin (Kuntaliitto 2020). Kulttuuri-

budjetoinnilla kunnat voivat osoittaa sitoutumisensa paikallisen kulttuurin tukemiseen ja edis-

tää asukkaiden mahdollisuuksia osallistua monipuoliseen kulttuuritoimintaan. 

Kulttuuritoiminnan suunnittelussa ja päätöksenteossa kuntien on otettava huomioon myös kult-

tuurisen monimuotoisuuden tukeminen. Suomessa asuu eri taustoista ja kulttuureista tulevia 
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ihmisiä, ja kunnan on pyrittävä tarjoamaan monipuolista kulttuuritarjontaa, joka heijastaa alu-

eensa monimuotoisuutta (Kulttuuripolitiikan tutkimuskeskus Cupore 2019). Tämä vaatii kun-

nalta aktiivista roolia varmistaakseen, että kulttuuritoiminta on kaikkien asukkaiden saavutet-

tavissa ja että se huomioi erilaiset kulttuuriset näkökulmat. Kulttuurinen monimuotoisuus ri-

kastuttaa paikallista kulttuuritarjontaa ja edistää yhteisöllisyyttä. 

Kokonaisuudessaan kunnan vastuu kulttuuritoiminnassa on monipuolinen ja vaatii jatkuvaa si-

toutumista ja resurssien kohdentamista. Kulttuuritoiminnan avulla kunnat voivat edistää pai-

kallista hyvinvointia, yhteisöllisyyttä ja kulttuurista rikkautta. Yksinkertaistettuna kuntien teh-

tävä on siis tarjota kulttuuritoimintaa kuntalaisilleen. 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen (THL) teettämästä kattavasta TEAviisari- tiedonkeruussa 

keväällä 2023 kunnille käy ilmi, että kuntalaisille järjestettävät kulttuuripalvelut ja osallistumi-

sen tukeminen kulttuuritapahtumiin ovat yhä vahvempi osa kuntalaisten terveyttä ja hyvinvoin-

tia edistävää kulttuuritoimintaa. Osallistumista tuettiin esimerkiksi pääsylippujen, kulttuuri-

korttien ja harrastepassien alennuksilla.  Kulttuuritoiminnan konkreettisia tavoitteita hyvin-

vointikertomuksissa ja -suunnitelmissa oli laadittu peräti 81 % kunnissa, kun vastaavasti 

vuonna 2021 luku oli 70 % ja 2019 vuonna 54 %.  Suurin osa kunnista kertoi myös nimenneensä 

tahot tai henkilöt, jotka vastaavat terveyttä ja hyvinvointia edistävästä kulttuuritoiminnasta. 

Vuoden 2023 selvityksessä Lasten ja nuorten kulttuuritoiminnan tavoitteet oli määritelty 88 % 

kuntien talousarvioissa.  Vuonna 2023 kunnissa otettiin käyttöön Hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin. Hyvinvointi ja terveyttä edistävä kult-

tuuritoiminta huomioidaan jatkossa yhtenä indikaattorina peruskoulujen, liikunnan, sekä kun-

tajohdon indikaattorien kanssa. (Saukko, Kaunisharju, Vuolasto, Saaristo & Wiss 2023.) 

Terveyden ja hyvinvointilaitoksen 2023 keväällä teettämässä TEAviisari-tiedonkeruussa nousi 

kehittämisenkohteeksi kuntien vertaishenkilötoiminta, jossa toivotaan kuntalaisia kulttuurin 

pariin opastavaa vapaehtoistoimintaa. Tällä hetkellä tätä toimintaa on joka viidessä kunnassa. 

Kehitettävää nähtiin myös toiminnan raportoinnissa. Esimerkiksi selvityksestä käy ilmi, että 63 

% kunnista raportoi hyvinvointikertomuksissaan tai muissa virallisissa asiakirjoissaan alle 18-

vuotiaiden taiteen ja perusopetukseen osallistuvien lasten ja nuorten määrää. Vain kolmannes 

kunnista ilmoitti käsittelevänsä kulttuurilainsäädäntöä päätöksentekotasolla. (Saukko ym. 

2023.) 
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Suorsan (2023, 5) mukaan pohjoispohjalaisten hyvinvoinnin teemapaketissa oli lähivuosille 

asetettu koko Pohjois-pohjanmaan alueelle kolme kulttuurin ja vapaa-ajan kannalta tärkeintä 

tavoitetta, jotka ovat; 

1. Kulttuurihyvinvoinnin kokonaisvaltainen huomioiminen osana elintapaohjausta sekä tervey-

den ja hyvinvoinnin edistämistyötä.  

2. Kuntalaisten näkemykset, kokemukset ja tarpeet huomioidaan vapaa-ajan palveluiden järjes-

tämisessä entistä paremmin. Palveluiden vaikuttavuuden arviointia ja mittaamista, sekä kunta-

laisten osallisuutta kehitetään.  

3. Matalankynnyksen vapaa-ajan toiminnasta ja yleisesti palveluiden saavutettavuudesta huo-

lehditaan. Uusia toimintatapoja kokeillaan ja otetaan pysyvään käyttöön esim. digitaalisia pal-

veluja, kulttuurikummitoimintaa ja kulttuurilähetemalli.   

3.6 Lasten kulttuuri 

Lasten kulttuuri on merkittävä osa laajempaa kulttuurikasvatuksen kokonaisuutta ja sen huo-

mioiminen kulttuurikasvatussuunnitelmissa on äärimmäisen tärkeää. Lastenkulttuurin perus-

tana toimivat etenkin laatutekijät, tasa-arvo, taide- ja lapsilähtöisyys (Setälä, Tiainen-Niemistö 

& Vesikansa, 2016, 5). Lastenkulttuuri antaa lapsille monipuolisia kokemuksia ja mahdolli-

suuksia kasvaa kulttuurisesti osaavaksi yksilöksi. 

Lapsuuden aikana yksilön identiteetti alkaa muodostua ja kulttuurillisilla vaikutteilla on kes-

keinen rooli identiteetin muodostumiselle. Lasten kulttuurin integroiminen vaatii huolellista 

suunnittelua. Tavoitteena on luoda ympäristö, jossa lapset voivat turvallisesti tutkia, kokea ja 

osallistua erilaisiin kulttuurisisältöihin, esimerkiksi leikin, taiteen ja muiden oppimista tukevien 

keinojen kautta. Yksi keskeinen osa lasten kulttuuria onkin leikki. Leikki ei ole ainoastaan las-

ten spontaania toimintaa, vaan se myös heijastaa ympäröivää kulttuuria. Leikki voi olla tapa 

oppia, jakaa kokemuksia ja ilmaista itseään. Se toimii myös välineenä, jolla lapsi tutustuu ym-

päröivään maailmaan ja omaksuu kulttuurisia käytäntöjä. (Sutton-Smith 2001.) 

Yhteiskunnan tasolla tarkasteltaessa lasten kulttuurilla on kauaskantoisia vaikutuksia. Kulttuu-

risten arvojen ja perinteiden siirtyminen sukupolvelta toiselle edistää yhteisön jatkuvuutta ja 

identiteetin säilymistä. Suomalaisessa tutkimuksessa, kuten Professori Eeva Hujalan (2009) 

työssä "Lasten kulttuurin moninaisuus", korostetaan lasten kulttuuristen oikeuksien merkitystä, 
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painottaen, että jokaisella lapsella tulisi olla mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa omaan kult-

tuuriseen ympäristöönsä. Tutkimusprofessori Liisa Karlssonin (2013) mukaan monikulttuuri-

nen lastenkulttuuri voi vahvistaa lasten kykyä ymmärtää ja arvostaa erilaisuutta yhteiskunnassa. 

3.7 Kulttuurinen nuorisotyö 

Kulttuurisessa nuorisotyössä tuetaan nuorten kasvua, itsenäistymistä ja osallisuutta taiteen ja 

kulttuurin avulla. Kulttuurinen nuorisotyö on monipuolinen ja muuttuva nuorisotyön osa-alue, 

jonka tarkka kuvaus on kirjallisuudessa haastava määritellä. Johtunee siitä, että käsite on vielä 

nuori: kulttuurityöstä osana nuorten kanssa tehtävää työtä alettiin keskustella laajemmin 1990-

luvulla, ja vasta vuoden 2006 nuorisolaissa mainitaan ensimmäisen kerran kulttuurinen nuori-

sotyö. (Ruotsalainen 2010.) 

Ruotsalainen (2010) määrittelee kulttuurisen nuorisotyön päämääräksi nuorten ilmaisutaidon 

kehittymisen kulttuuristen ja henkisten toimintojen avulla, sekä hyvien kokemusten tuottami-

sen yhteistyössä nuorten ja nuorten ohjaajien kanssa. Kulttuurista nuorisotyötä ei toteuteta vain 

tietyssä paikassa tai tiettyjen henkilöiden toimesta, vaan se on osa monenlaista nuorten kanssa 

tehtävää toimintaa (Nuorikulttuuri.fi 2024). 

Kulttuurinen nuorisotyö on mukana nuorten kanssa toteutettavassa päivittäisessä toiminnassa. 

Itse nuorisotyön määrittely perustuu nuorisolakiin. Kulttuurinen nuorisotyö on osa nuoriso-

työtä. Sen tulisi olla niin tiivis osa nuorisotyötä, että sen olemassaoloa ei välttämättä tule aja-

telleeksi. Harrastukset tukevat nuorten henkistä ja fyysistä hyvinvointia. (mt.) 

Nuoret osallistuvat monipuolisesti sekä korkeakulttuuriin että populaarikulttuuriin, ja he yhdis-

televät taiteen ja kulttuurin eri ilmenemismuotoja omien ja ystäviensä mieltymysten mukaisesti. 

Lisäksi sosiaalisen median syötteet vaikuttavat merkittävästi nuorten makuihin, mieltymyksiin 

ja harrastuksiin (Pyykkönen 2023).  

Taiteen perusopetus on osaltaan edistänyt lasten ja nuorten kulttuuriharrastuksia kansallisella 

tasolla vuodesta 1968 lähtien. Alun perin se keskittyi musiikinopetukseen, mutta 1980-luvulla 

se laajeni kattamaan myös muita taiteenaloja. Taiteen perusopetus vakiinnutti asemansa lasten 

ja nuorten kulttuurikentällä vuonna 1992 annetun lain myötä, ja siitä lähtien se on ollut osa 

Opetushallituksen hallinnoimaa toimintaa. (Opetushallitus.fi 2020.) Taiteen perusopetus tar-

joaa koulun ulkopuolista opetusta, ja sillä on omat opetussuunnitelmansa. Taiteen perusope-

tusta järjestävät kunnat ja kuntayhtymät, järjestötoimijat, säätiöt ja oppilaitokset. Sitä säätelee 
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laki, joka edellyttää, että opetuksen järjestäjällä on laadittu henkilöstön ja oppilaiden kanssa 

yhteistyössä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma. Suunnitelmissa tulee huomioida paikal-

linen kieliryhmien tai etnisten vähemmistöjen tasa-arvoinen osallistuminen. (Luoma 2020.) 

Yleensä kaikkiin taidelähtöisiin menetelmiin liittyy tavoite edistää nuorten hyvinvointia, tarjota 

heille ilmaisutaitoja ja tukea heidän kehitystään itsenäisiksi ja toimiviksi kansalaisiksi (Houni 

ym., 2017; Kiilakoski & Tervahartiala, 2015). Nuoret karttavat ajatusta siitä, että kulttuuri ra-

joittuisi pelkästään taiteisiin (Pyykkönen 2023). 

Kulttuurin harrastaminen on tutkitun tiedon valossa erittäin suosittua nuorten keskuudessa. 

Suurimmalla osalla nuorista on vähintään yksi luova harrastus, kuten jonkin soittimen soitta-

minen, kuvataide tai valokuvaus. (Myllyniemi 2009; SVT 2017.) 

Kulttuurisella nuorisotyöllä ja kulttuurilla on yleisesti hyvinvointia tukevia vaikutuksia. Har-

valle lapselle tai nuorelle taiteen tekemisessä ei kuitenkaan ole kyse ainoastaan hyvinvoinnin 

tavoittelusta. Taiteen avulla voidaan käsitellä ja ilmaista syviä ja henkilökohtaisia aiheita tai 

pyrkiä taiteellisesti laadukkaaseen ilmaisuun. Tässä yhteydessä taiteen käsittely pelkästään te-

kijän hyvinvoinnin kautta voi typistyä siihen, että taide nähdään vain terapian välineenä. Siksi 

on tärkeää, että nuorten teokset saavat kunnioittavan vastaanoton, eikä niitä pidetä pelkästään 

nuorisotyön tavoitteiden edistäjinä. (Kiilakoski & Tervahartiala 2015; Siivonen ym., 2011.) 

Nuorten kulttuuripalvelujen käyttämiseen vaikuttaa useat asiat, mutta tärkeä tekijä on nuoren 

omat luovat harrastukset. Mitä enemmän nuorella on luovia harrastuksia, sitä enemmän hän 

arvostaa kulttuuripalveluita (Myllyniemi 2009; Räisänen 2015). 

Älypuhelimien ja tablettien yleistyttyä ne ovat tulleet osaksi lähes jokaisen suomalaisen kodin 

arkea. Huomionarvoista on mediakulttuurin merkitys lasten ja nuorten identiteetin, kehityksen 

ja kasvun muovaajana. Lapset elävät nykypäivänä medioidussa lastenkulttuurissa, mikä tarkoit-

taa medialaitteiden- ja sosiaalisen median sisältöjen tiivistä yhteyttä sosiaaliseen kanssa käy-

miseen ja arkeen. (Mulari 2016, 12.) 

Nykypäivänä sosiaalinen media vaikuttaa lasten ja nuorten identiteetin muodostumiseen. He 

vertailevat omaa elämäänsä erilaisten mediavaikuttajien, kuten tubetähtien elämään. Yksi kes-

keisistä toimista Sipilän hallituksen kärkihankkeen 2015–2019 yhteydessä on ollut vuosittain 

järjestetyt valtakunnalliset kuulemiset lasten harrastustoiveista. Valtakunnallisesti toteutetta-
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vien koululaiskyselyjen tulokset näyttävät, että eri alueiden oppilaiden kiinnostus taide- ja kult-

tuuriharrastuksia kohtaan ei poikkea merkittävästi toisistaan. Yleisimmin ilmaistu kiinnostus 

kohdistuu kuvataiteisiin, kädentaitoihin, elokuvaan, tanssiin ja valokuvaan. Edes maaseudun ja 

kaupunkien koulujen vertailussa ei havaita suuria eroja kiinnostuksen kohteissa. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2020b.) 

Kulttuurikasvatussuunnitelman avulla kunnallinen nuorisotyö voi edistää sosiaalista yhteen-

kuuluvuutta. Yhteiset kulttuurikokemukset voivat luoda positiivisen ilmapiirin ja yhteisöllisyy-

den tunteen nuorten keskuudessa. Suunnitelmallisuus auttaa varmistamaan, että kaikki nuoret 

voivat osallistua ja tuntea kuuluvansa. Suunnitelmallisuus voi auttaa myös varmistamaan, että 

kulttuurikasvatus on integroitu osaksi nuorisotyötä systemaattisesti ja tavoitteellisesti. Valta-

kunnallisia toimintalinjoja tarvitaan. Pääpainon tulee kuitenkin jatkossakin olla alueellisissa ja 

paikallisissa toimissa niiden konkreettisuuden vuoksi. 

3.8 Opetuksen kulttuuritoiminta 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014) nojaavat käsitykseen, oppilaan aktiivi-

sesta toimijuudesta. Oppilas oppii asettamaan tavoitteita ja ratkaisemaan asioita yhdessä mui-

den kanssa, sekä itsenäisesti. Perusopetuksen kulttuuritehtävänä on edistää oppilaiden kulttuu-

rista osaamista, kulttuuriperinnön vaalimista ja tukea oppilaita kulttuuri-identiteetin ja kulttuu-

risen pääoman vahvistamisessa. Perusopetus luo perustan kunnioittaa ihmisoikeuksia ja kan-

nustaa toimimaan positiivisten muutosten puolesta. (Perusopetuksen opetussuunnitelman pe-

rusteet 2014.) 

Kulttuuriasioiden oppimisessa oppilaan asenteella on suuri merkitys. Myönteinen tai kielteinen 

asenne kulttuuriasioiden oppimiseen vaikuttaa myös hänen omaksumiinsa muihin yhteiskun-

nallisiin tietoihin ja arvoihin (Metsärinne 2019). Opetuksen kulttuuritoiminta tarjoaa oppilaille 

mahdollisuuden laaja-alaiseen kulttuuriseen osallistumiseen ja monipuoliseen oppimiseen.  

Vaalan kunnan perusopetuksen suunnitelman mukaan (2016) opetuksen kulttuuritoiminta tar-

joaa oppilaille kulttuurikokemuksia osana opetusohjelmaa. Tavoitteena on integroida kulttuu-

rikasvatus osaksi oppiaineita ja tukea oppilaiden luovuutta. Esimerkiksi kuvataiteet, musiikki, 

draama ja kirjallisuus voivat toimia välineinä, joilla oppilaat voivat ilmaista itseään. Opetuksen 

kulttuuritoiminta liittyy myös paikallisiin perinteisiin ja kulttuuriperintöön. Oppilaat voivat 
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osallistua paikallisiin kulttuuritapahtumiin, tekevät vierailuja paikallisiin museoihin, sekä tu-

tustuvat alueen perinteisiin esimerkiksi Geoparkin tai historian opetuksen kautta. Tämä vahvis-

taa oppilaiden paikallista identiteettiä ja kotiseutuylpeyttä. 

Perusopetuksessa oppilaita ohjataan tunnistamaan ja arvostamaan asuinympäristönsä kulttuuri-

sia merkityksiä sekä rakentamaan omaa kulttuuri-identiteettiään ja positiivista suhdetta ympä-

ristöönsä. Tavoitteena on, että oppilaat tuntevat ja arvostavat elinympäristöään ja sen kulttuu-

riperintöä, samalla kun he tarkastelevat sosiaalisia, kulttuurisia, uskonnollisia, katsomuksellisia 

ja kielellisiä juuriaan.  Oppilaita opastetaan näkemään kulttuurinen moninaisuus myönteisenä. 

Heitä opastetaan tunnistamaan, kuinka erilaiset kulttuurit, uskonnot ja katsomukset vaikuttavat 

yhteiskunnassa ja arkielämässä. Opetuksen puitteissa oppilaat pohtivat myös median vaikutusta 

kulttuuriin sekä arvioivat, mitä asioita ei voida hyväksyä ihmisoikeuksien vastaisina. (Perus-

opetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014.) 

Kulttuuritoiminnan ei tarvitse rajoittua pelkästään perinteisiin ilmaisumuotoihin. Digitaalinen 

kulttuuritoiminta ja mediakasvatus tarjoavat oppilaille uudenlaisia mahdollisuuksia luoda kult-

tuurisisältöjä. Esimerkiksi elokuvan, podcastien tai digitaalisen taiteen avulla oppilaat voivat 

ilmaista itseään nykyaikaisissa muodoissa, samalla kehittäen digitaalista lukutaitoaan. (Opetus-

hallitus 2024.) 

Yleisesti kulttuurikasvatussuunnitelma ei ole velvoittava, vaan enemmänkin suunnitelma, joka 

ohjaa toimintaa. Ihanteellista olisi, että kulttuurikasvatussuunnitelma olisi osana opetussuunni-

telmaa. Velvoittava suunnitelma saattaisi yhdenmukaistaa toimintaa, mikä voisi rajoittaa yksi-

löllisten kulttuuristen piirteiden huomioon ottamista. Kulttuurikasvatussuunnitelma voi toimia 

suuntaviivana, edistää avoimuutta, osallistumista ja suunnitelmallisuutta, mutta samalla sen tu-

lee säilyttää tarvittava joustavuus ja paikallisen soveltamisen mahdollisuus. 

3.9 Taidekasvatus 

Taidekasvatuksella pyritään tuottamaan lapsille monipuolisia kokemuksia ja elämyksiä vahvis-

taen lasten ja nuorten osallisuutta, sekä onnistumisen kokemuksia omista taidoistaan. Taidekas-

vatuksen kautta lasten ja nuorten sosiaaliset taidot kehittyvät. Taiteen avulla voi oppia monia 

uusia taitoja, joita tarvitaan mm. ekologisesti kestävän maailman rakentumisessa.  
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Maailman terveysjärjestö WHO:n vuonna 2019 julkaisemassa raportissa tulee esille, kuinka 

taiteella voi olla monenlaisia merkityksiä lapsen kehityksen eri vaiheissa. Jo varhaisesta vuo-

rovaikutuksesta huomioidaan, kuinka esimerkiksi laulaminen voi vahvistaa vauvan ja vanhem-

man vuorovaikutussuhdetta.  Musiikin on todettu edistävän yleisesti lapsen kielellistä kehitty-

mistä ja oppimista jo pienestä pitäen.  Teatteritoiminnalla puolestaan nähtiin olevan myönteisiä 

vaikutuksia esikouluikäisten lasten verbaaliseen kommunikaatioon.  Yleisesti taidetoiminta 

kouluympäristössä on todettu lisäävän lasten keskittymiskykyä, tukien oppimista, sekä vähen-

tävän lasten käyttäytymisen ongelmia ja kiusaamista. (Taikusydän 2019.) 

Kulttuurin rooli ihmisen kasvussa ja kehityksessä on merkittävä. Yksilön kehittyminen tapah-

tuu monien tekijöiden, kuten henkilökohtaisten fysiologisten ja psykologisten ominaisuuksien, 

vuorovaikutuksessa hänen sosiaalisen ja yhteiskunnallisen kulttuuriympäristönsä kanssa. 

(Nurmi, Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, Pulkkinen & Ruoppila 2014,10.) Kulttuuri on olennainen 

osa jokapäiväistä elämäämme ja vaikuttaa siihen, miten näemme maailman, miten olemme vuo-

rovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa, ja miten omat arvomme ja identiteettimme muotou-

tuvat. Taiteen ja kulttuurin pariin pääseminen lähtee kodin kiinnostuneisuudesta sekä varhais-

kasvatuksen ja koulujen kulttuurikasvatuksesta. Kun lapsi on kasvunsa aikana saanut osakseen 

erilaista taidetta ja kulttuuria, hänellä on myös paremmat mahdollisuudet hakeutua sopivaan 

harrastukseen. 

Lapsistrategiassa tunnustetaan kulttuurikasvatuksen keskeinen rooli kokonaisvaltaisen hyvin-

voinnin ja kehityksen tukemisessa. Kunnat ovat kehittäneet kulttuurikasvatussuunnitelmia, 

joilla varmistetaan taide- ja kulttuurikokemusten saavutettavuus kaikille lapsille ja nuorille var-

haiskasvatuksen ja koulun kautta. Yksi merkittävä valtakunnallinen kulttuurikasvatusohjelma 

on Taidetestaajat-toiminta, joka mahdollistaa kaikille Suomen kahdeksasluokkalaisille kahdet 

taideretket lukuvuodessa. Tällaiset ohjelmat tarjoavat nuorille mahdollisuuden laajentaa kult-

tuurista ymmärrystään ja nauttia taide-elämyksistä. (Lapsistrategia.fi 2022.) 

Taidetestaajat, on kulttuurikasvatusohjelma, joka vie vuosittain Suomen kaikki kahdeksasluok-

kalaiset ja heidän opettajansa tutustumaan yhteen tai kahteen kohteeseen Suomessa. 

Heille tarjotaan pääsyliput ja kuljetukset esimerkiksi oopperaan tai taidenäyttelyyn. Vierailut 

on sovitettu opetussuunnitelman tavoitteisiin ja ne tarjoavat kouluille mahdollisuuden eri oppi-

aineiden taidepainotteisen yhteistyön ja mahdollistavat uusia oppimisympäristöjä. (taidetestaa-

jat.fi 2024.) 
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Kulttuurikasvatuksessa korostuu vahvasti myös taidekasvatus ja -pedagogiikka. Nämä käsitteet 

liittyvät läheisesti toisiinsa ja ovat keskeisiä kulttuurikasvatuksen kokonaisuudessa. Taidekas-

vatus sisältää pitkäjänteisen taidetoiminnan, jonka tavoitteena on tarjota kaikille lapsille ja nuo-

rille mahdollisuus taiteeseen sekä nähdä taide yhtenä oikeutena ja mahdollisuutena. Taidekas-

vatuksen kautta taiteen avulla voidaan edistää lasten ja nuorten kokemusta yhteiskunnallisesta 

tasa-arvosta ja parantaa heidän hyvinvointiaan. (Houni, Pässilä & Väkevä 2017.) Taidekasva-

tuksella onkin merkittävä rooli kulttuurisen osaamisen kehittämisessä ja yksilöllisen ilmaisun 

tukemisessa. Anttila (2011, 5) kuvaa taidepedagogiikkaa oppimisen kontekstissa tapahtuvaksi 

ihmisten väliseksi vuorovaikutukseksi, jonka sisältö ja tavoite määräytyvät itse taiteellisen toi-

minnan kautta.  

Pohjoispohjalaisten hyvinvoinnin teematietopaketin sisällöistä käy ilmi, että lasten taide- ja 

kulttuuriharrastamisen aktiivisuus vaihtelee kuntien välillä. Vuonna 2021 THL:n teettämän 

kouluterveyskyselyn mukaan Vaalan kunnassa taidetta ja kulttuuria vähintään kerran viikossa 

harrastavien 4.–5. luokan oppilaiden määrä oli 69 %, joka jää selvästi alle maakunnan keskiar-

von 79 %. Esimerkiksi naapurikunnan Utajärven vastaava luku oli 93 %. Kyselyistä käy myös 

ilmi, että tytöt harrastavat taiteita ja kulttuurin lajeja huomattavasti enempi kuin pojat. Nuorten 

kohdalla taiteiden ja kulttuurin harrastamisaktiivisuus oli alhainen kaikissa kunnissa. Erityisesti 

nuorten kohdalla on syytä miettiä, että tarjotaanko nuorille tarpeeksi kiinnostavia kulttuurin ja 

taiteen harrastuksen mahdollisuuksia. Monissa kunnissa lasten ja nuorten harrastustoimintaa ja 

siihen osallistumista helpotetaan harrastamisen Suomen mallin avulla, joka on liitetty osaksi 

nuorisolakia. Harrastamisen suomen mallin toiminnalla tarjotaan koululaisille mahdollisuus 

osallistua itselle mieluiseen harrastustoimintaan heti koulupäivän jälkeen. (Suorsa 2023, 17–

24.) 
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4 TIEDONKERUUN MENETELMÄT JA TOTEUTUS 

Opinnäytetyömme tiedonkeruun menetelmiä ja toteutusta suunniteltaessa pohdimme lähesty-

mistapoja, jotka ohjaavat prosessiamme. Lähestymme opinnäyteyömme aihetta laadullisen ja 

konstruktiivisen tutkimuksen näkökulmasta.  

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimustyö nähdään eräänlaisena oppimisprosessina. Aineistoon 

liittyvät näkökulmat ja tulkinnat muovautuvat vähitellen tutkintatyön edetessä ja tiedon karttu-

essa. Tutkittavaan aiheeseen liittyvät asiat selkiytyvät ja sitä kautta valitut tutkimusmenetelmät 

tarkentuvat. Tutkijan tietoisuuden lisääntyminen käsiteltävästä aiheesta auttaa esimerkiksi tut-

kimustehtävän jatkotyössä. Lähestymistavassa on huomioitava, että tutkija tiedostaa oman ke-

hittymisensä ja hänellä on valmiuksia myös tutkimukseen liittyviin uusiin linjauksiin. Laadul-

lisessa tutkimuksessa on keskeisintä löytää tutkimuksen kannalta olennaiset asiat, joihin poh-

jautuen tutkimuksellisia ratkaisuja valitaan.  Tämä tarkoittaa myös tarkoituksenmukaisten tut-

kimusmenetelmien rajaamista. Tutkimustehtävän rajauksessa on keskeistä tuoda esille tutkijan 

nostama aineiston ydinsanoma.  (Kiviniemi 2018, 62–63.) Vilkan (2021,121) mukaan laadulli-

sessa tutkimuksessa tutkimusaineiston koolla ei ole väliä, vaan sen sisältöä määrittelee sen 

laatu. Tutkimusaineiston tavoitteena on toimia työkaluna ilmiöiden tai asioiden ymmärtämi-

sessä sekä mielekkään teoreettisen tiedon muodostamisessa.  

Konstruktiivinen tutkimuksessa käytetyt menetelmät voivat olla kirjavia, sillä lähestymistapa 

ei rajaa pois mitään menetelmää. Konstruktiivisella tutkimuksella on tarkoitus kehittää tilaajal-

leen selkeästi jotain uutta, joten aineistoa kannattaa kerätä monin eri tavoin. (Ojasalo ym.,68.) 

Meidän tapauksessamme konstruktiivisen menetelmän valinta keskittyi konkreettisen tuotok-

sen, eli Vaalan kunnalta puuttuvan kulttuurikasvatussuunnitelman laatimiseen.  

Opinnäytetyömme alussa paneuduimme hankkimaan mahdollisimman paljon teoriatietoa opin-

näytetyömme aiheesta. Tietoaineiston kautta tehty pohjatyö auttoi meitä selkeyttämään, että 

mitä menetelmiä haluamme opinnäytetyömme tiedonkeruussa hyödyntää.   

Tiedonkeruumenetelmiä opinnäytetyön toteutukseen valitessamme päädyimme valitsemaan 

menetelmiä, joilla tavoitamme parhaiten kulttuurin kanssa työssään tekemisissä olevia henki-

löitä sekä saamme vertailukohtia ja ideoita jo olemassa olevista kulttuurikasvatussuunnitel-

mista Vaalan kunnan kulttuurikasvatussuunnitelmaan. Benchmarkkaus voi auttaa tunnistamaan 

parhaita käytäntöjä. Dokumenttianalyysin tarkoituksena oli saada tietoa Vaalan koulun opetus-

suunnitelman sisällöstä kehittämistyömme aiheeseen. 
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Puolistrukturoidulla haastattelulla pyrimme saamaan vastauksia, jotka paikantuvat opinnäyte-

työmme teemoihin. Johtavien viranhaltijoiden osalta päädyimme käyttämään teemahaastatte-

lua, joka keskittyy tietyn teeman tai aiheen ympärille, tässä tapauksessa kulttuurin ja sivistys-

osaston ja hyvinvointiosaston väliselle yhteistyölle. Lähetimme teemahaastattelun kysymykset 

viranhaltijoille etukäteen tavoitteenamme varmistaa, että haastateltavilla on tarvittavat tausta-

tiedot ja tarvittava tietopohja käsiteltävänä olevasta aiheesta.    

4.1 Haastattelut 

Kulttuurikasvatussuunnitelman pohjatyön tueksi keräsimme tietoa haastattelemalla kunnan hy-

vinvointijohtajaa, sekä sivistystoimenjohtajaa, joka toimii myös koulun rehtorina. Haastatelta-

vat henkilöt valikoituivat kulttuurikasvatuksen osaamisen ja valmiin suunnitelman toteuttami-

sen näkökulmasta. Haastattelukysymykset (liite 1) lähetettiin saatekirjeen (liite 2) kera haasta-

teltaville ennakkoon. Haastatteluissa pyrimme selvittämään kulttuurikasvatussuunnitelman 

merkitystä ja hyötyjä kunnalle, heidän omaan sekä muiden työskentelyyn.  Asiaa lähestyttiin 

myös taloudellisesta näkökulmasta pyrkien selvittämään kulttuurikasvatuksen talousarviovai-

kutukset sekä mahdolliset muutokset tulevan kulttuurikasvatussuunnitelman myötä ja voisiko 

valmis suunnitelma tuoda jopa säästöjä kunnan kulttuuriseen toimintaan. Haastatteluissa pyrit-

tiin selvittämään, että lisääkö suunnitelma laadukkuutta kulttuurityöhön ja mitä kulttuurikoh-

teita valmiiseen suunnitelmaan tulisi heidän mielestään sisällyttää. Kuntastrategiaan pohjau-

tuen pyrimme selvittämään, että millaisilla toimenpiteillä lasten ja nuorten kotiseutuylpeyttä ja 

tietoutta oli vahvistettu heidän toiminnassaan. Haastatteluun oli lisätty myös ”vapaan sanan” 

kysymys, jossa haastateltavat pääsivät kertomaan ideoitaan ja toiveita kulttuurikasvatussuunni-

telman laatimisen suhteen.  

Onnistuneen haastattelun varmistamiseksi on hyvä toimittaa kysymykset haastateltaville en-

nakkoon. Etukäteen annetut kysymykset ja tiedot, mitä aihetta haastattelu koskee, on myös eet-

tisesti perusteltuja.  Haastattelujen etuna on niiden joustavuus, jossa haastattelujen aikana on 

mahdollista toistaa kysymyksiä sekä oikaista mahdollisia väärinkäsityksiä. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 63.) 

Haastatteluista koostetut referoinnit voi myöhemmin näyttää haastateltavalle ja pyytää haasta-

teltavaa tarkistamaan kirjoituksen kokonaisuutta sekä tehdä tarpeen mukaan täsmennyksiä tai 

täydennyksiä kirjoitettuun tekstiin. Tällä tavoin varmistetaan, että tutkittavalta saatu tieto säilyy 

mahdollisimman alkuperäisenä, mikä tukee tutkimuksen luotettavuutta. (Vilkka 2021,43.) 
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Haastattelumenetelmäksi valikoimme puolistrukturoidun haastattelun, jossa kysymykset on 

laadittu ennakkoon, mutta kysymysten järjestystä ja sanamuotoja voidaan vaihdella tarpeen 

mukaan haastattelun aikana. Puolistrukturoiduissa haastattelun kulku on vapaampaa ja tilantee-

seen soveltumattomia kysymyksiä voidaan jättää esittämättä ja korvata ne uusilla kysymyksillä. 

Strukturoidussa haastatteluun puolestaan kysymykset olisi määritetty ja esitetty ennakkoon 

määrätyssä järjestyksessä. Haastattelua käytetään paljon kehittämis- ja tutkimustyön tiedonke-

ruumenetelmänä. Haastattelut toimivat hyvin asioiden syventämisenä sekä selventämisenä. Ke-

hittämistyön yhteydessä haastattelut kannattaa yhdistää myös muihin menetelmiin, koska 

useimmiten ne tukevat toisiaan. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 106–108.) 

Suomalaisten tutkijoiden keskuudessa on korostettu puolistrukturoidun haastattelumenetelmän 

etuja monipuolisen ja laadukkaan tiedonkeruun kannalta (Eriksson & Kovalainen 2015). Me-

netelmä mahdollistaa tutkijalle vuorovaikutuksellisen lähestymistavan, joka on erityisen tärkeä 

monimutkaisten ilmiöiden ymmärtämisessä. Tutkija voi sopeuttaa kysymyksiä osallistujan vas-

tausten perusteella, mikä rikastuttaa saadun aineiston laatua. 

Suomalaisten tutkijoiden näkemykset vahvistavat, että puolistrukturoidun haastattelumenetel-

män käyttö vaatii huolellista suunnittelua ja valmistelua (Eriksson & Kovalainen 2015). Kysy-

mysten asettelu ja haastattelun struktuuri ovat keskeisiä tekijöitä, jotka vaikuttavat tutkimuksen 

tulosten luotettavuuteen ja validiteettiin. 

4.2 Sähköinen kysely 

Sähköinen kysely on tehokas ja menetelmä on voimakkaasti yleistynyt teknologian kehityksen 

myötä. Menetelmä tarjoaa lukuisia etuja perinteisiin kyselymenetelmiin verrattuna, kuten no-

peuden, helppokäyttöisyyden ja laajan saavutettavuuden. Sähköiset kyselyt tarjoavat myös 

joustavuutta vastaajille. Vastaajat voivat osallistua kyselyyn ajasta ja paikasta riippumatta, 

mikä lisää vastausaktiivisuutta. Lisäksi sähköiset kyselyt voivat sisältää erilaisia kysymystyyp-

pejä ja elementtejä, jotka voivat tehdä vastaamisesta mielenkiintoisempaa. (Aro 2017.) 

Sähköisten kyselyiden hyviä puolia on myös niiden edullisuus. Aiemmin perinteiset postin 

kautta toimitetut paperikyselyt ovat saattaneet olla merkittävä kuluerä tutkimusten tiedonke-

ruussa.  Sähköiseen tiedonkeruuseen liittyy myös paljon haasteita niiden helppouden ja räjäh-

dysmäisen kasvun vuoksi. Tiedonkeruuta voi rajoittaa myös se, että kyselyt eivät tavoita koh-
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deryhmää ja voivat jäädä vastaajien roskapostisuodattimiin. On myös melko yleistä, että tar-

kemman otannan puuttuessa kyselyitä lähetetään niille henkilöille, joiden sähköpostiosoitteet 

sattuvat tutkijalla olevan tiedossa. Yleisesti sivustoille laitettujen kyselyiden ongelmana on 

myös se, että tutkija ei tiedä, keitä kyselyyn vastanneet ovat.  (Ojasalo ym. 2015, 129–130.) 

Sähköinen, avoin kysely valikoitui tiedonkeruumenetelmäksi sen vaivattomuuden vuoksi. Ky-

selyn (liite 4) avulla kartoitamme 1-9lk opettajien näkemyksiä lasten kulttuurista ja sen merki-

tyksestä lasten ja nuorten opetuksessa sekä yleisesti kasvatuksessa. Kyselylinkki lähetettiin 

henkilöstölle sähköpostitse saatekirjeen (liite 3) kera.  Kyselylomaketta laadittaessa mietimme 

siihen vain sellaiset kysymykset, jotka palvelivat opinnäytetyömme tavoitteita. Lomake suun-

niteltiin siinä vaiheessa, kun meillä oli tarvittava tietopohja tutkittavasta aiheesta. Huomi-

oimme, että lomake oli selkeä ja sen täyttöön ei menisi kohtuuttomasti aikaa.  

Kyselyssä oli tarkoitus selvittää koululuokittain, miten kulttuurikasvatusta toteutetaan tällä het-

kellä peilaten Vaalan opetussuunnitelmaan ja toteutuuko kouluvuoden aikana kulttuurisia vie-

railuja tai tapahtumia, joita voisimme liittää kulttuurikasvatussuunnitelmaan. Kyselyssä kartoi-

timme koulun eri yhteistyötahoja, joiden kanssa kulttuuriin liittyvää toimintaa toteutetaan tai 

joiden kanssa sitä mahdollisesti haluttaisiin toteuttaa. Lisäksi kyselyssä selvitettiin opettajien 

toiveita yleisesti kulttuurikasvatussuunnitelman suhteen ja mitkä asiat tai kulttuurikohteet oli-

sivat sisällöllisesti tärkeitä Vaalan kulttuurikasvatussuunnitelmalle. Kyselyssä pyrittiin selvit-

tämään myös mahdollisia esteitä kulttuurikasvatussuunnitelman käytännön toteutukselle. Ky-

sely oli auki 22.1-2.2.2024, johon vastauksia saatiin kahdeksalta opettajalta.  

4.3 Benchmarking 

Yhdeksi tiedonkeruun ehkä tärkeimmäksi menetelmäksi työtämme ajatellen valikoitui 

benchmarking, jossa tavoitteenamme oli kerätä tietoa samansuuruisten kuntien kulttuurikasva-

tussuunnitelmista.  Vertailukuntien suunnitelmiin tutustumalla saimme laaja-alaisempaa käsi-

tystä kulttuurikasvatussuunnitelman rakentumisesta ja niiden sisällöistä. Benchmarkingilla saa-

tua tietoa sovellettiin Vaalan kunnan kulttuurikasvatussuunnitelman laatimisessa.  Vertailukun-

niksi valikoituivat kulttuurikasvatussuunnitelmat.fi- sivustolta löytyneet valmiit kulttuurikas-

vatussuunnitelmat Toholammelta, Kärsämäeltä, Rautalammelta, Simosta ja Alavieskasta.  
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Benchmarking menetelmän perustana on kiinnostus toisten menestykseen ja toimintatapoihin.  

Tutkittavilta organisaatioilta pyritään saamaan uutta tietoa, jota voi hyödyntää omassa toimin-

nassaan. Perusteellisen pohjatyön lisäksi menetelmä vaatii selkeän, kehittämistä kaipaavan 

kohteen.  Selväpiirteiset kohteet soveltuvat parhaiten kehittämiseen. Kehittämiskohteille etsi-

tään vertailukumppanit, joilla kyseinen asia onnistuu. Vertailukumppaneiden ollessa selvillä 

lähdetään hankkimaan tietoa esimerkiksi internetistä tai tutustumiskäynnein.  Hankittua tietoa 

ja tuloksia tulkitaan kriittisesti ja mietitään mahdollisia sovellettavia tietoa omaan toimintaan. 

Toiminnan vertaamisen kautta voidaan saada selvyyttä omaan toimintaan sekä lisätä kehitys-

myönteisyyttä. (Ojasalo ym. 2015, 186.) 

Benchmarkkaus on toimintamalli, joka perustuu toisilta oppimiseen ja omasta toiminnasta op-

pimiseen muiden organisaatioiden parhaiden käytäntöjen vertailun kautta. Tarkoituksena on 

parantaa omaa toimintaa ja saavuttaa mahdollisimman tehokas ja laadukas lopputulos. 

Benchmarkkausprosessi voidaan jakaa eri vaiheisiin, joista osa keskittyy kehittämistyön kysy-

myksiin, tavoitteiden asettamiseen ja vakiinnuttamiseen. Tämä auttaa organisaatioita saavutta-

maan parempaa suorituskykyä ja kilpailukykyä vertaamalla omia käytäntöjään muiden menes-

tyneiden organisaatioiden kanssa. (Laaksonen 2019.) 

4.4 Dokumenttianalyysi 

Dokumenttianalyysissä tutkimusprosessi käynnistyy aineiston valmistelusta ja etenee analyysin 

ja pelkistämisen kautta tulosten tulkintaan sekä johtopäätösten tekemiseen. Aineiston analy-

soinnissa voidaan hyödyntää joko aineistolähtöistä sisältöanalyysia tai teorialähtöistä ja teoria-

ohjauksellista sisältöanalyysia. Tutkimusprosessi alkaa käsitellyn aineiston huolellisella useaan 

kertaan lukemisella, jonka jälkeen siirrytään aineiston luokitteluun ja pyritään löytämään yh-

teyksiä valittuun teoriaan. Lopuksi tutkijat palaavat käytettyihin teorioihin ja pyrkivät integroi-

maan luokitellun aineiston osaksi laajempaa kokonaisuutta. (Ojasalo ym., 2015.) 

Tässä tutkimuksessa aineistoon tutustuminen ja sen järjestäminen aloitettiin tutustumalla pin-

tapuolisesti Vaalan kunnan yhtenäiskoulun opetussuunnitelmaan. Analyysin aikana keski-

tyimme tunnistamaan keskeiset teemat, tavoitteet ja painotukset kulttuurikasvatuksen näkökul-

masta opetussuunnitelmassa. Dokumenttianalyysin avulla pystyimme luomaan kokonaiskuvan 

siitä, miten opetussuunnitelma heijastaa kulttuurikasvatuksen tavoitteita ja arvoja.  
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Dokumenttianalyysi oli olennainen työkalu opinnäytetyössämme, sillä se mahdollisti syvälli-

semmän ymmärryksen opetussuunnitelman kulttuurillisesta sisällöstä ja toteutumisesta käytän-

nössä. Sen avulla pystyimme tekemään perusteltuja johtopäätöksiä ja antamaan suosituksia 

kulttuurikasvatussuunnitelman sisällyttämiseksi tulevaisuudessa.  

Auerbachin ja Silversteinin (2003) korostama ajatus siitä, että aineiston tutuksi tuleminen joh-

taa uudenlaiseen hahmottamiseen ja merkitysten havaitsemiseen, kuvaa hyvin tutkimusproses-

sin dynamiikkaa. Kun tutkija perehtyy syvällisesti aineistoon, hän alkaa nähdä siinä piileviä 

yhteyksiä, merkityksiä ja rakenteita, joita ei ehkä ole havainnut ensimmäisellä silmäyksellä. 

Aineiston syvä ymmärtäminen mahdollistaa tutkijalle merkityksellisten teemojen ja suhteiden 

tunnistamisen. Tämä prosessi voi myös synnyttää uusia tutkimuskysymyksiä tai ohjata tutki-

muksen suuntaa odottamattomiin suuntiin. Tutkija voi saada oivalluksia ja näkökulmia, joita ei 

välttämättä ole osannut ennakoida tutkimuksen alkuvaiheessa. 

Auerbachin ja Silversteinin näkökulma korostaa sitä, miten tutkija ja aineisto vuorovaikuttavat 

keskenään tutkimusprosessin aikana. Tutkijan oma tausta, kokemukset ja näkökulmat voivat 

vaikuttaa siihen, mitä hän havaitsee aineistossa, ja samalla aineisto voi ohjata tutkijaa tarkaste-

lemaan asioita uusista näkökulmista. (Auerbach & Silverstein 2003, 43, 45.) 
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5 KERÄTYN AINEISTON ANALYYSI 

Laadullisessa tutkimuksessa analyysiä kuvataan kahtena eri vaiheena, jotka ovat havaintojen 

pelkistäminen sekä arvoituksen ratkaiseminen. Käytännössä tämä tarkoittaa niiden nivoutu-

mista toisiinsa ja erottelua voi tehdä vain analyyttisesti. Havaintojen pelkistämisessä erottuu 

kaksi osa-aluetta, jossa toisessa tarkastellaan aineistoa tietyn teoreettis- menetelmäopin näkö-

kulmasta. Tämä tarkoittaa tutkimuksen kannalta olennaisten asioiden esille tuomien kysymys-

ten asettelua peilaten teoreettiseen viitekehykseen. Näin ollen aineisto muotoutuu helpommin 

hallittavammaksi.  Tästä päästään pelkistämisen toiseen vaiheeseen, eli havaintojen yhdistämi-

seen, jossa tarkoitus on edelleen karsia aineistoa ja kohdentaa kerätty aineisto tutkimuksen kes-

keiseen ilmiöön. Laadullisen tutkimuksen toisessa analyysin vaiheessa ratkotaan arvoitusta, 

jota voidaan kuvata myös tulkinnan vaiheeksi. Tämä tarkoittaa kootun aineiston tulkintaa käsi-

teltävästä aiheesta ja ilmiöstä. (Alasuutari 2011, 31–34.) 

Tehtävämme analysointimenetelmänä hyödynsimme sisällönanalyysiä, joka soveltuu hyvin 

laadullisiin tutkimuksiin. Sisällönanalyysin kautta aineistoa pystytään tarkastelemaan moni-

puolisesti toimien tarkoituksenmukaisena viitekehyksenä tutkittavalle aiheelle. Tutkittavaa ai-

hetta voidaan lähestyä teoria- ja aineistolähtöisesti. Sisällönanalyysi on monivaiheinen ja tul-

kintaa tehdään koko prosessin ajan. Aluksi aineistoa järjestetään selkeään ja tiivistettyyn muo-

toon, jota sisällön keskeinen tietopohja määrittää. Pelkistämisen kautta aineistolle saadaan lisää 

informaatioarvoa, jolloin siitä syntyy mielekäs ja selkeä kokonaisuus.  Pelkistetyn tiivistelmän 

avulla tutkijalla on helpompi tehdä johtopäätöksiä tutkittavasta aiheesta. Aineiston perusteella 

tehdään tulkinta ja päättely tutkittavasta aiheesta. (Juuti & Puusa 2020, 144.)   

5.1 Haastatteluiden yhteenveto 

Haastattelut toteutettiin teamsissa 1.3.2024, johon osallistuivat molemmat opinnäytetyön teki-

jät, sivistystoimenjohtaja ja hyvinvointijohtaja.  Haastattelu litteroitiin myöhemmin, ja jonka 

yhteenvetona laadittiin kooste haastattelun keskeisestä sisällöstä, jota kuvaamme seuraavaksi.  

Sivistysjohtajan näkemyksen mukaan suunnitelma oli tärkeä toiminnan selkeyden ja suunnitel-

mallisuuden kannalta. Hän korosti, että selkeä suunnitelma olisi positiivinen signaali myös ra-

hoituksen saamisen kannalta.  Sekä sivistysjohtajan, että hyvinvointijohtajan mielestä nykyi-

sessäkin tilanteessa on kulttuurin järjestämiseksi kuntalaisille ollut hyvät mahdollisuudet. Haas-

tattelussa pohdittiin rahoituksen merkitystä ja he totesivat, että selkeä suunnitelma parantaisi 
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ennakoitavuutta ja toisi lisää rahoitusta. Hyvinvointijohtaja mainitsi myös kulttuurikasvatus-

suunnitelman vahvistavan eri osastojen välistä yhteistyötä. 

Sivistysjohtaja toi esiin nykyistä rahoituspohjaa kulttuuripalveluihin ja esityksiin. Hän mainitsi 

eri rahoituslähteistä koulun määrärahan, Konserttikeskuksen tuen ja yhdistysten panoksen. Hy-

vinvointijohtaja korosti, että myös hyvinvointiosasto huomioi jo nyt ja jatkossa kulttuurikasva-

tuksen omassa talousarviossaan. Hän pohtii tulisiko varata korvamerkittyä rahaa kulttuurikas-

vatussuunnitelman toteutusta varten sekä hyvinvointiosastolle, että sivistysosastolle. Tällöin 

voitaisiin paremmin seurata ja perustella rahan käyttöä.  

Hyvinvointijohtaja varoitti säästöjen etsimisen vaarasta, joka voisi viedä huomion pois hyvin-

vointityön abstraktimmasta, mutta tärkeästä vaikutuksesta. Säästöjen tavoittelu voi sekä hyvin-

vointijohtajan, että sivistysjohtajan mukaan johtaa haitalliseen ajatusmalliin. Sivistysjohtajan 

mukaan suunnitelmallisuus ja ennakoitavuus voi tuoda säästöjä. Yhteenvetona voidaan todeta, 

että taloudellisen pääoman merkitys kulttuurikasvatussuunnitelman toteuttamisessa on tärkeää. 

Korvamerkitty rahoitus ja selkeät talousarvioon varatut määrärahat ovat avainasemassa varmis-

tettaessa, että suunnitelmaa voidaan toteuttaa jatkossa. 

Ennakoinnin ja suunnitelmallisuuden korostaminen voi tuoda hyötyjä budjetoinnissa, kun taas 

hyvinvointityön pitkäaikaisemmat vaikutukset ja niiden näkyvyys voivat luoda haasteita. Sääs-

töjen hakeminen vaatisi tarkkaa harkintaa, jotta ei vaarannettaisi hyvinvointityön olennaista 

panosta. 

Keskustelussa nousi esiin tarve ulkopuolisten toimijoiden ja järjestäjien osallistumiseen kult-

tuuritapahtumien toteutuksessa. Sivistysjohtaja huomautti, että alueella ei välttämättä ole riit-

tävästi omia kulttuuritapahtumien järjestäjiä, ja siksi ulkopuolisia toimijoita tarvitaan. Hän ko-

rosti myös rahoituksen merkitystä tällaisessa toiminnassa. Hyvinvointijohtaja tuo esiin, että 

suunnitelmallinen rahoituksen käyttö voisi tuoda vuosikellomaisuutta ja konkretiaa toimintaan. 

Hän viittasi siihen, että suunnitelmallinen käyttö voisi mahdollistaa rahan käytön pitkällä aika-

välillä ja ylittää talousarviokaudet. Suunnitelmallisuus nähtiin tärkeänä sekä toiminnan selkey-

den että rahoituksen saannin kannalta. Ulkopuolisten toimijoiden roolia kuvattiin keskeiseksi. 

Sivistysjohtaja tuo esiin koulun vuosittaisen lukuvuosisuunnitelman roolin ja sen taustalla ole-

van opetussuunnitelman. Hänen mukaansa kulttuurikasvatussuunnitelma tuo hyötyä suunnitel-

mallisuuden lisäämisessä ja tapahtumien paremmassa ennakoimisessa. Kulttuurikasvatussuun-
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nitelma nähdään välineenä suunnitelmallisuuden ja ennakoitavuuden lisäämiseen kouluympä-

ristössä. Suunnitelmalla vahvistetaan myös yhteistyötä ja olemassa olevien resurssien viisasta 

hyödyntämistä. Haastattelussa pohdittiin tärkeää kysymystä siitä, milloin vuosittainen kulttuu-

rikasvatussuunnitelma olisi järkevintä laatia saavuttaakseen mahdollisimman suuren synergia-

edun muiden koulun suunnitelmien kanssa. Suunnittelun ajoittamisella on suuri merkitys, jotta 

vältyttäisiin päällekkäisyyksiltä ja varmistettaisiin tehokas toiminta. Sivistysjohtaja kertoo lu-

kuvuosisuunnitelman laadintajakson sijoittuvan alkusyksyyn, ja tässä yhteydessä pohditaan, 

olisiko tarpeellista tarkastella suunnitelmaa jo keväällä. Hän mainitsee, että keväällä pidetään 

suunnittelupäiviä, ja kesän aikana pohjustetaan lukuvuosisuunnitelmaa. Haastattelussa nousi 

esiin ajatus, jossa kulttuurikasvatussuunnitelmaa voitaisiin toteuttaa erilaisilla teemoilla, jotka 

vaihtuvat luokka-asteittain. Tämä mahdollistaisi oppilaiden monipuolisen osallistumisen erilai-

siin kulttuurillisiin tapahtumiin. Hyvinvointijohtaja nosti esiin laajemman hyvinvointisuunni-

telman, Pohjois-Pohjanmaan kulttuurin hyvinvointisuunnitelman sekä hyvinvointialue Pohteen 

hyvinvointisuunnitelman. Kulttuurikasvatussuunnitelmaa tulee tarkastella osana laajempaa 

strategista kehystä ja pyrkiä yhteensovittamaan eri tasoja. Suunnittelujakson vuosittainen tar-

kastelu ja päivittäminen näyttävät olevan keskeisiä osatekijöitä kulttuurikasvatussuunnitelman 

toimivuuden varmistamisessa. 

Hyvinvointijohtaja nosti esiin suunnitelman vaikutuksen alueellisille toimijoille ja palveluntar-

joajille. Hän näkee, että suunnitelma tukee jatkuvuutta ulkopuolisten toimijoiden kanssa, mikä 

taas osaltaan tukee heidän referenssipohjaansa. Hän uskoo, että tämä lisäisi heidän ammattitai-

toaan ja olemassaolonsa mahdollisuutta. Kirjatut asiat luovat perustan toiminnan jatkuvuudelle, 

helpottavat uudistuksia ja tukevat osaltaan laadukasta toimintaa myös tilanteessa, jossa henki-

löstö vaihtuu. 

Sivistysjohtaja korosti suunnitelman tärkeyttä suunnitelmallisuuden näkökulmasta. Hänen mu-

kaansa suunnitelmallinen pohdinta tuo automaattisesti laadukkuutta. Hänen näkemyksensä pe-

rustuu ajatukseen, että suunnitelma tarjoaa selkeyttä, mikä tukee laadukasta toimintaa. 

Haastateltavilta kysyttäessä vaalalaisia kulttuurikohteita, joita he toivovat nostettavaksi osaksi 

suunnitelmaa esiin tulee, Lamminahon talo, Säräisniemen kotiseutumuseo, Keisarintie, Kau-

vonsaari, Aarniometsä, Oulujärvi saarineen ja Oulujoki vesivoimalaitoksineen, Uutelan museo-

alue, sekä Manamansalo kohteineen.  Kohteet edustavat luontoa sekä kulttuurillista ja histori-

allista perintöä.  
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Haastattelussa keskusteltiin kulttuurikasvatussuunnitelman sisällyttämisestä opetussuunnitel-

maan. Sivistysjohtaja tuo kommentissaan esiin tärkeän asian, että kulttuurikasvatussuunnitel-

man tulee olla linjassa opetussuunnitelman ja koulun lukuvuosisuunnitelman kanssa. Suunni-

telmien tulee tukea toisiaan. Sivistysjohtaja ja hyvinvointijohtaja painottavat puheenvuorois-

saan opettajien autonomian kunnioittamista ja tarvetta välttää tarpeetonta vastakkainasettelua. 

Hyvinvointijohtaja painottaa yhteistyön merkitystä ja korostaa näkökulmaa suunnitelman mer-

kityksestä työkaluna opettajien arjen helpottamiseksi. Myös sivistysjohtaja korostaa dialogin 

tärkeyttä, suunnitelmaa ei missään tapauksessa tule määrätä toteutettavaksi. Keskustelussa ko-

rostuu tarve dialogille, yhteistyölle ja opettajien osallistamiselle suunnittelutyöhön. Samalla 

painotettiin, että suunnitelman ei tule aiheuttaa konflikteja opetussuunnitelman kanssa vaan 

osaltaan tukea sen tavoitteita ja integroitua osaksi koulun arkea.  

5.2 Sähköisten kyselyiden yhteenveto 

Lähetimme sähköisellä lomakkeella avoimen kyselyn (liite 4) Vaalan yhtenäiskoulun opetus-

henkilöstölle. Sähköisesti tehtyyn kyselyyn saimme vastauksia kahdeksalta opettajalta, joka 

kattaa 27 % opettajien kokonaismäärästä. Kyselyn analysointi painottui teemoitteluun ja kaikki 

alla kuvatut vastauksissa nousseet asiat olivat kehittämistyömme kannalta hyödyllisiä, joita 

päädyimme ehdotelmassamme hyödyntämään. 

Vastauksista kävi ilmi, että opettajien työ ei keskity pelkästään omaan luokkaan, vaan opettajat 

voivat työskennellä monissa luokkaryhmissä. Vastausskaala oli perusopetuksen toiselta luo-

kalta aina lukion kolmosluokkaan asti.  

Ensimmäisessä kysymyksessä selvitettiin, että miten kulttuurikasvatusta toteutetaan opetetta-

valla luokalla tällä hetkellä peilaten kulttuurikasvatusta Vaalan opetussuunnitelmaan.  Osa koki 

kysymyksen liian laajana, mutta piti kulttuurikasvatusta tärkeässä roolissa opettamissaan ai-

neissa.  Kulttuuria pyrittiin tuomaan aina esille, kun sille oli aikaa. Kulttuuria kuvattiin näkyvän 

esimerkiksi kulttuuriin liittyvien merkkipäivien huomioimisessa ja niihin liittyvissä keskuste-

luissa esim. koulun päivänavauksessa, jossa kyselyn aikana ohjelmassa toteutui ”Runeberg ja 

hänen rakkausrunonsa Ainoa hetki”.  

Vastauksista nousi esille, että koulun kulttuurikasvatus toteutuu esimerkiksi kuvataiteen tai 

tekstiilityön muodossa. Kulttuurikasvatusta tulee myös osana maantiedon opetusta.  Koulu jär-

jestää retkiä eri kohteisiin oman kunnan alueelle sekä myös kauemmas.  Koulussa pidetään 
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myös kulttuurillisia tapahtumia mm. musiikki- ja teatteriesityksiä. 8.lk toteuttaa myös Taide-

testaaja-reissuja. Kulttuuria kuvattiin toteutuvan musiikin ja yleisen opetussuunnitelman tavoit-

teiden mukaan. Koulun kansainvälisyyteen liittyvät projektit ja kielten tunnit kuvattiin tuovan 

esiin myös erimaiden kulttuuria, joka nähtiin tärkeänä kulttuurikasvatuksessa.  Yhden oppiai-

neen opetuksessa kulttuurikasvatus ei näkynyt mitenkään.  

Kouluvuoden aikana kuvattuja kulttuurisia tapahtumia olivat koulun omaan vuosisuunnitel-

maan kuuluvat monenlaiset tapahtumat ja juhlat, mm. jouluun liittyvät sekä lukion omat tapah-

tumat. Koulussa vierailevia teatteri- ja musiikkiesityksiä oli tarjottu kaikille luokille. Kirjailija- 

ja teatterivierailuja sekä konsertteja on toteutunut lähes joka vuosi. Liikunnallisia kulttuurita-

pahtumia oli myös ja liikunnallisia retkiä oli tehty Vuokatin ja Oulun liikuntapaikolle, urheilu-

kilpailuihin Ouluun ja joskus muuallekin, Helsinkiin tai Tampereelle. Sirkustoimintaakin oli 

päästy tutustumaan. Paikallisia kulttuurikohdevierailuja oli tehty Kankarin taidetaloon, sekä 

Manamansalon muistomerkki kirkkoon. 8lk. taidetestaajamatka kerrottiin toteutuvan tänä 

vuonna taidemuseoon. Taidetestaaja-reissut koettiin tärkeiksi kulttuuriaktiiviteeteiksi, jotka 

ovat toteutuneet nyt useamman vuoden ajan. Reissuja ja resurssia toivottiin olevan enempi toi-

minnan toteuttamiseen.   

Neljännessä kysymyksessä selvitettiin opetushenkilöstön olemassa olevia yhteistyötahoja ja 

mahdollisia yhteistyökumppaneita, joiden kanssa kulttuuriin liittyvää toimintaa voitaisiin yh-

teistyössä toteuttaa. Vastauksissa yhteistyötahoina kuvattiin eri tilaisuuksien järjestäjät sekä ta-

pahtumapaikat mm. Kankarin taidetalo ja Teatteri Taimine. Yhteistyötahoina löytyi mainittuna 

Oulujärven kansalaisopisto, Kainuun musiikkiopisto sekä Vaalan ev.lut. seurakunta. Kyselystä 

nousi myös esille, että onneksi on vielä tahoja, jotka tarjoavat myös ilmaisia palveluja yhteis-

työhön.  Rokua geoparkin kanssa yhteistyötä toivottiin toteutettavan/kehitettävän enemmän 

kulttuurin saralla ja esimerkkinä nostettiin tämän kevään taidetyöpajat. Yhdessä vastauksessa 

yhteistyötä ei ollut tai sitä kuvattiin ehkä toteutuvan Oulun kaupunginorkesterin kanssa. Yksi 

kyselyn vastaajista ei ollut vastannut tähän ollenkaan.  

Viidennessä kysymyksessä opettajat pääsivät kertomaan, että mitä toiveita heillä on kulttuuri-

kasvatussuunnitelman suhteen. Vastausten mukaan kulttuurikasvatussuunnitelman suhteen toi-

vottiin, että olisi määrärahoja lisää mm. kyyteihin ja liikuntatapahtumien lippuihin sekä uusia 

ideoita ja kulttuurikohteita esim. Oulusta. Käytännönläheisiä ja helposti toteutettavia ideoita 

koululle ja eri ikäasteille toivottiin.  Yhdessä vastauksessa kuvattiin, että koululla on jo aika 
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hyvin saatavissa erilaisia kulttuuritapahtumia. Suunnitelmalta toivottiin, että oppilaille tarjot-

taisiin koulupolun aikana erilaisia kulttuurikokemuksia, paikallisesta ja suomalaisesta kulttuu-

rista kertomalla ja tutustumalla. Yksi vastaajista oli tutkaillut eri kuntien kulttuurikasvatussuun-

nitelmia muutama vuoksi sitten, joista tärkeänä näki, että suunnitelma olisi sellainen, joka voi-

daan oikeasti toteuttaa. Ihan tarpeeksi on tehty suunnitelmia, jotka unohdetaan syystä tai toi-

sesta. Kyselyistä tuli myös esille, että kulttuuria ei saa tuputtaa eikä ketään pakottaa. Opetus-

suunnitelma ohjaa opetusta ja kulttuurikasvatussuunnitelma nähtiin jonkinlaisena lisänä tälle. 

Yhdessä vastauksessa ei osattu toivoa suunnitelmalta mitään.  

Kulttuurikasvatussuunnitelman käytännön toteutuksen esteeksi vastaajat nostivat rajallisen 

budjetin, kiireisen aikataulun, pitkät välimatkat, sekä resurssien puutteen. Yhdessä vastauk-

sessa nostettiin esille, että suunnitelmassa tulisi huomioida tiettyjä kulttuurin osa-alueita, jotka 

esimerkiksi voivat olla ristiriidassa joidenkin ihmisten vakaumuksen kanssa. Siksi kulttuuri-

kasvatussuunnitelma ei saa olla asioihin pakottava, vaan osallistumisen pitää olla tiettyyn rajaan 

saakka vapaaehtoista. Tietynlaiseksi esteeksi kuvattiin myös muiden oppituntien menetystä, 

koska tunteja menee nyt jo tosi paljon mm. mok-kokonaisuuteen, kaikkiin teemapäiviin ja vie-

railuihin. Esteeksi koettiin myös se, että suunnitelma ei ole realistinen. Sekä taloudelliset että 

ajankäyttöön liittyvät resurssit täytyisi miettiä realistisesti. Suunnitelman tekijöiltä toivottiin 

käytännön tietoutta, mitä on opetussuunnitelmassa ja mitä toteutetaan koulussa. Esteenä voisi 

olla myös se, että suunnitelma ei tuntuisi sopivalta työvälineeltä eikä se antaisi yhtään mitään 

uutta käyttäjilleen. Oma passiivisuus voi olla myös este, joten oma aktiivinen ote asioihin ko-

ettiin tärkeänä.  

Kyselyistä nousseet Vaalalaiset kulttuurikohteet, jotka tulisi sisällyttää kulttuurikasvatussuun-

nitelmaan olivat Ahmala, Myllyranta ja Manamansalo kaikkine kohteineen. Kassu Halosen tai-

detalo, muistomerkkikirkko, Teeriniemi, Rokua, museot, Nokkala, Säräisniemen kotiseutumu-

seo sekä kirkko, Lamminaho ja Kankarin taidetalo. Kulttuurimaisemat, paikalliset taiteilijat ja 

veturitalli oli nostettu myös esiin. Kyselyn mukaan useat yllä kuvatut vaalalaiset kulttuurikoh-

teet kuvattiin tulevan oppilaille koulun kautta tutuksi. Kotiseudun tutuksi tuomista pidettiin tär-

keänä kaikilta osin myös kulttuurin osalta, eli kaikki mahdolliset kohteet pidettiin tärkeinä si-

sällyttää kulttuurikasvatussuunnitelmaan. Lisäksi toivottiin eri vuosiluokille eri juttuja, ei niin, 

että kaikki käyvät kaikki kohteet joka vuosi. ”Monesti oppilaat sanovat, että miksi taas tuonne, 

kun on käyty ennenkin”.  Kaksi vastaajista ei osannut antaa mielipidettä kulttuurikohteita kä-

sittelevään kysymykseen.  
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Yhteenvetona keskeiset asiat, jotka opettajille teetetystä kyselyistä nousivat esille Vaalan kult-

tuurikasvatussuunnitelmaa koskien, olivat; 

-Paikallisten kulttuurikohteiden huomiointi ja suunnitelmallisuus niiden toteutuksessa 

- Kulttuurillisten taustojen ja vakaumuksien huomioiminen  

-Opetussuunnitelman huomiointi 

-Rajallinen budjetti ja resurssit 

-Suunnitelman toteutettavuus (realismi) 

5.3 Vertailukuntien kulttuurikasvatussuunnitelmien Benchmarking 

Benchmarking- esikuva-arvioinnin kohteita mietittäessä tietoja lähdettiin hakemaan kulttuuri-

kasvatussuunnitelma.fi sivustolta, jonka ylläpidosta vastaavat Suomen lastenkulttuurikeskusten 

liitto ja Suomen Kulttuuriperintökasvatuksen seura ry.  Sivustolta löytyy kattavasti tietoa kult-

tuurikasvatussuunnitelman tekemisestä ja sivusto tarjoaa valmiin työkalun suunnitelmien teke-

miseen. Sivuston tietopankkiosiosta löytyy kuntien valmiita kulttuurikasvatussuunnitelmia, joi-

den hakua helpottavat esim. kunnan koon mukaan, tai maakunnittain tehdyt listaukset.  

Meidän suunnitelmaamme ajatellen tietoja lähdettiin hakemaan pienten kuntien valmiista kult-

tuurikasvatussuunnitelmista. Tarkasteltaviksi kunniksi valikoituivat asukasluvultaan saman-

suuruiset kunnat Alavieska, Simo, Kärsämäki, Toholampi ja Rautalampi.  

Seuraavaksi selvitimme suunnitelmien kohderyhmät kunnittain. Kärsämäen ja Rautalammen 

suunnitelmat oli tehty esiopetuksen - 9lk:n oppilaille suunnatulle ikäryhmälle ja lisäksi Rauta-

lammin suunnitelmaan oli kirjattu erilaisia toimintamahdollisuuksia myös kaikille toteuttaviksi.  

Alavieskan suunnitelma kohdentui 0-vuotiaasta 9lk:n oppilaisiin.  Toholammin suunnitelma oli 

puolestaan laadittu 0-vuotiaasta-lukioikäisille. Simossa suunnitelman tarkempi kuvaus oli 

suunnattu 0-vuotiaasta-lukioikäisiin, mutta suunnitelmaa oli sovellettu myös muualla kuin päi-

väkoti- ja kouluympäristössä toteuttavaksi. Simon suunnitelmaa voi soveltaa esimerkiksi kai-

ken ikäisten kerhotoiminnassa, nuorisotiloissa, palvelutaloissa, sekä työhyvinvoinnissa.  

Suunnitelmien kulttuurisia osa-alueita kuvataksemme kokosimme yhteenvetotaulukon, joissa 

näkyvät kuntien nostamat teemat/osa-alueet ikäryhmittäin. Rajasimme taulukkokuvauksen 0-

9lk oppilaisiin, koska oma tutkimus- ja kehittämistyömme koskee tätä ikäryhmää.   
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Taulukko 1 Vertailukuntien suunnitelmista nostetut teemat/kulttuuriset osa-alueet ikäryhmittäin   
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Kuntien suunnitelmista nostetut teemat auttoivat ja selkeyttivät meitä oman kulttuurikasvatus-

suunnitelmatyömme sisällön rakentamisessa. Yksittäisen teemojen alle kootut käytännön to-

teutukset vaihtelivat kuntien oman alueen tarjonnan mukaan. Esimerkiksi musiikin teeman alle 

voi sisältyä paljon monenlaista toimintaa, joita ovat mm. retket erilaisiin kulttuurillisiin musiik-

kitapahtumiin, retket konsertteihin, vierailevat musiikkiesitykset, laulutuokiot, soitinesittelyt ja 

oppilaiden itse tekemät musiikkiesitykset.   

Kärsämäen kulttuurikasvatuspolku on kuvattu viisisivuisena taulukkona, jossa kulttuuristen 

osa-alueiden tavoitteet sekä tutustumisen kohteet on asetettu ikäryhmittäin. Suunnitelmassa ei 

ole avattu tai kuvattu käsitteitä, joita yleisesti kulttuurikasvatussuunnitelman pohjatyö vaatii. 

Toisaalta suunnitelma sai meidät pohtimaan, että kuinka laaja suunnitelman sisältö tulee olla. 

Kärsämäen kulttuurikasvatuspolun taulukko on selkeä ja näyttää toimivalta sekä helposti toteu-

tettavalta työkalulta opettajille. Suunnitelmasta ei käynyt selkeästi ilmi toteutuksen yhteistyö-

tahot. Suunnitelma poikkesi myös rakenteeltaan muiden vertailukuntien suunnitelmista, koska 

siinä oli kuvattuna lähes joka ikäryhmälle samat tavoitteet. (Suomen lastenkulttuurikeskusten 

liitto & Suomen Kulttuuriperintökasvatuksen seura ry 2024a.) 

Rautalammin suunnitelmalla pituutta oli 18 sivua, jonka sisältö oli kuvattu sisällysluettelossa. 

Suunnitelmaa tarkistetaan vuosittain. Rautalammin kulttuuri- ja kotiseutukasvatussuunnitel-

man päivitys on tehty osana sosionomiopiskelijan opintoja keväällä 2023 yhteistyössä koulun 

edustajien ja paikallisten kulttuuritoimijoiden kanssa. Rautalammen suunnitelman päivitys toi 

ilmi, kuinka tärkeä on huomioida, että suunnitelmasta löytyvät linkit sekä yhteistiedot muiste-

taan tarkistaa ja tarpeen mukaan päivittää.  Suunnitelman sisällön tarkoitus on, että sitä käyte-

tään työkaluna ja ideapankkina lukijan omaan työhön tai arkeen. Suunnitelman tarkoitusta ja 

käsitteitä oli kuvattu selkeästi suunnitelmassa. Rautalammen suunnitelmassa yhteistyötahoja 

oli kuvattu laajasti sisältäen yhteistyön mm.  kulttuuritoimen, kirjaston, paikallisten ja alueel-

listen taiteilijoiden, Rautalammin museon sekä kulttuuri- ja kotiseutuyhdistysten kanssa. Li-

säksi yhteistyökumppaneina oli kuvattuna muita paikallisia ja alueellisia toimijoita, kuten esi-

merkiksi Rautalammin Karjalaseura ry, Rautalammin Martat ry. sekä Sisä-Savon Kansalais-

opisto. Suunnitelman lähtökohtana on nostaa esiin paikkakunnan ja alueen omaa kulttuuritar-

jontaa ja -perintöä. Suunnitelmasta löytyy kirjattuna erilaisia toimintamahdollisuuksia kahdelle 

eri koululle eri luokka-asteineen, sekä kaikille yleisesti toteutettavaa materiaalia.  Suunnitelma 

toimii raamina lasten kulttuuri-identiteetin huomioimiselle sekä koulun ja kulttuuritoimijoiden 

väliselle yhteistyölle. Suunnitelman taustaksi on nostettu opetussuunnitelman perusteista luku 
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3.1. (Suomen lastenkulttuurikeskusten liitto & Suomen Kulttuuriperintökasvatuksen seura ry 

2024b.) 

Alavieskan suunnitelmasta jäi epäselväksi, että onko suunnitelma tällä hetkellä voimassa, koska 

netistä avautunut kuusisivuinen tiedosto oli laadittu vuonna 2017. Suunnitelman tavoitteita ja 

arvoja oli kuvattu samalla tapaa kuin muissakin tutkimiemme kuntien suunnitelmissa. Alavies-

kan suunnitelmissa yhteistyötahoina löytyivät kuvattuna ainakin kirjasto, koulu, seurakunta, 

museo, musiikkiopisto, osuuspankki, vierailevat teatteriryhmät, alavieskalehden toimitus, pai-

kalliset kulttuuritoimijat, vierailevat esiintyjät sekä musiikkiopisto. Alavieskan suunnitelmassa 

on kattavasti kuvattuna alueen kulttuuri- ja taidekohteet.  Suunnitelmalle on määritetty vastuu-

henkilö (kirjastotoimenjohtaja) sekä työryhmä (hallinto- ja sivistysjohtaja, vs. rehtori, päiväko-

din johtaja). Suunnitelmassa oli mielestämme hyvää ja selkeää se, että siinä oli kysymysten 

kautta kuvattuna ikäluokittain seuraavat asiat: 

• Mihin kulttuurin- tai taiteenlajiin tutustutaan? Mikä on tavoitteena? 

• Mitä sisältyy? 

• yhteistyö (Toteutuuko ja kenen kanssa) 

• Mikä on osallistuva oppilas- tai luokkamäärä? Tarvitaanko kuljetuksia? Mitkä ovat 

arvioidut kustannukset? 

(Suomen lastenkulttuurikeskusten liitto & Suomen Kulttuuriperintökasvatuksen seura ry 

2024a.) 

Alavieskan suunnitelman kulttuurinen tarjonta näytti monipuoliselta, mutta koimme, että sen 

sisältö ei päässyt oikeuksiinsa esitetyssä dokumentissa. Tästä heräsikin ajatus, että millainen 

vaikutus myös suunnitelman ulkoasulla on sen houkuttelevuuteen ja ihmisten tavoittamiseen. 

Suunnitelman voisi nähdä eräänlaisena ”kulttuurisena brändäyksenä” kunnan kulttuuritoimin-

nasta.   

Toholammin neljän sivun mittaisesta kulttuurikasvatussuunnitelmasta käy ilmi, että sitä arvioi-

daan lukuvuosittain, jolloin sitä myös tarpeen mukaan päivitetään. Suunnitelmalle on laadittu 

myös etukäteen budjetti. Suunnitelma tarjoaa kattavasti tietoa mm. kulttuuriperinnöstä, käytän-

teistä, asuinkunnan historiasta ja sen merkkihenkilöistä. Suunnitelmaa toteutetaan yhteistyössä 

kunkin taiteenalan ammattilaisten sekä kulttuurikasvattajien kanssa. Pienissä kouluissa suunni-

telman toteutus on huomioitu siten, että koulut, joissa on yhdysluokkia, koko yhdysluokka osal-
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listuu vuorovuosin samaan tekemiseen. Vaihtoehtoisesti tekeminen voidaan toteuttaa koko kou-

lun osallistamisena ilman luokka-asteeseen sitomista esimerkiksi kerran vuodessa yhtenä päi-

vänä toteutettavalla, kaikille alakoululaisille suunnatulla kokonaisuudella.  Suunnitelmasta löy-

tyy kuvattuna suunnitelman lähtökohdat ja tavoitteet. Näistä omiksi alakohdiksi on nostettu 

yhdenvertaisuus, saavutettavuus, kunnan elinvoimaisuus, yhteisöllisyys sekä työllistävä vaiku-

tus. Kunnan elinvoimaisuutta tukee ennalta suunniteltu ja budjetoitu strategiaan kirjattu kult-

tuurikasvatussuunnitelma. Kulttuurin ja taiteen arvostus sekä alojen monipuolinen huomioimi-

nen ymmärretään kerrannaisvaikutuksina työllistämiseen ja ihmisten hyvinvointiin. Toholam-

min suunnitelmassa kuvataan kuinka merkityksellinen, konkreettinen suunnitelma on pienessä 

kunnassa. Suunnitelman toteutuksella voidaan turvata kulttuurin läsnäolo varhaiskasvatuk-

sessa, kouluissa ja oppilaitosten arjessa, jolloin mm. kulttuuriesitykset ja monipuolinen toi-

minta sekä eri kulttuurialan vierailut eivät jää suurten paikkakuntien asukkaiden yksinoikeu-

deksi. Myös kunnan brändiä ja kuntastrategian arvoja sekä painopisteitä on nostettu esiin suun-

nitelmassa. Esiin nostettuja arvoja ovat mm. osallistava, avoin ja tasa-arvoinen toimintatapa 

sekä painopisteenä viihtyisä asuminen, palveleva kunta ja hyvinvoiva kuntalainen.  Kulttuuri-

kasvatussuunnitelma nähdään merkityksellisenä välineenä näiden arvojen ja painopisteiden to-

teutumiselle. Suunnitelma ei rajoitu pelkästään kouluissa tapahtuvaan toimintaan vaan kattaa 

kaikki kuntalaiset.  Viimeiseksi lähtö- kohdaksi on nostettu lasten laaja-alainen maailmankat-

somus ja tunnetaitojen kehittyminen, jonka tavoitteena on, että lapsista varttuu monipuolisesti 

ajattelevia, toiset ihmiset huomioonottavia nuoria ja aikuisia. Luokittain kuvatut suunnitelman 

perusosat pohjautuvat opetussuunnitelmaan. Ainoastaan 0lk ja 8lk sisällön kuvauksissa opetus-

suunnitelmaan viittaaminen puuttuu. (Suomen lastenkulttuurikeskusten liitto & Suomen Kult-

tuuriperintökasvatuksen seura ry 2024d.) 

Simon suunnitelma avautuu selkeänä kahdeksan sivun mittaisena, kansilehden ja sisältöluette-

lon sisältävänä asiakirjana. Simon suunnitelmassa nostetaan esiin yhteisöllisyyden suurta mer-

kitystä toiminnassa. Toiminnasta löytyy taitelijoita, kouluja, päiväkoteja, gallerioita, sekä mah-

dollisesti myös KOPSissa huomioituja palvelutaloja sekä muita yksiköitä. Lisäksi mukana on 

paikallisia yrityksiä sponsoroimassa toimintaa. Kulttuurikasvatussuunnitelman toteutus mah-

dollistaa toistuvaa lisätyötä alueen omille taiteilijoille ja taidelaitoksille ja samalla alueen lap-

set, nuoret ja muut asukkaat oppivat tietämään oman alueen tarjonnasta.  
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Simon kulttuurikasvatussuunnitelmaa oli pohjustettu avaamalla kulttuurikasvatussuunnitelman 

käsitteitä yleisesti suunnitelman alussa. Vuosittain toistuva suunnitelma on ennakkoon budje-

toitu ja laadittu selkeillä sopimuksilla. Suunnitelman tarkoitus on tuottaa kunkin kunnan toivo-

malle ikäryhmälle halutunlaista taide- ja kulttuurikasvatusta.  Suunnitelma tarjoaa tietoa asuin-

kunnan jo olemassa olevasta tarjonnasta, sen merkkihenkilöistä, historiasta sekä käytännöistä.  

Laatu kuvataan kaiken ytimenä ja suunnitelman parissa toimivat kulttuurikasvattajat sekä kun-

kin taiteenalan ammattilaiset. Laki kuntien kulttuuritoiminnasta, koulujen ja varhaiskasvatuk-

sen opetussuunnitelmat luovat perustan suunnitelmalle. Kuntien kulttuuritoiminnalla edistetään 

taide ja kulttuurikasvatusta, kulttuuriperintöä, kulttuurin ja taiteen tekemistä, sen harrastamista, 

saatavuutta sekä käyttöä. Kulttuurikasvatussuunnitelman hyötyjä Simon suunnitelmassa on ku-

vattu samalla tapaa kuin Toholammen suunnitelmassa, joten emme lähde niitä tässä toistamaan. 

Myös kunnan brändi ”Simona Simoon” Meidän polku Simon kuntastrategia 2022–2025 on 

otettu mukaan suunnitelmaan. Simon kulttuurikasvatussuunnitelmassa korostetaan simolaisen 

elävän kulttuuriperinnön osuutta ja työpajapainotuksen kautta yhdessä tekemistä. Simolaisella 

sisulla aikaansaatu tekeminen näkyy suunnitelmassa.  (Suomen lastenkulttuurikeskusten liitto 

& Suomen Kulttuuriperintökasvatuksen seura ry 2024e.)   

5.4 Vaalan opetussuunnitelman dokumenttianalyysi 

Opinnäytetyön tietopohjan tueksi tutustuimme Vaalan yhtenäiskoulun opetussuunnitelmaan. 

Samalla teimme muistiinpanoja, joihin merkittiin keskeinen kulttuurillinen sisältö. Seuraavaksi 

tarkastelimme muistiinpanoja suhteessa omaan tutkimustehtäväämme. Poimimme keskeisiä ja 

kulttuurityön näkökulmasta nostettuja huomioita suunnitelmasta, joita voisimme opinnäyte-

työssämme hyödyntää.  Vaalan opetussuunnitelmassa mainitaan tutustumiskäynnit paikallisiin 

kulttuuri kohteisiin (esim. Säräisniemen museo, Lamminaho, navetat, voimalaitokset) sekä 

mahdollisuuksien mukaan toteutuvat vierailut lähikaupunkeihin mm. teatteri sekä museot. 

Suunnitelmassa on myös huomioitu kouluilla käyvät vierailijat myös kulttuurin näkökulmasta 

esim. kirjailijavieraat. Laaja-alaisina valinnaisaineina ja teemapäivinä voidaan toteuttaa myös 

kulttuuriprojekteja. Kulttuurista osaamista ja vuorovaikutusta vahvistetaan eri yhteistyötahojen 

kanssa ja koulun kautta nuorilla on mahdollisuus olla mukana kansainvälisissä projekteissa. 

Kansainvälisyyteen liittyviä yhteistyökouluja Vaalalla on mm. Virossa Kääpa Põhikool ja Sak-

sassa Friedrich-von-Spee Gesamtschule. Eri kulttuureja esitteleviä vierailuja ja tapahtumia jär-

jestetään vuosittain. Suunnitelmasta ilmenee, että laaja-alaisten oppimiskokonaisuuksien to-

teuttamisesta sovitaan koulussa lukuvuosittain. Jokaisella luokkatasolla osallistutaan vähintään 
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yhteen oppimiskokonaisuuteen lukuvuoden aikana. Laaja-alaisiin oppimiskokonaisuuksiin voi 

sisältyä esimerkiksi kulttuurikasvatusta ajatellen Geopark ja Oulujärven vesistö, joihin liittyy 

paljon alueen kulttuurihistoriaa.  Yhteistyötä on kuvattu toteutuvan esimerkiksi Vaalan kunnan 

nuorisotoimen, seurakuntien, kirjaston ja paikallisten yhdistysten ja yritysten kanssa. Kirjas-

tolta tukea saadaan esimerkiksi oppilaiden lukudiplomin suorittamisessa.  Lähikuntien koulujen 

kanssa järjestetään yhteistyönä erilaisia liikuntaan liittyviä pelejä sekä turnauksia.  Vaalan ope-

tussuunnitelmasta löytyy myös kerhotoiminnan järjestäminen lasten ja nuorten mielekkään te-

kemisen ja hyvinvoinnin tueksi. Monipuolinen kerhotoiminta tukee myös lasten kulttuurista 

kehitystä. (Vaala 2024e, 19–53.) 

Vaalan koulun 1–2 luokan opetussuunnitelman osiossa kannustetaan oppilasta tekemään eri-

tyyppisiä pienimuotoisia esityksiä tutussa ryhmässä (teatteri- ja roolileikit) ja tutustutetaan op-

pilaita eri kulttuurien kertomuksiin, leikkeihin ja juhliin. Lastenkirjallisuuteen tutustutaan kes-

kustelujen ja draaman kautta.  Paikallista perinnekertomusta huomioidaan ja siihen tutustutaan 

leikkien, museokäyntien, teatteriesitysten ja vierailijoiden avulla. Kirjastovierailut kuuluvat 

myös ohjelmaan. (mt., 185.)  

Laaja-alainen osaaminen ympäristötiedossa 1–2 vuosiluokilla tukee myös kulttuurista kasva-

tusta. Oppilas kuvataan löytöretkeilijänä eri tieteenalojen kohtauspaikalla. Retkeilyt lähiympä-

ristöön ja tutustuminen paikalliseen luonnon monimuotoisuuteen sekä luonnonantimiin vahvis-

tavat oppilaiden alueellista identiteettiä. Itse tekeminen ja kokeileminen kuvataan oppimisessa 

tärkeiksi asioiksi. Oppimisessa hyödynnetään leikkiä ja pelillisyyttä. Paikallista kulttuuria py-

ritään tuomaan esille monin eri tavoin.  Oman toimintaympäristön arvostus sekä kotiseudun 

tuntemus vahvistavat osallisuutta ja kestävän tulevaisuuden rakentumista. Taitoja ja tietoja ope-

tellaan oppiainerajat ylittäen. (mt., 200.) 

Elämänkatsomustiedon opetuksen tavoitteissa vuosiluokilla 1–2 tutustutaan eri kulttuureihin ja 

niihin liittyviin tapoihin, jotka muokkaavat ajattelua. Tutustutaan lähiympäristön tapakulttuu-

reihin esim. hyödyntäen koulun kulttuurista moninaisuutta, osallistutaan eri katsomusaineiden 

tunneille sekä järjestetään tutustumiskäyntejä kirkkoon. Tehdään tutuiksi Suomalaisia juhlapy-

hiä ja perinteitä esim. kekri, joulu, pääsiäinen jne. (mt., 218.) 

1lk musiikillisen kulttuuriperintöön tutustutaan perinne ja kansanlaulujen avulla laulaen, soit-

taen, liikkuen ja leikkien ryhmässä. Oppilaita tutustutetaan Kalevalaiseen kansanperinteeseen 

sekä kansanperinteisiin liittyvään musiikkitietoon esim. perinnesoittimiin.  Työskentelyssä 



53 

 

 

huomioidaan musiikin yhteys muihin taidelajeihin ja historiaan. Ohjelmistossa huomioidaan 

erityisesti oman alueen kulttuuriperintö. 2lk suunnitelman tavoitteissa on tarkoitus syventää 1lk 

opittuja asioita sekä laajentaa kansanperinteeseen liittyvää musiikkitietoutta. (mt., 225.) 

Lähialueen käsityöperinne otetaan huomioon käsityötuotteiden suunnittelussa. Vaalan lähiseu-

tujen käsityöperinteitä kuvattuna alla:  

 

Taulukko 2 lähialueen käsityöperinne (mt., 234) 

3–6 luokilla kulttuurisuus näkyy esimerkiksi kirjavinkkauksissa sekä tutustumiskäynneillä lä-

hialueen kulttuurilaitoksiin ja -toimijoihin. Suunnitelmissa on huomioitu myös lähialueen kir-

jailijat. (mt., 265). 

Kulttuurisuus näkyy myös vuorovaikutuksen ja ilmaisutaidon oppimisessa, jossa oppilaita kan-

nustetaan ilmaisemaan itseään kehittymässä olevalla kielitaidollaan käyttäen apunaan taiteen 

eri ilmaisukeinoja esim. tanssi, laulu ja draama. Samalla oppilaalle tarjoutuu mahdollisuus 

myös oman kulttuurinsa esittelyyn ja vertailuun muiden kulttuureiden kanssa. Ohjauksen kautta 

oppilaiden ymmärrys omista kielellistä juurista vahvistuu ja oppilaat tiedostavat oman äidin-

kielen merkityksen suomen kielen oppimisessa. Kirjasto-, museo- ja teatterikäyntien myötä op-

pilaille tarjotaan mahdollisuus tutustua paikalliseen kulttuuriin. (mt., 276.) 
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Oppilaita kannustetaan ilmaisemaan itseään eri tavoin harjaannuttaen erilaisia tunnetaitoja ja 

tukien luovuutta, sekä kekseliäisyyttä. Kotiseututuntemus ja siihen liittyvät retket tukevat op-

pilaan omaa kulttuuri-identiteettiä. Luonto- ja metsäkulttuuri kuvataan kotiseutua muistutta-

vana painopisteenä. Oppimisen välineinä käytetään kuvaamista ja videointia. Virtuaaliset ym-

päristöt sekä elokuvat antavat elämyksellisen lisän toiminnalle. Toimintaa voidaan toteuttaa 

yhteistyössä esim. nuorisopalveluiden ja paikallisteatterin kanssa. (mt., 318.)  

Vuosiluokilla 7–9 Vaalan opetussuunnitelmasta nousee S2 -kielessä monikulttuurisen ilmiön 

tarkastelu kahdesta eri näkökulmasta: Oppilaita tutustutetaan suomalaiseen kulttuuriin, mutta 

samalla oppilaat saavat esitellä myös omaa kulttuuriaan ja kotimaataan. Koulussa järjestetään 

erilaisia monikulttuurisuuspäiviä, jotka tukevat kulttuurista vuorovaikutusta ja osallisuutta. Eri-

laisilla taide-elämyksillä, museo-, teatteri- ja kirjastovierailuilla tuetaan oppilaiden lähialueen 

kulttuuriperintötiedon vahvistumista. (mt., 465.) 

Biologian opinnoissa tutustumiskäyntejä ja tutkimusretkiä toteutetaan lähiympäristöön tarkoi-

tuksenmukaisesti kaikilla luokka-asteilla. Suunnitelmasta ilmenee, että oppilaat pääsevät tutus-

tumaan vähintään kerran yläkoulunsa aikana johonkin maakunnallisesti merkittävään luonto-

kohteeseen esimerkiksi kansallispuistoon, vesistöalueeseen, retkeilyalueeseen tai muuhun suo-

jelualueeseen. Toteutus voidaan sisällyttää myös monialaisten oppimiskokonaisuuksien yhtey-

teen. (mt., 524.) 

7-9lk Historian opetuksen osiossa kuvataan hyvin kulttuurikasvatussuunnitelmaankin soveltu-

via työtapoja, joita ovat esimerkiksi draamapedagogiikan menetelmät, eläytyvä kirjoittaminen 

(esim. siirtolaisen matka tai asemasodasta kirje kotiin), roolitehtävät, sekä erilaiset näytelmät, 

joista esimerkkinä kuvattiin evakkomatkat, siirtoväen muutto ja pula-aika. Koulun ulkopuolista 

oppimista tukevat esimerkiksi koululla käyvät vierailijat ja koulun itsensä tekemät vierailut. 

Alueen paikallishistoriaan tutustutaan ja toimintaa voidaan integroida muiden oppiaineiden 

kanssa toteutettavaksi eri työtapojen kautta esim. paikkakunnittain ja portfoliotyöskentelyin.  

Ilmiöpohjaisen opetuksen kautta toiminta integroidaan muihin oppiaineisiin erilaisten työtapo-

jen avulla esim. kirjallisuus ja suomen kieli, maantieto ja biologia, kotitalous, uskonto tai lii-

kunta. (mt., 612.) 

Yläkoulun yhteiskuntaopin laaja-alaisessa osaamisessa kulttuurisuus näkyy mm. oppilaiden oh-

jaamisessa näkemään kulttuurinen moninaisuus lähtökohtaisesti myönteisenä voimavarana ja 

edistäen luottamusta ja kunnioitusta muita kansoja ja ihmisryhmiä kohtaan. (mt., 618). 
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7–9 luokan musiikillista kulttuurisuutta opetussuunnitelmassa tuetaan tietojen ja taitojen opet-

telulla, jotka tapahtuvat musisoiden eli soittaen, kuunnellen, laulaen, liikkuen, säveltäen sekä 

improvisoiden.  Taiteidenvälistä teknologiaa ja työskentelyä hyödynnetään toiminnassa. (mt., 

625.) 

7–9 luokan kuvataiteessa havainnoidaan ja tutkitaan ympäristöjä toiminnallisesti ja moniaisti-

sesti. Työskentelyn pohjana käytetään oppilaan omaa kokemusmaailmaa, luontoa, rakennettua 

ympäristöä, mediaa, kulttuuria ja taidetta. Opetuksessa tutustutaan ajankohtaisiin kuvataiteen 

ja muun visuaalisen kulttuurin toimintatapoihin ja niihin liittyviin ilmiöihin. Opetuksellisia tu-

tustumisia voivat olla esim. näyttelyt ja museovierailut, joita voidaan toteuttaa virtuaalisina tai 

konkreettisina käynteinä paikallisiin museoihin. Kuvataiteessa tutustutaan ammattitaiteilijoi-

den toimintaan sekä kuvataiteen tarjoamiin harrastusmahdollisuuksiin. Ajatuksia ja havaintoja 

ilmaistaan monipuolisesti erilaisia tekniikoita ja välineitä hyödyntäen esim. piirtämällä ja maa-

laamalla.   Arkkitehtuurisuus ja muotoilu näkyvät esim. pienoismalleissa ja ympäristötaiteessa, 

joissa on hyödynnetty esim. vettä, maata, lunta tai muita luonnonmateriaaleja. Kuvataiteessa 

hyödynnetään myös valokuvausta ja videokuvausta. (mt., 636–637.) 

Kotitalouden opinnoissa huomioidaan kestävä tulevaisuus ja esim. oman alueen raaka-aineiden 

arvostaminen ja hyödyntäminen, sekä ruokakulttuurit ja -perinteet (mt., 680).  

5.5 Tutkimuksen eettisyyden toteutuminen 

Anonyyminä pysyminen selvennettiin avoimeen sähköisen kyselyyn osallistuville kyselylinkin 

mukana lähetetyn saatekirjeen (liite 3) kautta. Saatekirjeessä ilmoitimme myös kyselyn vapaa-

ehtoisuudesta.  Saatekirjeessä kerroimme myös opinnäytetyömme tavoitteet ja minkä vuoksi 

kyselyyn ja haastatteluihin vastaaminen koetaan juuri kyseiseltä taholta tärkeäksi. Lisäksi saa-

tekirjeessä mainitsimme, että missä opinnäytetyömme tullaan julkaisemaan. Haastattelujen 

osalta kerroimme myös ennakkoon saatekirjeessä (liite 1), että tutkimustekstissä haastateltavien 

tittelit tulevat yhteenvedoissa esille. Haastatteluun ja kyselyihin lupautuneille tutkittaville ker-

rottiin, että haastattelut ja kyselyjen vastaukset taltioidaan tutkimuksen käsittelyn ajaksi. Ennen 

haastattelujen alkua varmistimme vielä, että kaikki hyväksyvät haastattelujen nauhoituksen. Ai-

neiston osalta kerrottiin, että se tuhotaan opinnäytetyön valmistuttua. Tässä tutkimuksessa 

emme hakeneet aineistoon tutkimuslupaa, sillä aineisto oli julkista materiaalia. 
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Tutkimukseen osallistuvien henkilöiden oikeuksien ja ihmisarvon kunnioitus kuuluvat keskei-

sesti tutkimustyön eettisiin lähtökohtiin. Toiminnan perustana on luottamuksen rakentuminen 

tutkijoiden ja tutkimukseen osallistuvien välille. Tutkimustyön eettisestä näkökulmasta on tär-

keää tuoda esille tutkimukseen osallistuville osallistumisen vapaaehtoisuus. Tutkittavalle ei tu-

lisi syntyä myöskään sellaista tunnetta, että hänen olisi pakko osallistua tutkimukseen. Tutkit-

tavien oikeuksiin kuuluu saada halutessaan tietoa tutkimusaiheen sisällöstä ja esimerkiksi hen-

kilötietojensa käsittelystä sekä keskeyttää tutkimukseen osallistuminen seuraamuksitta ja ilman 

erillistä syytä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 8.) 

5.6 Kerätyn aineiston hyödyntäminen kulttuurikasvatussuunnitelmassa 

Näiden tutkimusmenetelmien avulla saatiin kattava tilannekatsaus kulttuurikasvatuksen nyky-

tilanteesta, kulttuurikasvatuksen vahvuuksista ja mahdollisista kehityskohteista. Saimme myös 

tietoa siitä, millaisia tarpeita ja toiveita opettajilla ja muilla vastuuhenkilöillä oli kulttuurikas-

vatuksen suhteen. Tietojen pohjalta voitiin kohdentaa suunnittelutyötä vastaamaan konkreetti-

sesti kouluyhteisön tarpeisiin ja toiveisiin ja huomioida sisällyttäminen opetussuunnitelmaan. 

Suunnitelman laatimisessa pyrittiin ottamaan huomioon opetussuunnitelman linjaukset, mutta 

myös käytännön koulutyön haasteet ja mahdollisuudet. 

Kulttuurikasvatussuunnitelman pohjatyö rakentui haastatteluista ja kyselyistä nousseiden toi-

veiden mukaan. Vaalan opetussuunnitelman sisällön huomioimista pidettiin tärkeänä, jonka 

vuoksi suunnitelmassa on pyritty hyödyntämään opetussuunnitelmasta saatua tietoa monipuo-

lisesti. Kulttuurikohteet, joita suunnitelman sisältöön toivottiin, pyrittiin huomioimaan laajasti.  

Vertailukuntien suunnitelmien tutustuminen tukivat ajatusta siitä, että jokaisella paikkakun-

nalla laadittava suunnitelma voi olla myös hyvin yksilöllinen ja johon mm. alueen paikallishis-

toria ja alueen kulttuuritoimijoiden määrä vaikuttavat. Vertailukuntien suunnitelmiin tutustu-

minen auttoi meitä hahmottamaan suunnitelman sisällön laajuutta ja selkeyttä, jossa myös suun-

nitelman ulkoasu on huomioitu.  

Yhteistyötahoja löytyi kuvattuna kaikissa tiedonkeruun menetelmien aineistoissa. Benchmark-

kauksen ja kyselyn yhteydessä ei selkeästi noussut esiin nuorisotyön merkitys osana kulttuuri-

kasvatusta. Vaalan yhtenäiskoulun opettajille tehdyssä avoimessa kyselyssä ei myöskään löy-

tynyt mainintaa kirjastopalveluiden kulttuurikasvatuksen osuudesta yhteistyöjärjestäjänä tai 

tuottajana. Se sai meidät pohtimaan, että puuttuuko nuorisotyön maininta yleisesti ja Vaalan 
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kohdalla myös kirjastoyhteistyö sen vuoksi, että niitä pidettäisiin jo keskeisinä toimijoina kult-

tuurikasvatuksen yhteistyökentällä, eikä niitä sen vuoksi enää huomata erikseen mainita. Ope-

tussuunnitelmaan tutustuessa yhteistyö ilmenee kuitenkin selkeästi kirjaston kanssa ja nuoriso-

palvelutkin löytyvät mainittuna kulttuurisen yhteistyön toteuttajana. Kokemuksemme mukaan 

nuorisotyöntekijöillä on keskeinen rooli kulttuurikasvatuksessa. He voivat tarjota nuorille tiloja 

ja resursseja erilaisten kulttuuritapahtumien järjestämiseen, edistää kulttuurien välistä vuoro-

puhelua ja tukea nuorten kulttuurillista osaamista. Nuorisotyö on väline, jonka avulla voidaan 

edistää kulttuurikasvatusta Suomessa.  Vaikka suomalainen nuorisotyö on vahvasti sitoutunut 

edistämään nuorten kulttuurista osallisuutta ja monimuotoisuutta, ei se kulttuuritoimijan roo-

lissa näy kovinkaan vahvasti kuntien kulttuurikasvatussuunnitelmissa. 

Keskeisiä asioita, joita kerätyn aineiston perusteella halusimme tuoda lähtökohdiksi Vaalan 

kulttuurikasvatussuunnitelman laatimiselle. Näitä olivat; 

• Työryhmän ja vastuuhenkilön nimeäminen  

• Suunnitelman selkeys ja toteutettavuus 

• Kulttuurinen monipuolisuus 

• Perinnekulttuuri/kotiseutukulttuuri 

• Budjetin ja resurssien huomiointi 

• Oppilaiden osallistaminen 

• Seuranta ja arviointi 

 

Kulttuurikasvatussuunnitelman sisältöä olisi hyvä lähteä miettimään myös tarkentavien kysy-

mysten kautta, kuten Alavieskan suunnitelman laadinnassa oli tehty. Kysymysten avulla voi-

taisiin selvittää mm. 

• Mihin kulttuurin- tai taiteenlajiin tutustutaan?  

• Mikä on tavoitteena? 

• Mitä sisältyy? 

• Yhteistyö (Toteutuuko ja kenen kanssa) 

• Mikä on osallistuva oppilas- tai luokkamäärä? 

• Tarvitaanko kuljetuksia?  

• Mitkä ovat arvioidut kustannukset? 

Pienissä kunnissa on hyvä myös huomioida, että tehdessä vierailuja eri kohteisiin voidaan pie-

niä luokkia yhdistämällä säästää kuljetuskuluissa sekä muissa vierailuihin liittyvissä kuluissa.  



58 

 

 

6 EHDOTUS VAALAN KULTTUURIKASVATUSSUUNNI-

TELMAN SISÄLLÖKSI 

Kulttuurikasvatussuunnitelman sisältö koskee Vaalan yhtenäiskoulun 1–9 luokan oppilaita. 

Vaalan kunnan yhtenäiskoulun sivulta löytyvän tiedon mukaan oppilaita vuonna 2023–2024 on 

yhteensä 192.  Opetustyön yhteyteen liitetty kulttuurikasvatussuunnitelma tavoittaa kaikista 

parhaiten lapsia ja nuoria lisäten tasa-arvoista osallisuutta.  

 

Alla olevassa kulttuurikasvatussuunnitelma ehdotuksessa kuvasimme teorian, ja menetelmien 

kautta esille nousseet keskeiset asiat, joita mielestämme Vaalan kulttuurikasvatussuunnitel-

maan tulisi sisällyttää. Suunnitelma laadittiin Canva- ohjelmalla, koska pidimme tärkeänä suun-

nitelman visuaalisuutta. Visuaalisesti, kuvin ja tekstitysten muodossa tuotettu sisältö auttavat 

lukijaa ymmärtämään tiiviisti ja selkeästi laaditun suunnitelmakokonaisuuden.  Visualisoinnin 

tarkoitus on tehdä tuotoksesta houkuttelevampi ja herättää lukijan mielenkiinto aiheeseen. Vi-

suaalisesti kuvattu sisältö tekee tuotteesta enempi oman näköisen ja se tukee paikallisuutta.  

Toivomme, että suunnitelman pohja toimii jatkossa työkaluna Vaalan kunnalle kulttuurikasva-

tustyötä toteuttaville tahoille ja erityisesti opetusalan henkilöstölle.  

 

Kuvassa 2 esitämme arvot ja tavoitteet, jotka katsomme tärkeiksi huomioida kulttuurikasvatus-

suunnitelmassa ja sen mahdollisessa jatkotyöstämisessä. Lisäksi kuvassa esitetään ehdotuk-

semme kulttuurikasvatussuunnitelman työryhmästä, joka valitsee keskuudestaan vastuuhenki-

lön suunnitelman koordinointia ja päivittämistä varten.  
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Kuva 2 Suunnitelman arvot, tavoitteet sekä ehdotus työryhmäksi. 

6.1 Yhtenäiskouluun suunniteltu sisältö 

Suunnitelman sisältö rakentui keräämämme aineiston sekä teorian pohjalta. Suunnitelmassa 

huomioitiin haastatteluista ja opettajille tehdyistä kyselyistä nousseita toiveita sekä kulttuuri-

kohteita, joita suunnitelmaan tulisi sisällyttää. Suunnitelmassa on pyritty huomioimaan sisällön 

teemoittelu eri luokka-asteille, jossa kulttuurisuus on huomioitu monipuolisesti ja eri taiteenla-

jeihin tutustuen. Teemoittain rakennettu sisältö, perinnekulttuuri sekä vierailut, retket ja tapah-

tumat nousivat myös benchmarkkauskohteissa vahvasti esille. Vaalan kunnan laajassa hyvin-

vointisuunnitelmassa perinnekulttuuri sekä kotiseututietouden lisääminen on nostettu yhdeksi 

kärkitoimenpiteistä.  Tätä tuki myös Vaalan opetussuunnitelman dokumenttianalyysistä saa-

mamme tieto, jossa opetukselliseen kulttuurikasvatukseen liittyviä eri taiteen lajeja ja kulttuu-

riin liittyviä tutustumisia oli kuvattu eri luokka-asteilla laajasti.  

Luokittain koostetussa sisällössä on pyritty huomioimaan lasten ikään soveltuvaa ja kehitystä 

tukevaa kulttuurista toimintaa laajasti. Alueen kulttuuriperintöön liittyviä tutustumisia on huo-

mioitu suunnitelmassa siten, että samaan tutustumismatkaan voidaan sisällyttää useampikin tu-

tustumiskohde huomioiden mm. eri oppiaineiden yhdistämisen. Esimerkiksi 3.lk oppilaille 

suunniteltuun Kauvonsaaren luontoretkeen liitettiin Kauvonsaaressa sijaitsevan Isa Aspin 

muistomerkkiin tutustuminen ja 6.lk oppilaiden Kankarin taidehuvila vierailuun yhdistettiin 
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Kankarin Isokivellä käyminen. Lukudiplomin suorittaminen löytyi kuvattuna opetussuunnitel-

man sisällöstä 1–2.lk oppilaille, joten sen sisällyttäminen suunnitelmaan oli luontevaa. 

Opetussuunnitelman sisällöstä poimimme keskeisiä kulttuuriin liittyviä teemoja, joita ehdo-

tamme kulttuurikasvatussuunnitelmaan sisältyviksi. Kuvassa 3 esitämme ehdotuksemme yhte-

näiskoulun perusopetuksen luokkien 1.–6. kulttuurikasvatussuunnitelman sisällöiksi  

 

Kuva 3 Kulttuurikasvatussuunnitelman sisältö 1-6lk. 

Kuvassa 4 puolestaan kuvaamme sisältöjä koskien opetusluokkia 7–9. 7.lk sisällössä painottu-

vat metsä- ja luontokulttuuri, 8.lk sisällön keskiössä on monipuolinen taidetoiminta ja mukana 

olo valtakunnallisessa Taidetestaajat toiminnassa. 9.lk sisällössä huomioidaan puolestaan laa-

jasti musiikillista kulttuurisuutta.  

Pidämme tärkeänä, että opiskelijoiden osallisuus huomioidaan suunnitelman laadinnassa ja hei-

dän toiveitaan kuunnellaan, joten se löytyy kuvattuna kuvan 4 koko peruskoulua kattavassa 

sisällössä. Osallisuuden huomioiminen voisi toteutua esimerkiksi siten, että oppilaat pääsisivät 

äänestämään työryhmän valitsemista kolmesta eri kulttuuritapahtumavaihtoehdosta, joista to-

teutettaisiin eniten ääniä saanut vaihtoehto. Äänestyksellä valittu vaihtoehto olisi suunnattu 

koko peruskoulun oppilaille.     
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Kuva 4 Sisältöjä 7–9.lk sekä koko peruskoulu ja oppilaiden toiveiden huomiointi 

6.2 Budjetoinnin ja yhteistyötahojen huomiointi 

Mielestämme budjetointi ja yhteistyötahot ovat olennaisia tekijöitä kulttuurikasvatussuunnitel-

man sisällyttämisessä, sillä ne mahdollistavat suunnitelman toteutettavuuden ja laadun varmis-

tamisen resurssien ja osaamisen tehokkaalla käytöllä. Suunnitelmallisesti tuotettu sisältö lisää 

kustannustehokkuutta sekä budjetoinnin, että resursoinnin osalta. Yhteistyö eri toimijoiden 

kanssa rikastuttaa kulttuuritoimintaa, kun alueen kulttuuritoimijat tuovat omaa osaamistaan, 

sekä työpanostaan toimintojen järjestämiseen. Kuvassa 5. kuvaamme ehdotuksia budjetoinnin 

ja yhteistyötahojen huomioimisessa kulttuurikasvatussuunnitelma ehdotuksessa. 
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Kuva 5 Budjetoinnin huomiot ja mahdolliset yhteistyötahot 
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7 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Vaikka Vaalan kunnalla ei ollut käytössään vielä kulttuurikasvatussuunnitelmaa, niin Vaalan 

peruskoulun opetussuunnitelmaan tutustuessamme havainnoimme, että kulttuurikasvatus oli 

huomioitu hyvin laajasti Vaalan opetussuunnitelman sisällössä.  Kulttuurikasvatuksen näkymi-

nen opetussuunnitelmassa vahvistaa oppilaiden avoimuutta erilaisille näkökulmille ja valmiutta 

toimia monimuotoisessa yhteiskunnassa. Se edistää myös kulttuurista osaamista, joka on olen-

nainen taito nykypäivän globalisoituneessa maailmassa. 

Kulttuurikasvatus voi tuoda myös opettajan näkökulmasta opetukseen vaihtelua ja innosta-

vuutta. Se mahdollistaa luovan opetuksen ja erilaisten oppimismateriaalien käytön, mikä voi 

tehdä opetuksesta mielenkiintoisempaa ja motivoivampaa. Kulttuurikasvatus voi kannustaa yh-

teistyöhön eri aineiden opettajien kanssa sekä tarjota mahdollisuuksia monialaiseen yhteistyö-

hön koulussa. Kulttuurikasvatus voidaan integroida lähes jokaiseen oppiaineeseen tarjoamaan 

oppilaille monipuolisia näkökulmia ja syventämään ymmärrystä eri kulttuureista.  

Nuorisotyö on merkittävä tuki kulttuurikasvatukselle kouluympäristössä, vaikka se ei tällä het-

kellä näykkään opetussuunnitelmassa. Nuorisotyöllä on ainutlaatuinen asema nuoren elämässä 

ja sen rooli korostuu myös kulttuurikasvatuksen edistämisessä. Nuorisotyö voi esimerkiksi tar-

jota koulun ulkopuolisia oppimiskokemuksia, jotka täydentävät koulun opetusohjelmaa. Esi-

merkiksi kulttuuriretket, vierailut, vierailijat, sekä osallistuminen erilaisiin kulttuuritapahtu-

miin voivat laajentaa nuorten näkökulmaa. Koulun ja nuorisotyön välinen yhteistyö kulttuuri-

kasvatuksessa luo synergiaetuja, tavoite on yhteinen tukea nuoren kulttuurista kasvua. Nuori-

sotyössä käsitellään myös kulttuurisia haasteita, kuten syrjintää ja ennakkoluuloja. Näiden tee-

mojen käsittely on osa nuorten kasvatusta ja auttaa luomaan avoimempaa ja ymmärtävämpää 

ilmapiiriä. 

7.1 Suunnitelman jatkokehitysideat tilaajalle 

Kulttuurikasvatuksessa on tärkeää painottaa oppilaiden osallistumista ja aktiivista oppimista. 

Oppilaille tulisi antaa tilaa ilmaista omia kulttuurisia näkökulmiaan esimerkiksi luovien pro-

jektien kautta. Osallistavat prosessit, kuten työpajat, kyselyt ja keskustelutilaisuudet, mahdol-

listaisivat erilaisten näkemysten ja tarpeiden huomioimisen suunnitteluprosessissa. Lasten ja 

nuorten omille kulttuurillisille ideoille voisi huomioida kulttuurikasvatuksessa oman vuosittai-

sen budjetin, jonka käyttöön he pääsisivät yhteisesti vaikuttamaan. Tämä voisi olla esim. lasten 
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ja nuorten toivoma kulttuurikohdevierailu tai esitys. Näin kulttuurikasvatussuunnitelma raken-

tuisi aidosti lasten ja nuorten tarpeisiin, mikä lisäisi sen vaikuttavuutta. Oppilaiden osallistami-

nen on tärkeää kulttuurikasvatussuunnitelman toteutuksessa. Osallistuminen mahdollistaa op-

pilaille aktiivisen roolin oman kulttuurikasvatuksensa muokkaamisessa ja tuo mukaan heidän 

omat näkökulmansa, kiinnostuksensa ja kokemuksensa. Oppilaiden osallistaminen kulttuuri-

kasvatussuunnitelman toteutuksessa ei ainoastaan vahvista kulttuurista osaamista, vaan se myös 

rakentaa osallistuvaa, monimuotoista ja osallistavaa oppimisympäristöä, joka palvelee oppilaita 

laajasti heidän kasvussaan ja oppimisessaan. 

Budjettivarauksen sisällyttäminen kunnan talousarvioon kulttuurikasvatussuunnitelman tueksi 

on olennainen askel kulttuurikasvatuksen vahvistamisessa ja sen tehokkaan toteuttamisen var-

mistamisessa. Tämä osoittaa myös kunnan sitoutuneisuutta kulttuurikasvatuksen toteuttami-

seen. Varaus talousarviossa viestittää, että kunnan tavoitteet kulttuurikasvatuksessa eivät ole 

pelkästään sanahelinää vaan saavat myös konkreettista tukea talousarviossa. Tällainen sitoutu-

minen luo vakaan pohjan kulttuurikasvatuksen kehittämiselle. 

 

Kulttuurikasvatussuunnitelma on laadittu Vaalan perusopetuksen tueksi OPS:n sisältöjä tuke-

maan sekä opettajien ja kulttuuristen sisältöjen tuottajien työvälineeksi. Kulttuurikasvatussuun-

nitelma on tärkeä runko, antaa toiminnalle hyvät raamit ja esimerkiksi työntekijöiden vaihtu-

essa on olennainen väline siihen, että toiminta on säännöllistä, suunnitelmallista ja tavoitteel-

lista.  

 

Kulttuurikasvatussuunnitelman vuosittainen arviointi hyvinvointikertomuksen yhteydessä tar-

joaa kunnan päättäjille arvokasta tietoa. Tämä käytäntö mahdollistaa kulttuurikasvatusinves-

tointien seuraamisen ja niiden vaikutusten arvioinnin hyvinvointiin. Päättäjät voivat tarkastella, 

miten kulttuurikasvatussuunnitelman resurssit ja panostukset ovat vaikuttaneet paikallisyhtei-

sön hyvinvointiin. Arvioinnin avulla voidaan myös selvittää kulttuurikasvatuksen kustannuste-

hokkuutta ja tuloksellisuutta. Päättäjillä on siten mahdollisuus tehdä informoituja päätöksiä 

siitä, tarvitaanko lisää resursseja kulttuurikasvatukseen tai onko mahdollisia muutoksia tehtävä. 

Tämä tiedonkeruu auttaa varmistamaan, että kulttuurikasvatussuunnitelman tavoitteet saavute-

taan ja että se palvelee paikallisyhteisön tarpeita tehokkaasti. Lisäksi poliittisen tahtotilan löy-

täminen ja ylläpitäminen on olennaista kulttuurikasvatussuunnitelman onnistuneelle toteutta-
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miselle. Päätöksentekijät voivat käyttää arviointitietoa vahvistaakseen sitoutumistaan kulttuu-

rikasvatukseen ja varmistaakseen sen jatkuvan tukemisen. Tämä voi johtaa pitkäaikaiseen ja 

kestävään panostukseen kulttuurikasvatuksen edistämiseksi kunnassa.  

 

Seurantamenetelmät kulttuurikasvatussuunnitelman seurannassa ovat olennaisia sen varmista-

miseksi, että asetetut tavoitteet saavutetaan ja että kasvatusprosessi etenee suunnitellusti. Yksi 

tehokas seurantamenetelmä on osallistuva havainnointi, jossa kasvattajat seuraavat oppilaiden 

osallistumista ja reaktioita eri kulttuurikasvatustilanteissa. Toinen harkittava seurantamene-

telmä on vuorovaikutteinen palaute, jossa oppilaille, vanhemmille ja kasvattajille tarjotaan 

mahdollisuus antaa palautetta kulttuurikasvatussuunnitelmasta. Tämä avoin vuoropuhelu auttaa 

tunnistamaan vahvuuksia ja kehityskohteita suunnitelmassa sekä antaa mahdollisuuden tehdä 

tarvittavia muutoksia ja parannuksia. Kulttuuri- ja kouluympäristö voivat muuttua ja vuosittai-

nen seuranta antaa mahdollisuuden reagoida muutoksiin. Jos havaitaan, että jokin toimenpide 

ei tuota toivottuja tuloksia tai tarvitsee päivitystä, seuranta mahdollistaa joustavan reagoinnin 

ja suunnitelman päivittämisen vastaamaan muuttuneita tarpeita. Säännöllinen arviointi tarjoaa 

mahdollisuuden kerätä systemaattisesti tietoa suunnitelman vaikutuksista. Palautteiden perus-

teella voidaan tunnistaa suunnitelman vahvuudet ja heikkoudet sekä tehdä tarvittavia muutoksia 

parantaakseen suunnitelman laatua ja tehokkuutta. Vuosittainen arviointi auttaa myös ylläpitä-

mään kouluyhteisön sitoutumista kulttuurikasvatukseen.  

 

Kulttuurikasvatussuunnitelman tavoitteiden toteutumisesta voisivat vastata sivistyspalvelut ja 

hyvinvointipalvelut yhdessä. Hyvinvointijohtaja raportoisi toteutumasta vuosittaisen hyvin-

vointikertomuksen yhteydessä kunnan johtoryhmälle, hyvinvointilautakunnalle, kunnanhalli-

tukselle sekä -valtuustolle. Kulttuurikasvatussuunnitelmaa on haasteellista laatia useamman 

vuoden ajalle, joten suunnitelmaa tarkastellaan ja päivitetään tarvittaessa. Vaalan kunnan kult-

tuurikasvatussuunnitelman päivityksestä vastaisi hyvinvointipalvelut yhteistyössä sivistyspal-

veluiden kanssa. Ohessa esitetty toimintamalleja kulttuurikasvatussuunnitelman seurantaan ja 

arviointiin. 
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Kuva 6 Työryhmässä päätettäviä seuranta- ja arviointimenetelmien vaihtoehtoja 

 

Hankkeet ovat keskeisiä kunnan kulttuuritoiminnassa, sillä ne mahdollistavat suunnitelmallisen 

ja tavoitteellisen lähestymistavan kulttuurin kehittämiseen. Hankkeiden avulla kunta voi moni-

puolistaa kulttuuritarjontaa. Hankkeet voivat keskittyä myös esimerkiksi parantamaan kulttuu-

ripalveluiden saavutettavuutta. Tämä voisi tarkoittaa esimerkiksi esteettömien tilojen rakenta-

mista, digitaalisten alustojen hyödyntämistä tai kulttuuritapahtumien järjestämistä eri puolilla 

kuntaa. Hankkeet tarjoavat mahdollisuuden luoda ja vahvistaa verkostoja kulttuurialan toimi-

joiden kesken. Tämä voi edistää yhteistyötä eri tahojen välillä, kuten koulujen, yritysten, kult-

tuurijärjestöjen ja muiden sidosryhmien kanssa. 

Lisäksi toivomme, että kehittämistyömme tuloksia voidaan hyödyntää tarvittaessa laajemmin 

esimerkiksi varhaiskasvatukseen sekä kaikkia kuntalasia koskevaan käyttöön.  Kulttuurilla ja 

perinteillä on tärkeä osa ikäihmisten hyvinvoinnissa, joten on tärkeää tarjota ja mahdollistaa 

kulttuurin kokemuksia myös ikäihmisille. Laajempi suunnitelman käyttöönotto kattaen kaikki 

kuntalaiset voi myötävaikuttaa yhteisön yhteenkuuluvuuteen ja kulttuuriseen osallisuuteen. 

Kulttuurikasvatuksen avulla voidaan edistää vuorovaikutusta eri ikäryhmien välillä ja vahvistaa 

yhteisöllistä identiteettiä. Tämä mahdollistaa kulttuurin rikkauden jakamisen kaikkien kunta-

laisten kesken, mikä edistää paitsi yksilöiden hyvinvointia myös koko yhteisön elinvoimai-

suutta. 
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7.2 Tilaajan palaute 

Opinnäytetyön loppuprosessivaiheessa lähetimme työstetyn suunnitelmamme tilaajalle kom-

mentoitavaksi. Tilaaja antoi palautetta opinnäytetyöstämme, joka käsitteli Vaalan kunnan kult-

tuurikasvatussuunnitelmaa. Oli hienoa kuulla, että suunnitelmaa arvostettiin ja että se koettiin 

hyödylliseksi työkaluksi eri ikäluokille kohdistettuun kulttuurikasvatukseen. 

Tilaaja kiitteli erityisesti suunnitelman selkeyttä, visuaalista ulkoasua ja sitä, kuinka siitä on 

helppo poimia tarvittavat tiedot ilman ylimääräistä selostusta. Myös eri luokka- ja ikätasojen 

huomioiminen sekä tavoitteiden ja arvojen selkeä asettelu saivat kiitosta. Nämä positiiviset pa-

lautteet ovat rohkaisevia ja osoittavat, että suunnitelman työ on ollut merkityksellistä. Jatkossa 

on tärkeää jatkaa tällaisten vahvuuksien hyödyntämistä ja samalla kehittää suunnitelmaa edel-

leen vastaamaan entistä paremmin kunnan kulttuurikasvatustarpeita. Palautteessa kuitenkin esi-

tettiin muutamia kehitysideoita. Esimerkiksi seurantamenetelmien ja arviointimenetelmien 

eroon kaivattiin lisäselvitystä, ja suunnitelman työryhmän tarkoitus herätti kysymyksiä. Lisäksi 

oppilaiden toiveiden huomioiminen äänestyksellä vaatisi tarkempaa ohjeistusta koulua varten. 

Yksi keskustelua herättänyt kohta oli mahdollisten yhteistyötahojen luettelo. Tilaajan mukaan 

sen ylläpitäminen saattaisi olla haasteellista, ja he pohtivatkin, olisiko parempi ohjata yhteis-

työsuhteiden muodostaminen tapauskohtaisesti.  

On tärkeää ottaa esille tilaajan nostama kysymys mahdollisten yhteistyötahojen luettelon yllä-

pitämisestä. Yhteistyötahojen määrittely ja niiden listaaminen suunnitelmassa voi olla haasteel-

lista ja saattaa olla vaikeaa pitää lista ajan tasalla, erityisesti kunnan omien sisäisten osastojen 

ja työntekijöiden osalta. Yksi vaihtoehto voisi olla ohjata yhteistyösuhteiden muodostaminen 

tapauskohtaisesti. Sen sijaan, että sitouduttaisiin tiettyihin yhteistyökumppaneihin etukäteen, 

voitaisiin korostaa joustavuutta ja mahdollisuutta muodostaa kumppanuuksia tarpeen mukaan. 

Tämä lähestymistapa mahdollistaisi sen, että suunnitelma pysyy ajantasaisena ja sopeutuu pa-

remmin muuttuviin olosuhteisiin ja tarpeisiin. Samalla varmistetaan, että suunnitelma pysyy 

käytännönläheisenä ja että se palvelee parhaalla mahdollisella tavalla kunnan kulttuurikasva-

tustyötä. Suunnitelman työryhmän tarkoitus herätti myös kysymyksiä, mikä osoittaa tarpeen 

tarkentaa ja selkeyttää työryhmän roolia ja tehtäviä suunnitelman kehittämisessä ja toteuttami-

sessa jatkossa. On tärkeää antaa selkeä kuvaus siitä, miten työryhmä tukee suunnitelman tavoit-

teiden saavuttamista ja mitä konkreettisia tehtäviä siihen kuuluu. Selkeä kuvaus työryhmän teh-
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tävistä ja sen roolista suunnitelman tavoitteiden saavuttamisessa auttaa vahvistamaan suunni-

telman toteutettavuutta ja käytännönläheisyyttä. Yhteenvetona voidaan todeta, että tilaajan pa-

laute tarjoaa arvokasta ohjausta Vaalan kunnan kulttuurikasvatussuunnitelman kehittämiseen. 

7.3 Oman osaamisen reflektio  

Opinnäytetyöprojektin aloittaminen alkoi sopimuksella tilaajan kanssa, jossa määriteltiin sel-

västi projektin tavoitteet, aikataulu, sekä osapuolten roolit ja vastuut. Tämä sopimus loi vahvan 

perustan yhteistyölle ja auttoi varmistamaan, että kaikki osapuolet olivat ymmärtäneet projektin 

laajuuden ja odotukset. Valitun aiheen ajankohtaisuus ja tarpeellisuus korostuivat projektin al-

kuvaiheessa. Tilaajan kanssa käydyissä keskusteluissa tarkennettiin, miten valittu aihe liittyy 

organisaation nykytilanteeseen ja miten opinnäytetyö voi tuottaa konkreettisia hyötyjä organi-

saation toimintaan. Tällainen yhteinen näkemys auttoi ohjaamaan työtä oikeaan suuntaan ja 

varmistamaan, että opinnäytetyö vastaa organisaation tarpeisiin. Tilaajan ja opinnäytetyönteki-

jöiden välinen viestintä ja vuorovaikutus olivat keskeisessä roolissa koko projektin ajan.  Ta-

paamiset, sähköpostiviestit ja muu kommunikaatio varmistivat, että molemmat osapuolet olivat 

ajan tasalla työn etenemisestä ja mahdollisista muutostarpeista. Tilaajan osallistuminen oli ak-

tiivista, ja he olivat valmiita tarjoamaan asiantuntemustaan ja apuaan projektin edetessä. Yh-

teistyöllä varmistettiin, että opinnäytetyö vastasi tilaajan tarpeita ja toi lisäarvoa organisaatiolle. 

Tietotekstin analysointi oli keskeinen vaihe opinnäytetyössämme. Alussa meidän oli tärkeää 

luoda selkeä ymmärrys Vaalan kunnan nykytilanteesta ja kulttuurikasvatuksen tarpeista. Ana-

lysoimme laajasti saatavilla olevia dokumentteja. Opinnäytetyöntekijöiden yhteinen työhistoria 

auttoi meitä hahmottamaan, mitkä elementit olivat olleet onnistuneita ja missä oli parannetta-

vaa. Haastattelukysymysten suunnittelu oli toinen merkittävä vaihe. Yhteisen taustamme ansi-

osta pystyimme kehittämään kysymyksiä, jotka olivat paitsi relevantteja, myös herättivät kes-

kustelua. Kulttuurikasvatussuunnitelman laatimiseksi oli oleellista ymmärtää eri sidosryhmien 

näkökulmia ja odotuksia. Työhistoriamme auttoi meitä muotoilemaan kysymyksiä, jotka ta-

voittivat olennaiset seikat ja edistivät avointa keskustelua. Kulttuurikasvatussuunnitelman pei-

laaminen olemassa olevaan opetussuunnitelmaan oli vaativa, mutta antoisa vaihe. Tietämyk-

semme kunnan historiasta ja nykytilanteesta auttoivat meitä arvioimaan, mitkä elementit kan-

nattaa sisällyttää uuteen kulttuurikasvatussuunnitelmaan, ja mitkä olivat ehkä vanhentuneita tai 

tarvitsivat päivittämistä. 



69 

 

 

Opinnäytetyöprojekti tarjosi merkittävän mahdollisuuden kehittää omaa osaamistamme ja op-

pia monia uusia taitoja. Osallistuminen neuvotteluihin ja haastatteluihin opetti taitoa kuunnella 

tilaajan tarpeita ja odotuksia, mikä oli olennaista projektin onnistumisen kannalta. Aiheen va-

linta ja sen ajankohtaisuus herättivät kiinnostuksemme, ja syventyminen siihen opetti meille 

uusia näkökulmia ja tietoa valitusta aiheesta. Tämä projektin vaihe antoi meille tilaisuuden so-

veltaa teoreettista tietoa käytännön ongelmiin ja laajentaa osaamistamme kyvyssä soveltaa teo-

riaa käytäntöön.  

Yhteistyötilanteet tilaajan ja toisen opinnäytetyöntekijän kanssa vahvistivat vuorovaikutustai-

tojamme ja kykyämme toimia tiimissä. Aktiivinen ja avoin viestintä lisäsi ymmärrystä projektin 

tavoitteista ja mahdollisti tehokkaan tiedonvaihdon. Reflektoidessamme opinnäytetyöprosessia 

huomioimme, että olemme kehittynyt monilla osa-alueilla, kuten projektinhallinnassa, viestin-

nässä ja tiimityössä. Luottamus toisen opinnäytetyöntekijän kykyyn hoitaa tehtävänsä ja aktii-

visesti osallistua projekteihin on ollut ensiarvoisen tärkeää projektin menestyksen kannalta. 

Lopputuloksena saatiin kulttuurikasvatussuunnitelma ehdotus, joka on tiiviisti kytkeytynyt 

Vaalan yhtenäiskoulun opetussuunnitelmaan, pyrkien vastaamaan koulun tarpeisiin. Suunnitel-

tujen kulttuuriaktiviteettien avulla pyrittiin innostamaan oppilaita kulttuurin monimuotoisuu-

den ymmärtämiseen. 
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HAASTATTELUT 

Hyvinvointijohtaja 2024. Teams haastattelu 1.3.2024. Haastattelijat Jenna Leinonen ja Raili 

Kokko.  

Sivistystoimenjohtaja 2024. Teams haastattelu 1.3.2024. Haastattelijat Jenna Leinonen ja Raili 

Kokko. 
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LIITTEET 

Liite 1. Saatekirje 

 

Hyvä vastaanottaja! 

 

Olemme yhteisöpedagogi opiskelijoita Humanistisesta ammattikorkeakoulusta. Opinnäyte-

työmme tavoitteena on laatia Vaalan kunnalle kulttuurikasvatussuunnitelma, joka tukee lasten 

ja nuorten kokonaisvaltaista kasvua ja kehitystä kulttuurikasvatuksen näkökulmasta. Kulttuuri-

kasvatussuunnitelma helpottaa ja selkeyttää koulujen ja kulttuurityötä tekevien toimintaa. Hy-

vin suunniteltu kulttuurikasvatussuunnitelma lisää kunnan elinvoimaa ja tuottaa hyvinvointia 

lapsille ja nuorille.  

Osa opinnäytetyömme tiedon keruusta toteutetaan haastatteluna, johon kutsumme teidät osal-

listumaan. Haastattelu toteutuisi etäyhteydellä. Tutkimus toteutetaan osaltanne anonyymisti. 

Tutkimustekstissä haastateltavien tittelit tulevat yhteenvedoissa esille. Haastatteluun lupautu-

neille tutkittaville haastattelut ja kyselyjen vastaukset taltioidaan tutkimuksen käsittelyn ajaksi. 

Aineisto tuhotaan opinnäytetyön valmistuttua. Osallistuminen haastatteluun on vapaaehtoista 

ja luottamuksellista.   

Olemme laatineet haastattelun pohjaksi ennakkokysymyksiä, jotka löytyvät tämän saatekirjeen 

liitteestä. Vastaamme mielellämme tutkimusta koskeviin kysymyksiin ja olisimme erittäin kii-

tollisia, jos päätätte osallistua tutkimukseemme. 

Valmis opinnäytetyö tulee julkisesti näkyville Theseus- sivustolle sekä jää yhteistyötahomme 

Vaalan kunnan käyttöön.   

 

Ystävällisin terveisin, 

Raili Kokko ja Jenna Leinonen 

Nimi: Raili Kokko 

Sähköposti: raili.kokko@humak.fi 

 

Nimi: Jenna Leinonen 

Sähköposti: jenna.leinonen@humak.fi 

 

mailto:raili.kokko@humak.fi
mailto:jenna.leinonen@humak.fi
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Liite 2. Haastattelukysymykset kuntien vastuuhenkilöille 

1. Mikä merkitys kulttuurikasvatussuunnitelmalla on kunnalle? 

2. Mitä hyötyjä arvioit suunnitelmasta olevan omaan tai muiden työskentelyyn? 

3. Miten kulttuurikasvatus huomioidaan talousarvioissa? 

4.Miten kulttuurikasvatussuunnitelma huomioidaan jatkossa talousarviossa? 

5. Voiko kulttuurikasvatussuunnitelma tuoda säästöjä, jos kyllä, niin kuvaile millaisia? 

6. Uskotko, että valmis suunnitelma tuo laadukkuutta kulttuurityöhön? 

7.Mitkä Vaalalaiset kulttuurikohteet tulisi mielestäsi sisällyttää kulttuurikasvatussuunnitel-

maan? 

8. Millaisilla toimenpiteillä lasten ja nuorten kotiseutuylpeyttä ja tietoutta on vahvistettu toi-

minnassanne? 

9. Mitä toiveita tai ideoita teillä on suunnitelman laatimiseen (vapaa sana)? 

 

Liite 3. Saatekirje 

 

Hyvä vastaanottaja! 

 

Olemme yhteisöpedagogi opiskelijoita Humanistisesta ammattikorkeakoulusta. Opinnäyte-

työmme tavoitteena on laatia Vaalan kunnalle kulttuurikasvatussuunnitelma, joka tukee lasten 

ja nuorten kokonaisvaltaista kasvua ja kehitystä kulttuurikasvatuksen näkökulmasta. Kulttuuri-

kasvatussuunnitelma helpottaa ja selkeyttää koulujen ja kulttuurityötä tekevien toimintaa. Hy-

vin suunniteltu kulttuurikasvatussuunnitelma lisää kunnan elinvoimaa ja tuottaa hyvinvointia 

lapsille ja nuorille.  

Osa opinnäytetyömme tiedon keruusta toteutetaan sähköisenä kyselynä, johon kutsumme teidät 

osallistumaan.  Tutkimus toteutetaan osaltanne anonyymisti ja kyselyjen vastaukset taltioidaan 

tutkimuksen käsittelyn ajaksi. Aineisto tuhotaan opinnäytetyön valmistuttua. Osallistuminen 

kyselyyn on vapaaehtoista ja luottamuksellista.   
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Vastaamme mielellämme tutkimusta koskeviin kysymyksiin ja olisimme erittäin kiitollisia, jos 

päätätte osallistua tutkimukseemme.  

Valmis opinnäytetyö tulee julkisesti näkyville Theseus- sivustolle sekä jää yhteistyötahomme 

Vaalan kunnan käyttöön.   

Sähköinen kyselylinkki viestimme liitteenä.  

Kysely on avoinna ajalla 22.1-2.2.2024 

 

Ystävällisin terveisin, 

Raili Kokko ja Jenna Leinonen 

Nimi: Raili Kokko 

Sähköposti: raili.kokko@humak.fi 

 

Nimi: Jenna Leinonen 

Sähköposti: jenna.leinonen@humak.fi 

 

 

Liite 4. Sähköisen kyselyn kysymykset opettajille (0-9lk)  

1. Mitä koululuokkaa opetatte? 

2. Miten kulttuurikasvatusta toteutetaan luokallanne tällä hetkellä? (Viitaten Vaalan opetus-

suunnitelmaan) 

3. Kuuluuko kouluvuoteenne kulttuurisia tapahtumia tai vierailuja joihin luokkanne osallistuu? 

4. Onko teillä yhteistyötä tai tiedättekö yhteistyötahoja, joiden kanssa kulttuuriin liittyvää toi-

mintaa voisitte yhteistyössä toteuttaa?  

5. Mitä toiveita teillä on kulttuurikasvatussuunnitelman suhteen? 

6. Mitkä seikat voisivat olla esteenä kulttuurikasvatussuunnitelman käytännön toteutukselle? 

7.Mitkä Vaalalaiset kulttuurikohteet tulisi mielestäsi sisällyttää kulttuurikasvatussuunnitel-

maan? 

 

mailto:raili.kokko@humak.fi
mailto:jenna.leinonen@humak.fi

